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Konkurse — Faillites — Fallimentl

Die Konkurse und Nachlassverträge
' werden am Mittwoch und am Samstag
Veröffentlicht. Die Aufträge müssen spätestens

.Mittwoch, morgens um 8 Uhr, bezw.
am Freitag 1:111 12 Uhr, beim Bureau dcq
Schweiz, llandclsamtsblattcs, Effingerstrasse

3 in Bern, eingelangt sein.

Les falllites et ies concordats sont
publics ehaque mercredl et samedi. Les
ordres doivenl parvenir au Bureau de la
FeulIIc offlcielle suisse du commerce,
Eilingerstrasse 3, ä Berne, au plus tard ä
8 heures le mereredi et ä midi lc vendredi.

Konkurseröffnungen — Ouverfures de falllites
(SehKG 231, 232.) (L. P. 231, 232.)

(VZG vom 23. April 1920,-Art. 29, 123.) (O. T. föd. du 23 avril 1920, art. 29, 123.)'
Les cröanciers du failli et tous ceux qui

ont des revindications h exereer sont
invitös ä produire, dans le dölai fixö pour
les productions, leurs cröances ou reven-
dications ä l'office et ä lui remettre leurs
moyens de preuve (titres, extraits de livres,
etc.) en original ou en copie authenti-
que. L'ouverture de la faillitc arröte,
ä l'ögard du failli, le cours des intöröts
de toute cröancc non garantie par gage
(L. P. 209).

Les titulaircs de cröances garanties par
gage immobilier doivent annoncer leurs
cröances cn indiquant söparömcnt le
capital, les intöröts et les frais, et dire
ögalcmcnt si le capital est döjä öcliu ou
dönoncö au remboursement, pour quel
montant et pour quelle date.

Les titulaires de servitudes nöes sous
l'empire de l'ancien droit cantonal sans
inscription aux registrcs publics et non
encore inscritcs, sont invitös ä produire
leurs droits ä l'office des faillites dans les
20 jours, en joignant ä cette production
les moyens de preuve qu'ils possödent,
en original ou cn copie certifiöe conforme.
Les servitudes qui n'auront pas ötö an-
noncöes ne scront pas opposablcs ä un
acquöreur de bonne foi de l'immcuble
grevö, ä moins qu'il ne s'agisse dc droits
qui, d'aprös le code civil ögalement, pro-
duisent des effcts de nature röcllc möme
en l'abscnce d'inscription au rcgistre
foncicr.

Les döbitcurs du failli sont tenus de
s'annonccr sous les peines de droit dans
le dölai fixö pour les productions.

Ccux qui dötiennent des biens du failli,
en qualitö de cröanciers gagistes ou ä

quelque titre que ce soit, sollt tenus de les
mettre ä In disposition dc l'office dans lo
dölai fixö pour les productions, tous droits
röservös, faute dc quoi, ils cncourront les

peincs prövues par la loi et seront döchus
de leur droit de pröförencc, en eas d'omis-
sion inexcusable.

Les cröanciers gagistes et toules les

personnes qui dötiennent des titres garantis
par une hypothöque sur les immeublcs du
failli sont lenus de remettre leurs titres
ä l'office dans le möme dölai.

Les codöbiteurs, cautions et aulres
garants du failli ont le droit d'assister
aux assciiiblöcs dc cröanciers.

Die Gläubiger der Gemcinschuldner und
alle Personen, die auf in Händen eines
Gemcinschuldners befindliche Vermögensstücke

Anspruch machen, werden
aufgefordert, binnen der Eingabefrist ihre
Forderungen oder Ansprüche unter Ein- [

legung der Beweismittel (Schuldscheine,
Buchauszüge usw.) in Original oder amtlich

'

beglaubigter Abschrift dem betreffenden '

Konkursamt einzugeben. Mit der Er- |

Öffnung des Konkurses hört gegenüber
dem Gemcinschuldner der Zinscnlauf für
alle Forderungen, mit Ausnahme der
pfandversicherten, auf (SehKG 209).

'

Die Grundpfandgläubiger haben ihre '

Forderungen sn Kapital, Zinsen und Kosten I

zerlegt anzumelden und Gleichzeitig auch
anzugeben, ob die Kapilalfordcrung schon |

fällig oder gekündigt sei, allfällig für
welchen Betrag und auf welchen Termin.

Die Inhaber von Dienslbarkciten, welche '

unter dem früheren kantonalen Recht I

ohne Eintragung in die öffentlichen Bücher
entstanden und noch nicht eingetragen
sind, werden aufgefordert, diese Rechte
linier Einlcgung allfälliger Bcvcismittel
in Original oder amtlich beglaubigter
Abschrift binnen 20 .Tagen beim Konkursamt

einzugeben. Die nicht angemeldeten
Dienstbarkcilen können gegenüber einem
gutgläubigen Erwerber des belasteten
Grundstückes nicht mehr gellend gemacht
werden, soweit es sich nicht um Rechte
handelt,, die auch nach dem Zivilgesetzbuch

ohne Eintragung in das Grundbuch
dinglich wirksam sind.

Desgleichen haben die Schuldner der
Gemcinschuldner sich binnen der Eingabc-
frisl als solche anzumelden bei Slraffolgen
im Unterlassungsfälle.

Wer Sachen eines Gcnicinschuldncrs
als Pfandgläubiger oder aus andern Gründen

besitzt, hat sie ohne Nachteil für sein
Vorzugsrecht binnen der Eingabefrist dem
Konkursamle zur Verfügung zu stellen
bei Slraffoigcn im Unterlassungsfälle; im
Falle ungerechtfertigter Unterlassung er-»
lischt zudem das Vorzugsrecht.

Die Pfandgläubiger, sowie Drittpersonen,
denen Pfandtilel auf den Liegenschaften
des Gemcinschuldners weiterverpfändet
worden sind, haben die Pfandtilel und
Pfandverschrci bun gen innerhalb der
gleichen Frist dem Konkursaml einzureichen.

Den Glftnbigervcrsainmlnngcn können
auch Mitschuldner und Bürgen des Ge-
meinsehuldners sowie Gcwöhrspflichligc
beiwohnen.

Kt. Zürich Konkursaml Wiedikon-Zürich (5985s)
Gemeinschuldnerin: Genossenschaft Theresienstrasse, Sitz

Badenerstrasse 580, Zürich 9-Altstetten, Genossenschaft ohne persönliche
und solidare Haftbarkeit der Mitglieder.

Eigentümerin folgender Liegenschaften:
Kat.-Nr. 3180: Forchstrasse 127, Zürich 7,

3181: » 131, » 7, und
3182: » • 135, » 7.

Datum der Konkurseröffnung: 12. Januar 1937.
Summarisches Verfahren nach Art. 231 SehKG.
Eingabefrist für Forderungen und Dienstbarkeiten: Bis 23. Februar 1937.

Kt. Luzern Konkursaml Eschobmatt

Zweite Publikation.

• (543)

Gemeinschuldner: Bieri Jakob, Schneidermeister und• Tuchwarenhand-
lung, Besitzer der Liegenschaften Central und Anteil Kleinfröscherli, im
Dorfe Escholzmatt

Datum der Konkurseröffnung: 2. Januar 1937 infolge Konkursbetreibung.
Die erste Gläubigerversammlung hat stattgefunden.
Eingabefrist: Bis und mit 22. Februar 1937.

Kt. Luzern Konkursaml Sempach (514)
Gemeinschuldner: Wüthrich Walter, Weichkäserei, Neuenkirch.
Datum der Konkurseröffnung: 18. Januar 1937, infolge Konkursbetreibung.
Eingabefrist: Bis 26. Februar 1937.

Der Konkurs wird im summarischen Verfahren durchgeführt, sofern
nicht ein Gläubiger vor der Verteilung des Erlöses das ordentliche Verfahren
begehrt und hiefür hinreichende Kostensicherheit leistet.

A,

Kt. Basel-Stadt Konkursaml Basel-Sladt (516)
Gemeinschuldnerin: Hebag A. G. Basel, Aktiengesellschaft zum Handel

und zur Fabrikation von Hebezeugen und Spezialmaschinen für das Auto-
gewerbe, Domizil: Weidengasse 3/5, in Basel.

Datum der Konkurseröffnung: 18. Januar 1937 gemäss Art. 657 Abs. 2 O. R.
Ordentliches Konkursverfahren.
Erste Gläubigerversammlung: Freitag, den 12. Februar 1937, nachmittags

3 Uhr, im Gerichtshause, Bäumleingasse 1 (Parterre), Zimmer Nr. 7.
Eingabefrist: Bis und mit 3. März 1937.

Von denjenigen Gläubigern, welche der. Gläubigerversammlung nicht
beiwohnen und bis zum 12. Februar 1937, mittags 12 Uhr, nicht schriftliche
Einsprache erheben, wird angenommen, dass sie das Konkursamt zur sofortigen

freihändigen Veiwertung der gesamten Aktiven ermächtigen.

Ct. de Vaud Office des faillites de Moudon (477)
Failli: Dutoit Alois-Emile, fils d'Eugene, exploitation de gravieres,

ä Moudon.
Date du prononcö: 21 janvier 1937.
Faillite sommaire, article 231 L.-P. par ordonnance du juge de la faillite

du 28 janvier 1937.
Dölai pour les productions et pour Vindication des servitudes immeubles

r. la commune de Moudon: 23 fövrier 1937. '

Ct.de Vaud Office des failliles de Vevey (479)
Failli: J o r d a n Eugene, Restaurant du Torrent, ä Vevey.

Propriötaire des immeubles suivants: Inimeuble • sis r. la commune de
Vevey, ä la Rue du Torrent.

Date de l'ouverture de la faillite: 12 janvier 1937.
Liquidation sommaire, art. 231 L. P.: 26 janvier 1937.
Delai pour les productions: 23 fövrier 1937, ainsi que pour Vindication des

servitudes.

Ct. de Vaud Office des failliles d'Yverdon (478)
Failli: Lorenzelli-Calame Yvonne, Au Lido, ä Yverdon.

Propriötaire des immeubles indivis, ä Yverdon.
Date de l'ouverture de la faillite: 27 janvier 1937.
Liquidation sommaire: article 231 L. F.
Dölai pour les productions: 22 fevrier 1937; pour l'indication des servitudes:

22 fevrier 1937.

Ct. du Valais Office des failliles de Monihey (517)
Faillie: Sociöte de Musique «Les Enfants des 2 Röpu-

b 1 i q u e s » St-Gingolph.
Date de l'ouverture de la faillite: 20 janvier 1937.
Assemblöe des cröanciers: 17 fevrier 1937, ;\ l'Hötel des Postes, ä Montbev.
Dölai pour les productions: 10 mars 1937.
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Ct. de Genfcve Offiee des failliles de Geneve (518)

Faillie: Cheva liier Ernest, S.A., inaroquinerie, Rue du Rhöne 58, ä
Geneve.

Date de l'ouverture de la faillite: 28 janvier 1937.
Premiere assemble des eröanciers: Samedi 13 fövrier 1937, ä 10 heures,

Salle des Assemblies de Faillites, Taconnerie 7.
Delai pour les productions: 3 mars 1937.

Einstellung des Konkursverfahrens — Suspension de la liquidation

(SchKG 230.) (L. P. 230.)

Falls' nicht binnen zehn Tagen ein Lsv laillitc scra clöturie laute par les

Gläubiger die Durchführung des Konkurs- er fanciers de röclomcr dans les dix l°"rs
Verfahrens begehrt und für die Kosten l'applieation de la procedure, cn mature
hinreichende Sicherheit leistet, wird das de faillite et d'en avancer les frais,
Verfahren geschlossen.

KL Bern Konkursanit Bern (ISO)

Einstellung des Verfahrens mangels Aktiven.
Gemeinschuldner: von Steiger Wladimir, Kaufmann, Kramgassc 47,

in Bern.
Datum der Eröffnung: 21. März 1935.
Dcpositionsfrist: 13. Februar 1937.

Das Konkursverfahren wird mangels Aktiven eingestellt, falls nicht ein

Gläubiger innert der Depositionsfrist von 10 Tagen für die Deckung der
Konkurskosten einen Vorschuss von Fr. 4000.— leistet.

Kt. Basel-Stadt Konkursaml Basel-Sladt (519)
Ueber Bollag Jean Samuel, ledig, wohnhaft St Jakobstrasse 128,

Inhaber der infolge Verzichts erloschenen Firma Jean Bollag, Four-
n i t a s, Handel in Fournitürcn, Apparaten und Bestandteilen für sanitäre
Einrichtungen, in Basel, ist durch Veifiigung des Zivilgerichtspräsidenten
vom 7. Januar 1937 der Konkurs eröffnet, das Verfahren aber mit
Verfügung des Dreiergerichts am 29. Januar 1937 mangels Aktiven eingestellt
worden.

Falls nicht ein Gläubiger bis zum 13. Februar 1937 die Durchführung
des Konkursverfahrens begehrt und für die Kosten desselben einen
Vorschuss von Fr. 300. — leistet, wird das Verfahren als geschlossen erklärt.

Kt. Basel-Stadt Konkursaml Basel-Stadt (520)
Ueber Gfeller-Schmid Walter, wohnhaft Gempenstrasse 52,

Inhaber der Firma «Walter G f e 11 e r > Wirtschaftsbetrieb, St.
Albanvorstadt 60. in Basel, ist durch Verfügung des Zivilgerichtspräsidenten vom
8. Januar 1937 der Konkurs eröffnet, das Verfahren aber mit Verfügung des
Dreiergerichts am 29. Januar 1937 mangels Aktiven eingestellt worden.

Falls nicht ein Gläubiger bis zum 13. Februar 1937 die Durchführung
des Konkursverfahrens begehrt und für die Kosten desselben einen Vorschuss
von Fr. 350. — leistet, wird das Verfahren als geschlossen erklärt

Ct. de Vaud Office des faillites de Bolle (481)
Failli: Banterei Justine, boucherie, ä Rollet
Date du prononcö: 18 janvier 1937.
Dclai pour avancer les frais: 13 fövrier 1937, par 200 fr.. '1

Kollokationsplan — Etat de collocation
(SchKG 249—251.) (L. P. 249—251.)

Der ursprüngliche oder abgeänderte L'ätat de collocation, original ou rectiri(
Koiiokationsplan erwächst in Rechtskraft, passe en force, s'il n'est attaquä dans les
falls er nicht binnen zehn Tagen vor dem dix jours par une action intentie devant
Konku~gerichte angefochten wird. le jnge qui a prononci la faillite.

Kt. Zürich Konkursamt Zürich (Altstadl) (498)
Im Konkurse über die Fischer Hans Dr. med.,

Aktiengesellschaft Eschen (Liechtenstein), Zweigniederlassung
Zürich, in Zürich 1, Stadthausquai 13, liegt der Kollokationsplan

den beteiligten Gläubigern beim unterzeichneten Konkursamt zur Einsicht
auf. Klagen auf Anfechtung des Planes sind biß zum 13. Februar 1937
gerichtlieh anhängig zu machen, widrigenfalls er als anerkannt betrachtet
würde.

Kt. Zürich Konkursaml Aussersihl-Zürich (59841)
Kollokationsplan, Inventar und Abtretung von Rechtsansprüchen.
Im summarischen Konkursverfahren über Lipp Walter, geb. 1909,

Autosattler, Zypressenstrasse 115, Zürich 4, liegen der Kollokationsplan
und das Inventar den beteiligten Gläubigern beim obgenannten Konkursamt
zur Einsicht auf.

Klagen auf Anfechtung des Kollokationsplanes sind bis zum 10. Februar
1937 mittelst Klageschrift im Doppel beim Einzelrichter im beschleunigten
Verfahren des Bezirksgerichtes Zürich anhängig zu machen, widrigenfalls
der Plan als anerkannt betrachtet würde.

Innert der gleichen Frist sind bei Vermeidung des Ausschlusses Begehren
um Abtretung von Rechtsansprüchen auf Grund von Art 260 SchKG. beim
Konkursamt Aussersihl-Zürich einzureichen.

Kt. Zürich Konkursaml Elgg (499)
Auflegung von Kollokationsplan, Lastenverzeichnis, Inventar und Abtretung

von Rechtsansprüchen im Sinne von Art 260 SchKG.
Im summarischen Konkursverfahren über die Firma Tuffgrube

W a 11 e n s t e i n A. - G., mit S,tz in Waltenstein-Schlatt, Bureau SchafF-
hauserstrasse 98, Zürich 6, liegen der Kollokationsplan mit Lastenverzeichnis,
sowie das Inventar den beteiligten Gläubigern beim Konkursamt Elgg zur
Einsicht auf.

Klagen auf Anfechtung des Kollokationsplanes und des Lastenverzeichnisses
sind bis 13. Febrnar 1937 beim Einzelrichter im beschleunigten

Verfahren des Bezirksgerichtes Winterthur, durch Einreichung einer Klageschrift

im Doppel, anhängig zu machen, ansonst dieselben als anerkannt
gelten.

»Sodann sind bis 13. Februar 1937 Begehren um Abtretung von
Rechtsansprüchen im Sinne von Art. 260 SchKG. beim Konkursamt Elgg
einzureichen, bezüglich der von der Konkursverwaltung anerkannten
Eigentumsansprachen.

Kt. Freiburg Konkursamt des Sensebezirks in Tafers (500)
Im Konkurse über Vonlanthen Moritz, des Johann, Wirt und

Landwirt, St.Antoni, liegt der Kollokationsplan den beteiligten Gläubigern

beim obgenannten Konkursamt zur Einsiebt auf. Klagen auf Anfechtung des
.Planes sind innert 10 Tagen von der Bekanntmachung an gerichtlich
anhängig zu machen, widrigenfalls er als anerkannt betrachtet würdo.

KL Basel-Stadt Konkursaml Basel-Stadt (521-23)

Nachtrag zum Kollokatlonsplan.
Gcmeinscliuldner:

1. Woiss-Schaub Hans, Dornachcrstrasse 286, Inhaber der Firma
Hans Weiss, Fabrikation und Handel in Waagen und Prüfmaschinen,
Hochstrasse 66; •

2. Laug-K eiterbor n Andreas, St. Albanrheinwcg 212, Inhabor
der Firma Andreas Lang, Ilandol in Antiquitäten, Steinentor-
strasse 19 (früher Münsterberg 8 und Bäumleingasso 18);

3. R o t h f u c h s - M ö 11 e v i c h Alfred, Noubadstrasse 159, Inhaber
der Firma Alfrod Roth fuchs, Haus für Technik, Handel
in technischen Artikeln nnd Apparaten, sowio Vertretungen, Steinen-,
vorstadt 7;

alte in Basel.

Anfechtungsfrist: Innert 10 Tagen.

Ct. de Vaud Arrondissemenl iTAigle (515)
Faillie: Caisse Mutuello de Crödit des Agricultonrs

Habitant sur le Territoire de la Commune d'Ormont-
Dessus, dite CrGdit Mutuel'd'Ormont-Dessus.

Date dn döpöt: 31 janvier 1937.
Dölai d'opposition: 10 jours dös le present avis.

L'administration de la masse a döcidö de porter ä l'ötat de collocation
,tous les cröanciers, intervenus ou non, cela ä la suite de la procedure cori-
Icordataire qui a pröcödö l'ouverture de la faillite.

Lausanne, le 31 janvier 1937.

Au nom de l'administration spöcialo:
L. Kohler,,

Agent d'affaires patentö.

Ct. de Geneve Office des failliles de Genboe (524)
Failli: Giachino Seraphin, tenant pröeödemment le Cafö de la

Mötropole, Rue du Prince 6, ä Genöve.

L'ötat de collocation des cröaneiers de la faillite sus-indiquöe peut ötre
consult^ k l'OFFice des Faillites. Les actions en contestation de l'ötat do
collocation doivent §tre introduites dans les dix jours ä dater de cctte
publication. Sinon, l'ötat de collocation sera considörö comme accepts.

CL de Genöve Office des faillites de Geneve (525)
Rectification d'dtat de collocation.

Faillie: P r 6 c i s a S. A., exploitant preeödemment lo Bar Maxim's, Rue
Thalberg 2, ä Genöve.

L'etat de collocation des cröanciers de la faillito sus-indiquöe rcctifiö
ensuite d'admissious ultörieures peut 6tre consulte ä l'Office des Faillites.

|Les actions en contestation de l'etat de collocation doivent ötre introduites
dans les 10 jours ä dater de cette publication. Sinon, l'ötat.de collocation
sera .considörö comme aeeeptö.

Schluss des Konkursverfahrens — Clöture de la faillite
(SchKG 268.) (L. P. 268.)

Kt. Zürich Konkursaml Aussersihl-Zürich (482)
Das Konkursverfahren über den Nachlass des Gibello Isidoro,

Weinimport und Vertretungen, wohnhaft gewesen in Zürich 4, Stüdliweg 6,
ist durch Verfügung des Konkursrichters des Bezirksgerichtes Zürich vom
28. Januar 1937 als geschlossen erklärt worden.

KL Zürich Konkursaml Enge-Zürich (59892)
Das Konkursverfahren über die von Fliednor Alex. & Cio.,

Aktiengesellschaft, - Vertretung, Handel und Fabrikation von
Parfumerien, kosmetischen und chemischen Produkten, Breitingerstrasse 21,
zuletzt Sternenstrasse 24, Zürich 2, ist durch Verfügung des Konkursrichters
des Bezirksgerichtes Zürich vom 29. Januar als geschlossen erklärt worden.

KL Bern Konkursaml Bern (483)
Gemeinschuldner: Wälti Alfred, Elektrische Unternehmungen, Biimpliz-

strasse 153, in Bümpliz.
Datum des Schlusses: 28. Januar 1937.

I

Ct. de Berne Office des faillites de Moulier (484)
La liquidation de la faillite de Veuve Gerber Lisette, aubergisto,

k Moutier, a 6te elöturöe par ordonnance du president du Tribunal de
Moutier, rendue le 25 janvier 1937.

Kt. Bern Konkursaml Niedersimmenlal in Wimmis (538)
Das Konkursverfahren über Steiner Chr., Bauunternehmer, Spiez,

ist durch' Verfügung des Konkursrichters vom 29. Januar 1937 als
geschlossen erklärt worden.

Kt. Luzern Konkursaml Altishofen in Dagmersellen (545)
Das Konkursverfahren über S c h a 1 c h Willy, gew. Drogist, Dagmcr-

sellen/Basel, ist durch Verfügung des Amtsgerichtspräsidenten von Willisau,
vom 25. Januar 1937, als geschlossen erklärt worden.

Ct. de Vaud Office des failliles de Lausanne (501-503)
Dans son audience du 26 janvier 1937, le President du Tribunal civil

du district de Lausanne a prononcö la cloture des faillites de:
1. Barraud Edouard, laiterie epicerie, ä Renens;
2. Diserens Robert, Fabrique de mcubles, ä Morgee, domicilii k

Ronens, avec privation des droits civiques pendant un an;
3. Meubles Transform a bles S. A., k Lausanne.

Ct. de Vaud Office des failliles de Vevey (485)
La liquidation de la faillite de Brugger Emma, Dame Vve., nögo-

eiante, Rue du Lac 26, ä Vevey, a 6t6 clöturöe par ordonnance du Prösidont
du Tribunal, rendue le 26 janvier 1937.
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Ct. «Je Genive Office des failliles de Gentoe (526/7)
Faillis:

1. La succession röpudiöc de fcu Frey 0 11 o - K a r 1, q. v. tenant pr6e6-
domnient lc Caf6 des Argoulet«, ä Gonöve.

2. Fuhrer Joan, nögociant en combustibles, Ruc des Allobroges, ä
Gcnöve.

Dates de la elöture: 29 et 30 janvicr 1937.

Konkursstelgerungen — Vente aux enchferes publique« aprös fallfife
(SchKG 257—250.) (L. P. 257—250.)

Kt. Zürich Konkursami Unlerslrass-Zürich ' (59651)
Im Auftrage des Konkursamles Ricsbaeh-Zürieh, als Konkursverwal-

tung des Linden mann Arthur, Kaufmann, Forehstrasse 434,
in Zollikon, gelangt Montag, den 8. Februar 1937, nachmittags 4 Uhr,
im Rcslaurant zum «Anker » des Herrn Siegfried, am Wasser, Rösehibaeh-
strassc 2, in Zürieli-Wipkingcn, auf öffentliche Steigerung:
Das Wohnhaus mit Werkstätlc und Zinnenanbau, Hönggerstrasse 53, in

Wipkingcn-Ziirich 10, unter Nr. 2-16 für Fr. 60,000 brand versichert,
mit vier Aren, 24,2 m2 Land, Gebäudegrundfläche, Hofraum, Garten
und Weg, Kat. Nr. 2035.

Die Steigerungsbedingnngen liegen vom 25. Januar 1937 an bei der
unterzeichneten Amisslelle (Ricdllistrasse 15) zur Einsicht auf. "

Anlässlich dieser Steigerung erfolgt Zusage.
Zürich 6, den 20. Januar 1937.

Konkursamt Unterslrass-Zürieh:
Eugen Kronauer, Notar. ;

Kt. Zürich Konkursami Bauma (59491)
1. Konkursamtliche Liegenschaftensteigerung.

Im Konkurse über die Firma Maschinen - und Motorenfabrik
Ilinwil A. G., mit Sitz in Hinwil, gelangen im Auftrage

des Konkursamtes Wetzikon, Donnerstag, den 18. Februar 1937,
nachmittags 3 Uhr, im Restaurant zum Bahnhof, in Bäretswil, auf erste öffentliche

Steigerung:

Im Gemeindebann Bäretsvil gelegen:
1. Ein Wohnhaus mit Werkstätte in der Mühle, unter Nr. 842 für Fran¬

ken 22,600 assekuriert.
2. Ein gewölbter Keller, unter Nr. 841 für Fr. 600 assekuriert.
3. Zwei Aren, 88m2 Grundfläche von Ziffern 1 nnd 2 und Hofraum.
4. Ein Werkstättegebäude, unter Nr. 843 für Fr. 30,000 assekuriert.
5. 4 Aren, 6 m2 Grundfläche von Ziffer 4, Hofraum, Wiesen und Wald

zwischen der Ncueekstrassc und der Bahn.
Zugehör: Maschinen, Werkzeuge usw. laut Grundprotokoll und

besonderen Verzeichnissen.
Grunddienstbarkeiten und Konzession laut Grundprotokoll.
Konkursamtliche Schätzungen:

Liegenschaften Ziffern 1 und 5 Fr. 26,650.—
der Zugehör Fr. 50,000.—

Der Ersleigercr hat unmittelbar vor dem Zuschlage eine Barzahlung
von Fr. 3000 zu leisten.

Die Steigerungsbedingungen, die Zugehörverzeiehnisse und das Lasten-
verzeiehnis liegen inzwischen beim unterzeichneten Konkursamt zur
Einsieht auf.

Bauma, den 8. Januar 1937.
Konkursamt Bauma: J.Müller, Notar.

Kt. Luzern Konkursamt AUisho/en in Dagmersellen (546)
Einzige konkursrechtliche Liegenschafts-Steigerung.

Im Konkurse über Bossart Kaspar, Handelsmann, Mosterei
und Kiesgeschäft, Schötz, gelangen Montag, den 8. März 1937, nachmittags
2 Uhr, im Restaurant zum «Kreuz», in Scholz, an einmalige öffentliche
Steigerung folgende Liegenschaften des Schuldners in der Gemeinde Schötz
gelegen:

Die « Mosterei » —Liegensehaft, enthaltend:
1. Mostereigebäude mit Magazin und Wohnungsaufbau, brandversichert

unter Nr. 167 der Kontrolle für Fr. 68,000.
Zugehör laut speziellem Verzeichnis.

2. Gebäudcplalz und Garten, haltend laut Vermessung: 11,88 Aren.
Kalasterschatzung: Fr. 50,800.
Konkursamtliehe Schätzung mit Zugehör: Fr. 48.S00.
Grundpfandrcehte, Wert Konkurseröffnung: Fr. 56,434.46.

H.
Die « Garage » — Liegenschaft, enthaltend:

1. Magazin mit Garage und Wohnungsaufbau, brandversichert unter Nr. 187
der Kontrolle für Fr. 46,000.

Zugehör laut speziellem Verzeichnis.
2.'Gcbäudeplatz und Garten, haltend: 396,13 m2.

Katasterscliatzung: Fr. 30,250.
Konkursamtliche Schätzung mit Zugehör: Fr. 30,000.
Grundpfandrcehte, Wert Konkurseröffnung: Fr. 50.25S.03.

III.
Das Grundstück «Luthernrainwald», die Nr. 61, haltend laut

Protokoll: 31,50 Aren.
Katastersehatzung: Fr. 600.
Konkursamtliche Schätzung: Fr. 900.
Grundpfandrcehte, Wert Konkurseröffnung: Fr. 8,002.25.
Die Steigerungsobjekte gelangen einzeln in Ruf. Es findet nur eine

Steigerung statt, bei welcher der Zusehlag ohne Rücksicht auf die konkursamtliehe

Schätzung erfolgt, summarisches Verfahren. Art. 96, lit. b KV.
Lastenverzeichnisse nnd Steigerungsbedingungen liegen vom 22.

Februar bis 3. März 1937 zur Einsicht auf.
Dagmersellen, den 2. Februar 1937. Das Konkursamt.

Kt. Obwalden Konkursami Obwalden in Samen (514)
Zweite konkursamtliehe Liegensehaftssteigerung.

Gcmcinschuldner: Christen Ad., Tuchhandlung, Sarnen.
Stcigernngsobjokt: Wohnhaus mit Ladenlokalitäten und Umschwung beim

Bahnhof in Farnen, Obwalden.
Konkursamtliehe Schätzung: Fr. 70,000.—.

Ort und Zeit der Steigerung: Montag, den 15. Februar 1937, nachmittags
15.30 Uhr, im Gasthaus z. Krone, Sarnen (Obwalden).

Auflage dpr Steigerungsbedingnngen: Vom 4. Februar 1937 an im Bureau
des unterzeichneten Konkursamtes in Sarnen.

Der Zuschlag erfolgt an den Meistbietenden.

Sarnen, den 1. Februar ,1937. Konkursamt Obwalden:
Dr. L. Kathriner.

Kt. Freiburg Konkursami des Sensebezirks in Tafers (540)
Zweite konkursrechtliche Liegensehaftssteigerung.

Gemeinschuldner: Zbinden Peter-Josef, des Benedikt, in Plaffeien.
Steigerungstag und -lokal: 11. März 1937, vormittags 10 Uhr, in Tafers, im

Bureau des Konkursanites.
Auflegung der Steigerungsbedingungen nebst Lastenverzeichnis und Dienst¬

barkeiten: Ab 25. Februar 1937.

Liegenschaften: Gemeinde Plaffeien.
Ortsbezsichnnng, Kulturart, Inhalt:

Grundbuch Plaffeien, Art. 1691, 1688, 1695, 1696, bestehend aus
Schmiede, Wohuung, 1 Magazin, Hintermagazin, 3 Keller, Estrich,
Garten und Platz von 5 Aren 51 m2.

Grundbuehschatzung: Fr. 39,027.—.
An erster Steigerung erfolgte kein Angebot.
Die Liegenschaften werden dem Meistbietenden zugeschlagen.

Tafers, den 2. Februar 1937. Der Konkursbeamte:
Spieher, Subst.

Kt. Freiburg Konkursami des Sensebezirks in Tafers (539)
Zweite konkursrechtliche Liegerrsehaltssteigerung.

Gemeinsehuldner: Zbinden Peter-Josef, des Benedikt, in Plaffeien.
Steigerungstag und -lokal: 11. März 1937, vormittags 11 Uhr. in Tafers,

im Bureau des Konkursamtes.
Auflegung der Steigerungsbedingungen nebst Lastenverzeichnis und Dienst¬

barkeiten: Ab 25. Februar 1937.

Liegenschaften: Gemeinde Plaffeien.
Ortsbezeichmmg, Koitsrart, Inhalt:

Grundbuch von Plaffeien, Art. 1720, Im Dorf. Hotel Alpenklnb und
Platz von 12 Aren 47 ni*

Grundbuehschatzung: Fr. 101.247. —.
An erster Steigerung erfolgte kein Angebot.
Die Liegenschaften werden dem Meistbietenden zugeschlagen.

Tafers, den 2. Februar 1937. Der Konkursbeamte:
Spieher, Subst.

Ct. de Vaud Offire des failliles de Moudon (5986s)
Vente de mobilier, marehandises et cPune c2mionnette.

Le lundi 15 fevrier 1937, ä 2 heures apres-midi, dans les locaux de la
imasse ä Moudon, l'Offiee des Faillites de cet arrondissement fera vendre au
leomptant et en bloc, stir la base d'ur.e offre ferine de 4500 fr. le solde
du mobilier, marehandises et uce eamionnette marque Renault, le tout pro-
venant de la faillite de Muller Jean, ameublements, ä Moudon, selon
detail ä disposition des intercsses. au bureau de l"offie<\

Moudon, le 29 jauvier 1937. L'Offiee des Faillites:
F. Paccaud.

Ct. de Vaud Office des failliles de Nyon (5987s)
Realisation d'iinroeubtes maraichers.

Deuxieme enchere.
Le lundi 8 mars 1937, ä 15 hs 30, au Cafe de la Violette, ä Mies,

l'Offiee des Faillites soussigne procedura ä la vente en deuxieme enehöre,
ä tout prix, des immeubles que la masse en faillite de Spring Jean,
fils de Jean, arehitecte et maraicher, possede au territoire de la commune de
Mies, savoir:
Premier lot: «Les Champs Peny» et «Les Tattes Verdaines», batiments

ayant habitations, garage, dependances rurales, Serres chaudc
et froide, grand terrain maraicher et bois, le tout d'une super-
ficie totale de 236 ares 53 ca.. estimö par l'office: 134.400 fr.

Assurance ineendie des batiments: 147,100 fr.
Deuxieme lot: «Les Tattes Verdaines», bois de 7 ares 65 ca.. estime par

l'office: 500 fr.
Troisieme lot: «Les Champs Pöny», ehamp de 85 ares 12 ca., estime par

l'office: 5700 fr.
L'ensemble des immeubles est estime au cadastre: 230,000 fr.
La vente aura lieu par lots, le bloc demeurant r&erve.
Les conditions de vente. la designation eadastrale des immeubles, et

l'etat de toutes les charges qui les grövent ä disposition des intöresses,
au bureau de l'office, dös le 3 fevrier 1937.

Aneune offre queleonque n'a etö fornnilee eil premiöre enchere.

Nyon, le 29 janvier 1937. Office des Faillites de Nyon:
Le Preposö: E. Haldy."

CL de Vaud Office des failliles de Vevey (486)
Vente d'immeubles. — Deuxieme enchere.

Le mardi 9 niars 1937, ä 15 heures, au Cafe de la Place, ä Corsier
s. Vevey, l'Offiee des Faillites soussigne procedera ä la vente aux en-
chöres publiques (deuxiöme enchere) des immeubles ei-aprös designös, pro-
venant des faillites de Villard Emile-Joseph, et de Liaudat
Marie-Josöphine nöe V i 11 a r d les deux ä Chdtel-St-Denis, savoir:

Commune de Corsier:
Es Terreaux, vignes de 14 ares 28 ca.; Sons les Terreaux, vigne de

3 ares 5 ca.; En Chatillon, vignes de 6 ares 82 ca.
Estimation officielle: fr. 5,800.—.
Estimation juridique: » 5,150.—.
Les conditions de vente, la designation eadastrale et I'ötat des charges

seront ä la disposition des amateurs, des le 27 fövrier 1937, au bureau de
l'offiec.

Vovey, Je 29 janvier 1937. Office des Faillites:
A. Marendaz.
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RAalisation des immeubles
dans la procedure de la saisie et de la realisation de gage

(L. P. 13S, 1-12 ; O. T. IM. du 23 avril 1920, art. 29.)
1

Par la prösente, les creanclcrs gagisles et les titulaircs de charges loncifrcs sont Sontra

ds de produire ä roffiee soussignd, dans le ddlai fixd pour les productions, leurs droits
sur l'immeublc, notamment leurs reclamations d'intercts et de Irais, et de [aire savoir en
meme temps si la creance en capital est d<5j;\ ilcluic ou dt'noneöc au rcmbourscment, lc cas
£eh£ant pour quel montant ct pour quelle dale. Lcs droits uon annoncds dans ce delai
scront exelus de la repartition, pour autant qu'ils nc sont pas constats par lcs rcgistres
publies.

Dcvront et re annonedes dans le mC-mc dilai toutcs lcs servitudes qui out pris naissance
avant 1912 sous Pcmpirc du droit cantonal ancicn et qui n'out pas encore iHd inscrites
dans les rcgistres publics. Lcs servitudes uon nnnoncdcs nc scront pas opposablcs it l'ac-
qudreur dc bonne foi de l'inuneuble, ä nioins que, d'aprds lc code civil suisse cllcs nc pro-
duisent des effets de nature reelle nu-me en l'abscnce d'iuseription au registre loncicr. •

Ct. de Vaud Office des poursuilcs de Lausanne (5988s)

Vente d'imuieubles. — PreniiAre enchAre.

Le rncrcredi 17 mars 1937, A 15% hcures, A la Salle de la Justice de

Paix, Palais de Montbenon, A Lausanne, l'Office des Poursuite? procAdcra
A. la vente par voie d'enchercs publiques (premiere enchAre) des immeubles

appartenant & la 'S o c i 61 6 anonyme Le Cad u c A e, ayant son siAge
ä Lausanne, coinprcnant bätiment et place, d'uhe superficie totale de 80 ca.,
situes sur le territoire dq Lausanne, au lieu flit «Place du Faucon».

Assurance incendie: ' fr. 2,300. —.
Estimation officielle: » 25,000. —.
Taxe de l'Office des Poursuites: » 13,000.—.
DAlai pour les productions: 23 fevrier 1937.

Les conditions de vente, la designation cadastralc, ainsi que l'etat des

charges seront ä disposition des intAressAs au bureau de l'Office des Pour-
suites, Rue de Geneve 7, dAs le 25 fAvrier 1937.

Vente requise par le crAancier au benefice d'une hypotheque legale.

Lausanne, le 30 janvier 1937. L'Office de Poursuites:
H. Chappuis, prepose.

Ct. de Geneve Office des poursuiles, Geneve (528)
Vente immobilize. — PremiAre enchZe.

Le niercredi 17 mars 1937, A 10 hs. du matin, aura lieu A Geneve, Place
de la Taconnerie 7, Salle de ventes de l'Office des Poursuites, la vente aux
enchcres publiques des immeubles inscrits au Registre Foncicr au nom de:

La Societe ImmobiliZe des Usines de la Frontiere,
(S. a.), ayant son siege A GenAve. 1

Dösignation des immeubles:
Les immeubles sont situes dans la commune de Chene-Bougeries ct

consistent en:
La parcelle n° 2696, feuille 14, d une superficie de 20 metres.
La parcelle n° 2706. feuille 14, d'une superficie de 40 ares, 33 metres,

70 decimetres, avec sur la dite les bätiments suivants:
N° 581 d'une surface de 2 ares, 61 metres, A destination d'atelier (ce

bätiment repose pour 10 metres sur le domaine public).
N° 582 d'une surface de 4 metres, 60 decimetres, ä destination de W. O.

(ce bätiment repose pour 2 metres, 30 decimetres sur le. domaine^ public).
N° 583 d'une surface de 1 are, 10 metres, A destination de magasin

(ce bätiment repose pour 3 metres sur le domaine public). ' i "
N° 584 d'une surface de 10 metres, 70 decimetres A destination de

latrines. ir
N° 231 d'une surface de 9 ares, 32 metres A destination d'atelier.
Observations: Les bätiments nos 587 d'une surface de 37 metres, 50

decimetres (depot) et 478 d'une surface de 1 are, 68 metres (convert) figurant
sur l'extrait conccrnant la propriete delivre par le Registre Foncier, n'exis-
tent plus.

Estimation de '('office:
Quarante cinq mille cent francs, ci fr. 45,100.—.
Delai de production: 23 fevrier 1937.

Avis:
Les conditions de vente et l'etat des charges seront deposes a partir

du 4 mars 1937, ä l'Office des Poursuites, oü' cliacun pourra en prendre
eonnaissance

La realisation est requise par le creancier gagiste en Ier rang.
Gen Ave, lc 3 fevrier 1937. Office des Poursuites:

Le Substitut: M. Mcssi.

Ct. de Geneve Office des poursuiles, Genhve (529)
Vente immobilize. — Premiere enchZe.

Le mercredi 17 mars 1937, A 10 hs. du matin, aura lieu a Geneve, Placo
de la Taconnerie 7, Salle des venteS de l'Office des Poursuites, la vente aux
encheres publiques des immeubles inscrits au Registre Foncier au nom de:

La S o c i A t A Immobiliäre Mail-Pavillon (S.a.), ayant son
siäge ä Gen Ave.

DAsignation des immeubles:
Les immeubles sont situAs dans la commune de GenAve, Section Plain-

palais, et consistent en:
La parcelle n°. 10525, feuille 30, fcuillct 525, d'une superficie do 2 ares,

57 mAtres avec sur la dite, sis Avenue du Mail 24, le bätiment suivant:
N° C. 460 de rpAme surface A destination de logement. Ce bätiment

comprend: sous-sol, rez-de-chaussAe, 4 Atages d'appartemcnts, soit deux
appartements de 4 et 5 piAces par etage, deux apparlemcnts de 4 piAces au
rez-de-chaussee, avec chambrette et Salle de bains (chaiiffe bain au.gaz) ct
un 5m0 Atage avec studio, grenicr, chambre A' lessive et Atendage. Loge de
Concierge au sous-sol.

La part do copropriete dc la parcelle n° 10527, feuille 30, feuillet 527,
d'une superficie de 1 are, 50 mAtres.

Cette part de copropriete dApend de la parcelle n° 10525.

Estimation de I'office:
Cent quarante mille francs, ci fr. 140,000.—.
DAlai de production: 23 fAvrier 1937.

Avis:^
Les conditions de vente et l'Atat des charges seront dAposAs A paitir

du 4 mars 1937, A l'Office des Poursuites, oii chacun pourra en prendre
eonnaissance. '

>

La rAalisation est requise par le crAancier gagiste en Ier rang.
GenAve, le 3 fAvrier 1937. Office des Poursuites:

Lc Substitut: M. Mcssi.

Uegenschaftsverwertungen Im Pfändungs- und Pfandverwertungsverfahren
(Si'liKG 11, 112.)

Realisation des immeubles

dans la procedure de la salsle et de la realisation de gage
(L. P. '11. 1 12.)

Kt. Graubiinden Belreilniiigsaml Rhiiziins in Eins • (530)

Scliuldiierin: B ii h 1 c r .E u g a 1 i n a Frl., Scardaual, Bouaduz
(Graubiinden).

Grundpfaiul: Bcrgliotel Scardaual, Bouaduz, samt Umschwung und Inventar.
Schätzung: Fr. 200,000.—.
Zweite Steigerung: 6. Februar 1937, im Oberalp, Bonaduz, nachmittags

13 Uhr.
Es findet nur mehr diese Steigerung statt.

Ems, den 1. Februar 1937.' Betreibungsamt Rhiiziins.

Ct. de Vaud Office des poursuiles dc Lausanne (59591)
1

Vente d'immeubles. — 2e enchAre.

Lc mercredi 10 mars 1937, A 15 hcurcs 30,.A Lausanne, A la Salle dc la
Justice dc Paix, Palais dc Montbenon, l'Office des poursuiles proccklei a A la
vente par voie d'enchAres publiques (deuxiAmc cnchArc) des imincublcs
appartenant- A So ci Z A de 1 a Por eher ic sociele anonyme ayant
son si Age A Lausanne, comprcnant bätiments, soit habitations, rural, prA
ct champ d'une superficie totale de 82 arcs, 21 ccntiares, situes sur lc lcrri-
toire de Lausanne, au lieu dit «Le Grand PrA». *

Assurance-incendie: 101,700 fr.
Estimation officielle: 70,000 fr.
Taxe dc l'Office des poursuites: 36,400 fr.
Lcs conditions de vente, la designation cadastralc, ainsi que l'elal des

charges seront A disposition des intAressAs au bureau tie. l'Office des
poursuites, rue de Geneve 7, des ce jour.

Vente requise par la crAanciAre hypothecate en lfr rang.
Aucunc offre n a AtA faitc en prcmiAre cnchArc.

Lausanne, lc 18 janvier 1937.
Le prApo.se aux Poursuilcs:

A. Hcnny, subst.

Nachlassverträge — Concordats — Concordat!

Nachlasstundung und Aufruf zur Forderungseingabe
(SellKG 295, 290, 300.)

Sursis concordataire et appel aux crAanciers

(L. P. 295, 290, 300.)

Den nachbenannten Schuldnern Ist für
die Dauer von zwei Monaten eine
Nachlasstundung bewilligt worden.

Die Gläubiger werden aufgefordert, ihre
Forderungen irider Eingabcfrist beim
Sachwalter einzulegen, unter der Androhung,
dass sie im Unterlassungsfälle bei den

Verhandlungen über den Nachlassvertrag
nicht stimmberechtigt wären.

Les dAbiteurs ci-apris ont obtenu un
sursis concordataire de deux mois.

Les cr&ineicrs sont invitOs ä produiro
leurs cr&mces auprfcs du eommissairc dans
le ddlai fixd .pour les ..productions sous
peine d'Atrc cxclus des ddlibdrations Relatives

au concordat.

Moratoria pel consordaio e invito ai creditor! d'insinuare i loro crediti
(L. E. F. 295, 290, 300.)

I debitori qui sotto nominati hanno ottcnuto una moratoria di due mesi.
I creditori sono invitati ad insinuare i loro crediti prcsso if eommissario ncl tcrmina

stabilito per lc insinuazioni, sotto pena d'esserc csclusi dalle deliberazioni relative al
concordato.

Kt. Zürich Konkurskreis Affoltern a..A. (59902)
Schuldner: Schwager Karl, Wirt zum «Kreuz», Mascliwandcn.
Datum der Sttindungsbcwilligung- durch. Bcschluss des Bezirksgerichtes

Affoltern: 23. Januar 1937.
Sachwalter: J. Baer, Notar, Affoltern a. Albis.
Eingabefrist: Bis und mit 23. Februar 1937.

Die Gläubiger des K. Schwager werden hiermit aufgefordert, ihre
Forderungen unter Angabe allfälliger Pfand- und Vorzugsrechte bciin
Sachwalter schriftlich anzumelden. •

Gläubigerversammlung: Montag, den 8. März 1937, nachmittags 2 Uhr, in
den Gasthof zum .«Kreuz», in Maschwänden.

Aktenauflage: Vom 25. Februar 1937 an im Bureau des Sachwalters.

Kt. Bern Konkurskreis Bern (187)
Schuldner: Die KollektivgeseHschaft Schneiter&Wyss, Uniformen und

Zivilbekleidung, Bern, Christoffelgasse 3, sowie die unbeschränkt
haftenden Gesellschafter Wyss Oskar, Käufmann, in Bern, und
Schneiter-Aebi L o u i s e Frau, daselbst, soweit sie fiir die Gc-

i sellschaftsschulden haftbar sind.
Datum der Stundnngsbewilligung: 19. Januar 1937.
Sachwalter: Emil Wälti, Notar, in Bern, Zeughausgassc Nr. 27.

'Eingabcfrist: Bis und mit 23. Februar 1937.
Die Gläubiger werden aufgefordert, ibro. Forderungen binnen der

Eingabefrist beim Sachwalter anzumelden.
Gläubigerversammlung: .Freitag, den 12. März.- 1937,'nachmittags 3 Uhr,

im CafA Schmiedstube, Zeughausgasse Nr. 7, in Bern, I. Stock.-
Aktenauflage: Während 10 Tagen vor der Gläubigerversammlung im Bureau

des Sachwalters, Zeughausgasse Nr. 27, in Bern..

Kt. Luzern Konkurskreis Sursee (511)
Schuldnerin: Stauber-Isen sc bmid Josefa, Frau, Herren- und

Damen-Salon,. Bahnhof, Sursec. 11.
Datum der Stundungshmvilligiing: 1; Februar 1937.
Sachwalter: J. Ch. Schmidiger, Sachwalter, Waldstättcrstrasso 9, Luzern.
Eingabefrist: Bis. und mit 25. Februar 1937.'
• Die Gläubiger werden aufgefordert, ihre Forderungen, berechnet auf

den 1. Februar 1937, innert der Eingabcfrist b'eiin'Sachwalter anzumelden.
Gläubigerversammlung: Mittwoch, den 10.'März 1937, nachmittags 3 Uhr,

im Gasthaus zur Eisenbahn des Herrn J. Bieri, in Surscc.
Akt.cnauflagc: Vom 28. Februar 1937 an im Bureau des Sachwalters.
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Kl. Solothurn Konkurskreis Lebern (504)
«Schuldner: Cäprara Jakob, von Biasca (Tessin), Kaufmann, 5n Gr'en-

clien, Inhaber der Einzelfirma J. Caprara, Weinhandlung, in Grenchon.
Datum der Stnndiingebewilligung: 28. Januar 1937.
Sachwalter: Betreibungsairit Lebern, Filiale Grench'en-Bettlach, in Grenchen.
Eingabefrist: Bis und mit 2ß. Februar 1937.' (Dio1 Forderungen, sind Wert

28. Januar 1937 zu bcreelnieu).
Die Gläubiger werden aufgefordert, ihre Forderungen innert der Ein-

gabefrist beim «Sachwalter einzugeben.
Gläubigcrversammlung: Freitag, den 12. März 1937, um 15 Uhr, beimBetröi-

hnngsaint in Grenchen.
Aktenauflage: Während '10 Tagen vor'der'Versammlung beim Sachwalter.

Ct. Ticino Cirrondario di Blenio (505)
Dehitore: Borgna Domenico, falegname, .Comprovasco.
Data del deereto: 28 gennaio 1937, della Fretura di Blenio.
Coiuinissario per il eoncordato: Avv. Monieo Costantino, Dongio.
Termine per la notifieu dei crediti: 25 febbraio 1937, eon la eomminatoria

dicui all' art. 300 LFEF.
Adunanza dei creditori: 20 marzo 1937, alle ore 10, presso la Pretura di

Blenio.
F.same degli atti: Dal 10 marzo. 1937 presso il eommissario.

Verlängerung der Nachlasstundung — Prorogation du sursis concordataire
(SchKG 295, Abs. 4.) (L. P. 295, al. 4.)

Kt. Bern Konkürskreis Aarwangen (531)
Die dem Käser Ernst, Tapezierer, in Lotzwil, gewährte Nachlass-

stundung ist dureh Verfügung des Gerichtspräsidenten von Aarwangen vom
1. Februar 1937 um 2 Monate, d.h. bis zum'15. April 1937, verlängert
worden. '

' Dio auf den 4. Februar 1937 angeordneto Gläubigerversammlung wird
verschoben auf Mittwoch, den 24. März 1937, nachmittags 14'A 'Uhr, in das
Ilotel Bahnhof, in Lotzwil."

Lotzwil, den 1. Februar 1937. ' Der Sachwalter:
Franz Friedli, Notar.

Kt. Bern Konkurskreis Fruligcn (506)
Durch Verfügung des Gerichtspräsidenten von Frutigen vom 28. Januar

1937 ist der Burkhardt Martha geb. Stet tier, Frau, Alberts
Ehefrau, Hotel Pension Alpenruhe, in Adelboden, am 14. Dezember 1936

bewilligte Naehlasstundung um 2 Monate, d.h. bis zum 14/ April 1937,
verlängert worden.

Dio auf den-6. Februar 1937 .angesetzte Gläubigerversammlung wird
verschoben auf Samstag, den 20. März 1937, vormittags 9 Uhr, auf dem
Bureau des «Sachwalters in Frutigen.

Die Akten könnenwährend 10 Tagen vor der Gläubigerversammlung
beim Sachwalter eingesehen werden.

Frutigen, den 30. Januar 1937. Der Sachwalter:
Otto Stoller, Notar. Frutigen. «,

i

Widerruf der Nachlasstundung — Revocation du sursis concordataire
(ScliKG 298, 309.) (L. P. 298, 309.) r

(507)Kt. Bern Richlerarnt II Bern
Aufhebung der Naehlasstundung.

Schuldnerin: Kollektivgeselhehaft Maier & Bäh ler, Säge- und Hobel¬
werk, mit Sitz in Köniz.

Datum des Entscheides: 29. Januar 1937.

Der -Nachlassrichter:
Jäggi.

Born, den 29. Januar 1937.

Kt. Schwyz Bezirksgericht Schwyz (488)
Mit Besebluss des Bezirksgerichtes Schwyz vom 16. Januar 1937 wurde

die unterm 26. November 1936 dem Am mann Jakob, Konservenfabrikation,

Oberarth, bewilligte Nachlasstundung gestützt auf Art. 298, Abs.' 2
SehKG. aufgehoben. Dieser Entscheid ist in Rechtskraft erwachsen.

Sehwyz, den 3. Februar 1937. Die Bezirksgeriehtskanzlei.

Verhandlung Ober die Bestätigung des Nachlassvertrages
(SchKG 301, 317.)

Deliberation sur ('homologation de concordat
(L. P. 304, 317.)

Die Gläubiger können ihre Einwendungen

gegen den Nnchlassvcrtrag in der
Verhandlung anbringen.

Lcs opposants au concordat peuvent
sc prösenter ä l'audieircc pour taire valoir
leurs moyens d'opposition.

Deliberazione sull' omologazione del eoncordato
(L. E. F. 304, 317.)

I creditori possono presentarsi all'udienza per farvi valere le loro opposizioni al
concordalo.

Kt. Bern Bichterdml II Bern (50S)
Schuldner: KilngJosef, gew. Wirt zum Waadtländcrhof, Schauplatzgasse

Nr. 20, in Bern, nün wohnhaft Briinncnstrasse 103, in Biimpliz.
Datum der Verhandlung: Dienstag, den 23. Februar 1937, vormittags

10.30 l'lir, vor dem Nachlassrichter von Bern, Amthaus Zimmer 39.
Die Gläubiger können ihre Einwendungen gegen die Bestätigung des Naeh-

lassvcrtrages im Termine selbst anbringen.
B e r n den 30. Januar 1937. ' Der Nachlassriehter:

Jäggi.

Kt. Bern Bichlcraml Seiligen in Belp (547)
Schuldner: II o f e r - S t e u 11 e t Arnold, Wirt zum Bären, Gerzensee.
Verhandlungstermin: Mittwoch, den 10. Februar 1937, vormittags 9 Uhr,

Amthaus Belp.
Die Gläubiger können ihre Einwendungen gegen die Bestätigung des Nach-

lassvertrages bis zum Termin schriftlich oder während den Verhandlungen

mündlich geltend maehen.

Belp, den 2. Februar 1937. Gei ichtsschrcibcrei Scftigen:
Dr. S. Wettstein.

Kt. Basel-Stadt Zivilgerichl des Kanlons Basel-Stadt (532)

Mittwoch, den 17. Februar 1937, vormittags 11 Uhr, wird vor dem
Zivilgericht des Kantons Basel-Stadt (Zivilgerichtssaal, Bäumleingasse 3, im
I. Stock) über den von der Firma Ziegler Dr. & Co., Basel, ihren
Gläubigern vorgeschlagenen Nachlassvertrag verhandelt. Einwendungen
gegen 'diesen Vertrag sind in der Verhandlung vorzubringen.

Basel, den 1. Februar 1937. Zivilgerichtsschreiberei Basel,
'• • 'Prozesskanzlei.

Kt. St. Gallen Bezirksgericht Werdenberg in Buchs (548)
Freitag, den 12. Februar 1937, nachmittags 2Vi Uhr, findet vor

Bezirksgericht Werdenberg im Rathaus in Buchs dio Verhandlung über den
von Sehwendener Hans, Mass- und Konfektionsgeschäft, Buchs,
vorgeschlagenen Nachlassvertrag statt. •

Die Gläubiger sind berechtigt, an der Verhandlung teilzunehmen und
dabei allfällige Einwendungen vorzubringen.

Buchs, den 2. Februar 1937. Bezirksgeriehtskanzlei Werdenberg.

Kt. Graubünden Kreisami Beifort (549)
Dio Verhandlung über den Nachlassvertrag des Caste Iii Luigi,

Bauunternehmer, Surava, findet nächsten Samstag, den 6. Februar 1937,
nachmittags 1 Uhr, im Restaurant z. Bahnhof, in Surava, statt

Einwendungen gegen den Vertrag sind in der Verhandlung anzubringen.

B r i e n z den 1. Februar 1937. Nachlassbehörde Beifort:
H. Bisculm.

Ct. Ticino Tribunale di Appello di Lugano (550)
La Camera Esecuzione e Fallimenti quale Autoritä superiore dei con-

eordati, in ossequio agli art. 304 e 307 legge fed. E. F. ed in relazione ai
rieorsi contro il deereto 21 dieembre 1936 del Pretore di Lugano-Cittä, rende
noto che ö fissata l'udienza del giorno di venerdi 19 corr., alle ore 8.30 ant,
alia sede del Tribunale di Appello, Lugano, per la discussione sulla proposta
di eoncordato presentata da Cappelletti Luigi, commerciante,
Lugano.

Lugano, 2 febbraio 1937. Per la Camera E. F.:
Avv. D. Quadri, segret.

Ct. de Vaud Arrondissemenl de Bex (489)
Dans son audience du jeudi 4 f6vrier 1937, ä 14 hs., en Salle du

Tribunal, maison de Ville ä Aigle, le President du Tribunal statucra sur l'homo-
logation du eoneordat de Vassaui Boris, ehaussures, ä Bex.

Les opposants peuvent se presenter ä cette audienee pour faire valoir
leurs moyens d'opposition.

Bex, le 30 janvier 1937. Le commissaire au sursis:
H. Barbezat.

Ct. de GenSve Tribunal de premiere instance, Geneve (490)
Le Tribunal de Premiere Instance, sis ä Geneve, au Palais de Justice,

Placo du Bourg-de-Four, deuxieme cour, premier 6tage, salle A, statuera en
audienee publique, le lundi 8 f6vrier 1937, ä 9 heures, sur l'homologation
du concordat propose par deTomasi Guido, negoeiant en bonneterie,
Chemin du Bac, au Petit-Lancy, Geneve, ä ses creaneiers.

Les opposants sont invites a se presenter ä cette audienee, afin de faire
valoir leurs moyens.

J. Gavard, commis-greffier.

Bestätigung des Nachlassvertrages — Homologation du eoneordat
(SehKG 306, 30S, 317A (f.. P. 306, 308, 317.)

Omologazione del eoncordato
(L. E. F. 306, 308, 317.)

Kt. Zürich Bezirksgericht Zürich, III. Abteilung (491)
Das Bezirksgericht Zürich, III. Abteilung, hat durch Besehluss vom

30. Dezember 1936 den von Weber Rosa. Frau, Delikatessen- und
Lebensmittelgeschäft, Schaffhauserstrasse 4. Zürich 6, jetzt Weinbergstrasse
Nr. 133, Zürieh 6, ihren Gläubigern vorgeschlagenen Nachlassvertrag auf
der Basis einer Nachlassdividende von 20 %, zahlbar 10 Tage naeh der
rechtskräftigen gerichtlichen Bestätigung des Nachlassvertrages, bestätigt
und auch für die niehtzustimmenden Gläubiger verbindlieh erklärt. Der
Besehluss ist rechtskräftig und damit die der Na'chlassehuldnerin seinerzeit
bewilligte Naehlasstundung mit dem Erseheinen dieser Publikation im
Schweizerischen Handelsamtsblatt beendigt.

Zürieh, den 28. Januar 1937.

Im Namen des Beziiksgerichtes Zürich. III. Abteilung:
Der Gerichtschreiber: Dr. Springer.

Kt. Zürich Bezirksgericht Zürich, III. Abteilung (533)
Das Bezirksgericht Zürich, III. Abteilung, hat dureh Besehluss vom

30. Dezember 1936 den von der Firma Zogg David, Brumann & Co.,
Kommanditgesellschaft, Sportgeschäft, Bleicherweg 7, Zürieh 2, ihren
Gläubigern vorgeschlagenen Naehlassvertrag auf der Basis einer
Nachlassdividende von 55 %, zahlbar mit 30 % dreissig Tage naeh Publikation der
Bestätigung des Nachlassvertrages und mit 2ö % Ende April 1937, gerichtlich

bestätigt und aueh für die niehtzustimmenden Gläubiger verbindlich
erklärt. Der Besehluss ist rechtskräftig und damit die der Nachlasschuldnerin
seinerzeit bewilligte Naehlasstundung mit dem Erscheinen dieser Publikation
im Schweizerischen Handelsamtsblatt, beendigt.

Zürieh, den 30. Januar 1937.

Im Namen des Bezirksgerichtes Ziirieh. III. Abteilung:
Der Geriehtssehreiber: Dr. Springer.

Kt. Luzern Amtsgerichtspräsidenl von Sursee (534)
Schuldner: Fischer Ulrich, Meehanisehe Werkstätte, Kotten, Sursee.
Datum des Bestätigungsentseheides: 15. Januar 1937.

Sursee, den 1. Februar 1937.

Der Amtsgerichtspräsident von Sursee:
Dr. J. Schnyder.



254 — H* 27 3. II. 1937

Kt Luzern Amisgerichtspräsident von Stirsee (535)
Schuldner:

1. Kollektivgcsellschaft Schnyder & Wermelingor, Schweine-
handlung, Sursce.

2. Schnyder Jakob, Händler, Surece.
3. Wermelinger Fritz, Handler, Sursee.

Datum des Bestätigungsentscheides: 19. Januar 1937.

Sursce, den 1.* Februar 1937.

Der Amtsgerichtspräsident von Sursce:
' Dr. J.' Sehnyder.

Ct. Ticino Circondario di Mendrisio (509)
Con decrcto del 30 gennaio 1937 il Pretorc di Mendrisio ha omologato

il concordato proposto da Morniroli Antonio, sartoria, in Capolago,
sulla base di un dividendo concordatario del 15 % pagabile ai creditori chiro-
grafari entro un mese dall' omclogazione per cura del sottoscritto coinmis-
sario.

Mendrisio, 30 gennaio 1937. II commissario del concordato:
Aw. G. Catenazzi, uff.

Ct. de Vaud Arrondissemenl de Vevey (492)
Par decision du 12 janvier 1937, le President du Tribunal du district de

Vevey a homologud le concordat conelu entre Zanone Amilcar, n6-
gociant, Place du Marchs, ä Vevey, et ses crSanciers chirographaires.

Un dfelai päremptoire de deux mois est assigne aux cröanciers doot les
pretentions sont contest6es, pour faire valoir leurs droits en justice.

Vevey, le 29 janvier 1937. Le commissaire au sursis:
A. Marendaz.

MJchtbestäiigung des Xachlassverirages — Refus d'hoiaologation de concordat
(SchKG 306, 30S.)' (L. P. 306, 308.)

Ct. de Vaud Arrondissemenl de Vevey (493)
En son audience du 8 janvier 1937, le President du Tribunal du district

de Vevey a refusfe d'homologuer le concordat propose ä Byrde
Henriette, dame, Rue du Lac 32, ä Vevey, ä ses cr6anciers.

Vevey, le 28 janvier 1937. Le commissaire au sursis:
A. Marendaz.

Etat de collocation dans concordat par abandon d'jetif
(L. P. 219, 250, 293 suiv.)

Ct. de Berne Arrondissemenl de Moulicr (494)
Concordat par abandon dactif de Dubois Esther, Vve., aubergiste,

& Moutier.
L'etat de collocation des creanciers du concordat par abandon d'actif

sus-indiqu6 pent etre consults ä l'Office des Faillites du district de et ä
Moutier. Les actions en contestation de l'etat de collocation doivent etre
introduites dans les 10 jours ä dater de cette publication, sinon l'etat de
collocation sera consider^ comine acccpte.

Moutier, le 29 janvier 1937. Pour la commission de liquidation:
Dr. Brahier.

Pfantlnadilassverfahren und Nachlasstundung
(Bandesbesebiuss vom 21. Juni 1935.)

Procedure de concordat hypdhecsire et sursis consordataire
(Anfete federal du 21 juin 1935.)

Kt. Graubiinden Konkurskreis Schanfigg (495)
Gesuch um Eröffnung des Pfandnachlassverfahrens und Naclilasstnndur.g.
Gesuchsteilerin: A. - G. Kuihaus Parkhotel, Arosa.
Verhandlungstermin: Mittwoch, den 10. Februar 1937, vormittags 9 Uhr, im

Gerichtsgebäude am Kornplatz in Chur.
Di-; Pfandgläubiger können allfällige Einwendungen gegen die Eröffnung des

Pfandnachlassverfahrens schriftlich oder am Rechtstage mündlich
anbringen.

Chur, den 28. Januar 1937. Für den Bezirksgerichtsausschuss Plessur:
Der Präsident: Dr. P. Sprecher.

Ct. de Vaud Arrondissemenl d'Aigle (510)
Prolongation de sursis concordataire hotelier et fixation d'assenibläe

des creanciers.
Par decision du 29 janvier 1937, le President du Tribunal du district

d'Aigle a prolonge de 4 mois le sursis concordataire hypoth6caire hötelier
accorde ä Hoffmann Jeanne et Ida, Melles, Pension Riohemont,
Leysin, en date du 1er octobre 1936.

D'autre part, les cr6anciers sont convoquüs en assembl6e pour le ven-
dredi 30 avril 1937, ä 15 heures, en Maison de Ville, ä Aigle.

Les piöces seront ä lä disposition des creanciers pendant les dix jours
qui preeöderont l'assembl6e en l'6tude du commissaire, Grand'Rue 74,
Montreux.

Montreux, le 30 janvier 1937. Le commissaire au sursis:
A. Loude, avocat.

Hachlasstundungsgesuch — Demaode de sursis concordataire
(SchKG 293.) (L. P. 293.)

Kt. Bern Päehleraml Inlerlaken (496)
Secmatter-B erger Albert, Wirt zum Sternen, in YVildcrswiL,

hat beim Richteramt Interlaken ein Nachlasstundungsgcsucli eingereicht.
Termin zur Einvernahme des Schuldners und Behandlung des Gesuches

ist angesetzt auf Samstag, den 6. Februar 1937, vormittags 9'4 Uhr, vor
Richteramt Interiaken im Scliloss daselbst. Der Gesuchstcller hat in diesem
Termin persönlich zu erscheinen.

Dio Gläubiger des Gcsucli6tellcrs können ihre Einwendungen gegen dio
Erteilung der Stundung schriftlich bis 5. Februar 1937 beim Richteraint
Interlaken oder mündlich im Termine anbringen.

Intorlakon-, den 29.'Januar 1937. Der Gerichtspräsident i.V.:
Allenbach.

Kt. Bern Riehlcramt Interlaken (497)

Streich Friedrich, Schneidermeister und Bekleidungsgeschäft,
in Interlaken, hat beim Richteramt Interlaken ein Naclilasstundungsgesuch
eingereicht.

Termin zur Einvernahme des Schuldners und Behandlung des Gesuches
ist angesetzt auf Samstag, den 6. Februar 1937, vormittags 8)4 Uhr, vor
Richtcramt Interlaken im Scliloss daselbst. Der Gesuchstcller hat in diesem
Termin persönlich zu erscheinen.

Die Gläubiger des Gesuchstcllers können ihre Einwendungen gegen die
Erteilung der Stundung schriftlich bis 5. Februar 1937 beim Richteramt
Interlaken oder mündlich im Termino anbringen.

Interlaken, den 29, Januar 1937. Der Gerichtspräsident i.V.:
Allenbach

Verschiedenes — Divers — Varia

Kt. Zürich Bezirksgericht Zürich (511)

«Der Konkursrichter des Bezirksgerichtes Zürich
hat am 29. Januar 1937

in Sachen

Neuport A.-G., in. Zürich 1, Bahnhofstrasse 79,

Schuldnerin,
' vertreten durch Rechtsanwalt Dr. F. Schenkel, Pelikanstrasse 2, Zürich 1,

sowie einer Anzahl Gläubiger als Gesuchsteller,

betreffend

Insolvenzerklärnug und Konkursaufschub,

verfügt:
1. Der mit Verfügung vom 26. Oktober 1936 der Neuport A.-G.,

Bahnliofstrasse 79, Zürich 1, gewährte Aufschub der Konkurseröffnung
wird letztmals bis und mit 28. Februar 1937 verlängert (vgl. Publikation
im Schweizerischen Handelsamtsblatt Nr. 236 vom 31. Oktober 1936,
im Amtsblatt des Kantons Zürich Nr. 88 vom 3. November 1936, in der
Neuen Zürrher Zeitung Nr. 1880 vom 1. November 1936 und im
Tagblatt der Stadt Zürich Nr. 257 vom 31. Oktober 1936).

2. Mitteilung an die Gläubiger durch einmalige Publikation.

Bezirksgericlitskanzlci Zürich:
Der Substitut: Erni.

JKt. Zürich Bezirksgericht Zürich (512)
Der Konkursrichter des Bezirksgerichtes Zürich

hat am 29. Januar 1937

in Sachen

Elektroton A. - G., in Zürich 1, Bahnhofstrasse 79,

Schuldnerin,

vertreten durch Rechtsanwalt Dr. F. Schenkel, Pelikanstrasse 2, Zürich 1,
sowie einer Anzahl Gläubiger als Gesuchsteller,

betreffend

Iiisolvenzerklärung und Konkursaufschub,

.verfügt:
1. Der mit Verfügung vom 26. Oktober 1936 der Elektroton A.-G.,

Bahnliofstrasse 79, Zürich 1, gewährte Aufschub der Konkurseröffnung wird
letztmals bis und mit 28. Februar 1937 verlängert (vgl. Publikation im
Schweizerischen Handelsamtsblatt Nr. 256 vom 31. Oktober 1936, im
Amtsblatt de3 Kantons Zürich Nr. 88 vom 3. November 1936, in der

t
Neuen Zürcher Zeitung Nr. 1880 vom 1. November .1936, und im
Tagblatt der Stadt Zürich Nr. 257 vom 31. Oktober 1936).

2. Mitteilung an die Gläubiger durch einmalige Publikation.

Bezirksgericlitskanzlci Zürich:
• Der Substitut: Erni.

Kt. Zürich Bezirksgericht Zürich (513)
Der Konkursrichter des Bezirksgerichtes Zürich

hat am 29. Januar 1937

in Sachen

Electromat-Genossenschaft, in Zürich 1, Bahnhofstrassc 79,
Schuldnerin,

\ 7

vertreten durch Rechtsanwalt Dr. F. Schenkel, Pelikanstrasse 2, Zürich 1,
30trie einer Anzahl Gläubiger als Gesuchstcller,

betreffend

Insolvenzerkläruug und Konkursaufschub,

verfügt:
1. Der mit Verfügung vom 26. Oktober 1936 der Electromat-Genossenschaft,

Bahnliofstrasse 79, Zürich 1,. gewährte Aufschub der
Konkurseröffnung wird letztmals bis und mit 28. Februar 1937 verlängert
(vgl. Publikation im Schweizerischen Ilandelsanitsblatt Nr. 256 vom
31. Oktober 1936, im Amtsblatt des Kantons Zürich Nr. 88 vom 3.
November 1936, in der Neuen Zürcher Zeitung Nr.- 1877 vom 31. Oktober
1936, lind im Tagblatt der Stadt Zürich Nr. 257 vom 31. Oktober 1936).

2. Mitteilung an die Gläubiger durch einmalige Publikation.

Bezirksgericlitskanzlci Zürich:
Der Substitut: Erni.
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Kt. Bern IUchleraml II Biel (536)
Verlängerung des Moratoriums.

Das der Firma Frey & Co., Frey Uhren Aktiengesellschaft,
in Biel, unterin 13. August 1936 in Anwendung von Art. 657

0. It. bowilligto dreimonatige Moratoriuni, welches am 5. November 1936

um weitero drei Monato verlängert wordeu ist, ist durch Verfügung des

Konkursriehters von Biel vom 1. Februar 1937 nochmals um drei Monate,
d. h. bis 13. Mai 1937, verlängert worden.

Biel, den 1. Februar 1937. Der Konkursrichter:
G. Albrecht.

Kt. Luzern Amlsgerichlsvizeprüsidenl von Llizern-Sladl (537)
Der

Vlze-Prü9ident des Amtsgerichts von Luzern-Stadt

hat
als Konkursrichter

in Sachen

der

Firma «Asco» A. - G. Hi r Landesprodukte, Industriestr. 5, Luzern,

betreffend

Aufschiebung der Konkurseröffnung nach Art. 657 0. R.

Erwägend:
etc. ..»....» Erkannt:
1. Dor Firma «Asco» A.-G., für Landesprodukte, Industriestrasse 5, Luzern,

wird zur Sanierung ihrer Verhältnisse eine Stundnng bis zum 1. Juni
1937 bewilligt.

2. Während dieser Zoit dürfen gegen die Schuldnerin Betreibungen weder
angehoben noch fortgesetzt werden.

3. Als Kurator wird ernannt: Hr. Fritz Frank, Sachwalter, Theateretrasse 1,
Luzern.

4. Der Kurator erhält den Auftrag:
a) die nötigen Massnahmen zur Feststellung und Erhaltung des

Vermögens der Schuldnerin zu treffen;
b) den Geschäftsbetrieb zu beaufsichtigen (vgl. Ziff. 5 unten);
e) einen Vermögensstatus aufzunehmen;
d) bis längstens 1. Juni 1937 Bericht zu erstatten über die Verhältnisse der

Schuldnerin und die Gründe der Ueberschuldung und insbesondere sich
darüber auszusprechen, ob und wie eine Sanierung möglich sei und ob.
eine konkursamtliche Liquidation, eventuell durch Abschluss eines
aussergeriehtliehen Nacblassvertrages mit Vorteil für die Gläubiger
vermieden werden könne.

5. Der gesamte Geschäftsbetrieb der Schuldnerin wird unter die Aufsicht des
Kurators gestellt Es wird der Schuldnerin insbesondere untersagt, neue
Verbindlichkeiten einzugehen, Zahlungen zu leisten oder Aktiven zu
veräussern oder zu belasten, soweit es sich nicht nm dringliche oder vorteilhafte

Abwicklungen handelt.
6. Dem Kurator wird zur Pflicht gemacht, von Zuwiderhandlungen dem KdA-j

kursriehter Mitteilung zu machen, zwecks Widerrnf der Stundung.
7. Kosten zu Lasten der Schuldnerin.

Luzern, den 25. Januar 1937.

Der Amtsgerichtsvizepräsident von Luzern-Stadt:
als Konkursrichter:

P. Segalini.

Ct. Ticino Prelura di Bellinzona (542)
Concessione di moratoria.

(Art. 296 legge fed. E. F.)
La Pretura di Bellinzona, con suo decreto 1° febbraio 1937, ha con-

eesso una moratoria di mesi due a Manzoechi Francesco, agri-.
coltore, in Bellinzona. £ stato designato quale commissario per il concor-'
dato il signor Leone Buzzi, Ufficiale E. F., in Bellinzona.

Bellinzona, 1° febbraio 1937. F. Binggi, seg.-assess.

Handelsregister — Registre du commerce — Registro di commercio

I. Hauptregister — I. Registre principal — I. Registro principale

Zürich — Zurich — Zurigo
1937. 30. Januar. Unter der Firma Eternit-Verkauf A.-G., hat sieh,

mit Sitz in Zürieh am 18. Januar 1937 auf unbeschränkte Dauer eine
Aktiengesellschaft gebildet, zwecks Verkauf von Baumaterialien,
speziell von Eternit-Produkten. Das Aktienkapital beträgt Fr. 10,000;
es ist eingeteilt in 20 auf den Namen lautende Aktien zu Fr. 500.
Offizielles Publikationsorgan der Gesellschaft ist das Schweizerische
Handelsamtsblatt. Der aus 1—5 Mitgliedern bestehende Verwaltungsrat vertritt
die Gesellschaft. Einziger Verwaltungsrat mit Einzelunterschrift ist Otto
Kälin, Direktor, von Einsiedeln und Niederurnen, in Niederurnen. Einzel-
untersehrift ist ferner erteilt an August Hcnseb, Kaufmann, von Niederbüren

(St. Gallen), in Zürieh. Geschäftsdomizil: Ausstellungsstrasse 1, in
Zürieh 5 (eigenes Bureau).

Restaurant. —30. Januar. Die Firma Friedrich Thönen, in Zürich 4:

(S. II. A. B. Nr. 222 vom 24. September 1931, Seite 2062), Restaurationsbetrieb,

hat ihr Gesehäftsdomizil verlegt nach Hohlstrasse 365, zum Mctzger-
lieim, wo der Inhaber wohnt.

Textilwaren. — 30. Januar. Die lgr® A.-G., in Zürich (S. H. A. B.
Nr. 162 vom 14. Juli 1934, Seite 1962), Handel in Textilwaren aller Art
usw., hat ihr Gesehäftsdomizil verlegt nach Kanzleistrassc SO, in Zürich 4.

Besehäftigungsspiele. —30. Januar. Inhaberin der Firma Lapp6-
Plllard, Verlag, in Zilrieli 5, ist Alphonsine I>appö geb. Pillard, von Basel,
in Zürieh 5. Zwischen der Inhaberin und deren Ehemann Eugen Lappe-
Pillard, welcher im Sinne von Art. 167 ZGB. die Zustimmung erteilt hat,
besteht gcriehtliehc Gütertrennung. Verlag von Kinder-Beschäftigungs-
Spieleu. Limmatstrassc 210.

Damcnwäsehe, Trieotagen. — 30. Januar. Die Firma Emma
Müller-Weiss, in Zürieh 2 (S. H. A. B. Nr. 284 vom 5. Dezember 1931,
Seite 2604), Handel in Damenwäsche und Trieotagen, ist infolge Aufgabe
des Geschäftes erloschen.

Photographisehe Artikel. — 30. Januar. Die Firma Carl Von-
willer, in Zürich 1 (S. H. A. B. Nr. 37 vom 14. Februar 1936, Seite 366),
Handel in photographischen Artikeln usw., ist infolge Association erloschen.

Photographische und KinematograplrischeArtikel.— 30.Ja¬

nuar. Carl Vonwiller, von St. Gallen, in Zürich 7. und Frl. Emmy Kündig,
von Pfäffikon (Zürich), in Zürich 1, haben unter der Firma Vonwiller & Co.,
in Zürich 1, eine Kollektivgesellschaft eingegangen, welche am 1. Januar
1937 ihren Anfang nahm. Die beiden Gesellschafter führen die Firmaunter-
sehrift kollektiv. Zwisehcn dem Gesellschafter Carl Vonwiller und dessen
Ehefrau Frieda geb. Gaberell besteht vertragliche Gütertrennung. Handel
in photographischen und kincmatographischen Bedarfsartikeln. Bahnhofstrasse

22.

Wein. — 30. Januar. Die Kommanditgesellschaft C. August Egll
& Co. in Liq., in Zürich 6 (S. H. A. B. Nr. 300 vom 22. Dezember 1936,
Seite 2990), Weingrosshandlung, unbeschränkt haftender Gesellsehafter:
Carl August Egli-Koelliker sei., Kommanditär: Robert Huber, und Liquidator:

Carl August Egli-Müller, hat ihre Liquidation beendigt; die Firma
wird gelöscht.

Dachdeckergesehäft. — 30. Januar. Die Firma Hch. Aschmann
Sc Söhne, in Horgen (S. H. A. B. Nr. 251 vom 26. Oktober 1933, Seite 2498),
Daehdeekergeschäft, Gesellschafter: Heinrich Aschmann-Hinnen, Heinrieh
Asehmann-Schönbächler und Robert Asehmann, ist infolge Auflösung
dieser Kollektivgesellschaft erlosehen. Die Liquidation ist durchgeführt.

Uri — Uri — Uri
1937. 22. Januar. Die im Handelsregister des Kantons Zürich unterm

14. März 1935 (S. H. A. B. Nr. 65 vom 19. März 1935, Seite 706), eingetragene

Stiftung für feilarbeitsfähige Spitalentlassene, mit Sitz in Zürich,
hat gemäss öffentlicher Urkunde vom 26. November 1936 die Verlegung
ihres Sitzes nach Altdorf beschlossen. Ziffer 2 und 3, Absatz 3, der
Stiftungsurkunde vom 16. Februar 1935 erhalten folgenden neuen Wortlaut:
«Die Stiftung hat den Sitz in Altdorf. Das Stiftungskapital wird von der
Finanzdirektion des Kantons Uri verwahrt und verwaltet. » Der
Regierungsrat des Kantons Zürich hat am 17. Dezember 1936 diesen Aenderungen
zugestimmt. Die Stiftung hat den Zweck, spitalentlassene, nur teilweise
arbeitsfähige Patienten in besondern Werkstätten Gelegenheit zu
Arbeitsverdienst zu bieten, um sie wieder an eine Tätigkeit zu gewöhnen und auch
den Uebertritt ins Erwerbsleben vorzubereiten. Organ der Stiftung ist der
Stiftungsrat von mindestens 7 Mitgliedern. Aus dem Stiftungsrate sind
ausgetreten Regierungsrat Dr. Adolf Streuli und Pfarrer Gottfried Bossard;
deren Unterschriftsberechtigung ist erlosehen. Präsident des Stiftungsrates
ist Karl Muheim, Notar, Nationalrat, von und in Altdorf. Derselbe zeichnet
kollektiv mit dem Mitglied des Stiftungsrates, Witwe Emma Rütschi geb.
Klämpfli, Privat, von Zürieh, in Sisikon, in Kollektivzeichnung.

Glarus — Glans — Glarona

Berichtigung. Die im Handelsamtsblatt Nr. 23, vom 29. Januar 1937,
Seite 219 publizierte Aktiengesellschaft «Participation S.A.», mit Sitz
in Glarus, eingetragen den 27. Januar 1937, lautet richtig Participations
S. A.

Landesprodukte, Brennmaterialien. — 1937. 30. Januar.
Inhaber der Firma Hans Giger-Noser, in Nieder'urnen, ist Hans Giger-Noser;
von Schanis (St. Gallen), in Niederurnen. Vertretungen und Handel in
Futtermitteln, Landesprodukten und Brennmaterialien.

30. Januar. Hypothekariag, Aktiengesellschaft, mit Sitz in Glarus
(S. H. A. B. Nr. 247 vom 23. Oktober 1931, Seite 2267), hat in der
ausserordentlichen Generalversammlung vom 18. Januar 1937 das Aktienkapital
von bisher Fr. 800,000 auf Fr. 600,000 herabgesetzt, durch Einzug von 200
Aktien gegen Verabfolgung des Nominalbetrages. Das Aktienkapital von
Fr. 600,000 ist eingeteilt in 600 Inhaberaktien zu Fr. 1000, welche voll
einbezahlt sind. Die Statuten wurden entsprechend abgeändert.

Basel-Stadt — Bäle-Ville — Basilea-Cittä

Berichtigung zu Eintrag vom 25. Juli 1936 (S. H. A. B. Nr. 176 vom
30. Juli 1936, Seite 1S47). Der Geschäftszweek der SocKte Anonyme
E. Cusenier Fils Ain£, Bäle, in Basel umfasst auch den Handel in gebrannten
Wassern.

Bankgeschäft. — 1937. -21. Januar. Aus der Kommanditgesellschaft
A. Sarasin & Cie, in Basel (S. H.A.B. Nr. 77 vom 1. April 1936,

Seite S04), Bankgeschäft, ist der Kommanditär Arthur Streichenberg-
Mylius infolge Todes ausgeschieden; seine Kommandite von Fr. 700,000
ist erloschen. An seiner Stelle tritt als Komn:anditärin mit einer Kommandit-
sunnne von Fr. 400,000 in die Gesellschaft ein Witwe Fanny Streichenberg-
Mylius, von und in Basel. •

28. Januar. Die Giesserei- & Industrie-Bedarf A. G., in Basel (S. H.
A. B. Nr. 218 vom IS. September 1935, Seite 2327), Fabrikation und Handel
in Giessereiartikeln usw., hat ihr Gesehäftslokal verlegt nach Largitzen-
strasse 17.

Kosmctiseh-pharmazeutisehe Präparate. —2S. Januar. Friedrieh

Emil Künzli-Gürtler und Max Künzli, beide von und in Basel, haben
unter der Firma M. Künzli & Co, in Basel, eine Kollektivgesellschaft
eingegangen, die am 1. Februar 1937 beginnt. Fabrikation und Vertrieb
kosmetisch-pharmazeutischer Präparate. Stöberstrasse 35.

Elektrotechnische Artikel. — 28. Januar. In der Electromat-
Genossenschaft, in Zürich mit Zweigniederlassung in Basel (S. H.
A. B. Nr. 197 vom 24. August 1935, Seite 2150), Herstellung und Vertrieb
elektrotechnischer Artikel, ist die Unterschrift des Direktors Rudolf Car-
bone in Zürich erloschen.

Möbclhandlung. —2S. Januar. Die Firma Joseph Muffler, in Basel
(S. H. A. B. Nr. 146 vom 27. Juni 1925, Seite 1124), Möbelhandlung usw.,
ist infolge Verzichtes des Inhabers erloschen!
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Grossuhrenhandel usw. — 28. Januar. Die Kolleklivgcscllscliaft
Wolf & Grimm, in Basel (S. II. A. B. Nr. 120 vom 26. Mai 1034, Seite 1110),
Fabrikation und en gros Mandel in Grossuliren, wandelt die. Firma in eine
Kommanditgesellschaft um. Heinrich Grimm-Wolf ist. nun unbeschränkt
haftender Gesellschafter und Wwe. Margarethe Wolf-Bavo ist nun Kom-
manditärin mit Fr. 20,000 und führt zugleich Einzelprokura. Die Firma
wird abgeändert in H. Grimm & Co.

Vclohandlung usw. —- 29. Januar. Inhaber der Firma Philipp
Speckhardt, in Basel, ist Philipp Spcckhardt-Bcilstcin, deutscher
Staatsangehöriger, in Basel. Vclohandlung und mechanische Werkslättc. Mark-
gräflerstrasse 89.

Obst und Gemüse. — 29. Januar. Inhaber der Firma Poiisseno

Regazzoni, in Basel, ist Poiisseno Fcderico Rcgazzoni-Cittonc, von Baierna
(Tessin), in Basel. Handel in Obst und Gemüse cn gros. Diltingcrstrassc 31.

29. Januar. In der Typo A. G. Buchdruckerei, in Basel (S. II. A. B.
Nr. 231 vom 3. Oktober 1934, Seite 2728), Herstellung von Drucksachen
aller Art usw., ist die Prokura des Karl Senn-Niederhauser erloschen. Die
Ycrwaltungsratsmitglicder Oskar Rudmann und Albert Blcclmer erhalten
die Befugnis zur Zeichnung zu zweien.

29. Januar. Die Disko Holding A. G., in Basel (S. H. A. B. Nr. 122

vom 27. Mai 1935, Seite 1359/60), Verwaltung von Beteiligungen usw.,
hat sich durch Beschluss der Generalversammlung vom 23. Januar 1937

aufgelöst. Zum Liquidator wurde das bisherige Mitglied des Ycrwaltungs-
rates Dr. Alexander Hartmann ernannt. Der Liquidator führt Einzel-
unterschrift.

Immobilien. —29. Januar. Unter der Firma Weiher A. G., hat sich,
auf.Grund der Statuten vom 27. und 29. Januar 1937 mit Sitz in Basel,
auf unbestimmte Zeit eine Aktiengesellschaft gebildet zum Kauf,Verkauf

und zur Beleihung von Liegensehaften. Die Gesellschaft ist
befugt, alle Geschäfte zu betreiben, die dem Hauptzweck förderlich sein
können. Das Aktienkapital beträgt Fr. 7000, eingeteilt in 14 Namenaktien

zu Fr. 500. Publikationsorgan ist das Schweizerische Handelsamtsblatt.

Der Verwaltungsrat besteht aus 1—5 Mitgliedern. Einziges
Verwaltungsratsmitglied ist Carl Weingartner-Hüsler, Malermeister, von
Basel, in Binningen; er führt Einzelunterschrift. Geschäftsdomizil: Furka-
strasse 42 (Weingartner & Cie).

29. Januar. Die Einzelfirma Gisl, Schuh-Haus, in Basel (S. H. A. B.
Nr. 277 vom 27. November 1931, Seile 2539), Handel in Schuhwaren usw.,
ist infolge Verzichtes des Inhabers erloschen.

Unter der Firma Gisl, Schuh-Haus Aktiengesellschaft, hat sich auf
Grund der Statuten vom 26. Januar 1937 mit Sitz in Basel auf
unbeschränkte Dauer eine Aktiengesellschaft gebildet zum Handel in
Schuhwaren und Schuhfournituren und verwandten Artikeln, insbesondere
zur Uebernahme und Fortführung des Betriebes der Firma « Gisi, Schuh-
Haus », in Basel. Gemäss Kaufvertrag vom 26. Januar 1937 bringt Max
Hermann Gisi-Gauch Vermögenswerte in Form von Barbeständen, Mobiliar,

Einrichtungsgegenständen und Waren im Betrage von Fr. 28,767.25
in die Gesellschaft ein und überbindet der Gesellschaft Schulden in der
Höhe von Fr. 15,188.70. Für den Nettowert von Fr. 13,578.55 erhält er
15 Aktien und eine Gutschrift von Fr. 6,078.55. Das Aktienkapital beträgt.
Fr. 10,000, eingeteilt in 20 Namenaktien von Fr. 500. Publikationsorgan
ist das Schweizerische Handelsamtsblatt. Der Verwaltungsrat besteht aus
1—3 Mitgliedern. Einziges Mitglied des Verwaltungsrates ist Max Hermann
Gisi-Gauch, Schuhhändler, von Niedergösgen, in Basel. Prokura wurde
erteilt an Ida Bertha Gisi-Gauch, von Niedergösgen, in Basel. Beide führen
Einzelunterschrift. Domizil: Untere Rebgasse 29.

30. Januar. Die City-Garage & Service-Station A. G. Basel, in Basel
(S. H. A. B. Nr. 134 vom 11. Juni 1932, Seile 1432), Garagierung von
Automobilen usw., hat ihr Geschäflslokal verlegt nach Dufourstrasse 36.

30. Januar. Die Rameba Aktiengeseiischaft für Radio-Industrie, in
Basel (S. H. A. B. Nr. 136 vom 14. Juni 1930, Seite 1260), Fabrikation von
Radio-Apparaten, wird infolge Konkurses von Amtes wegen gestrichen.

Handel in Hebezeugen usw. — 30. Januar. Die Hebag A. G.

Basei, in Basel (S. H. A. B. Nr. 92 vom 21. April 1936, Seite 959), Handel
und Fabrikation von Hebezeugen usw., wird infolge Konkurses von Amtes
wegen gestrichen.

Erwerb und Verwaltung von Beteiligungen usw. — 30.Januar.
Löschungen von Amtes wegen gemäss Art. 16 der Verordnung II, vom
16. Dezember 1918, gestützt auf die Verfügung der Aufsichtsbehörde vom
29. Januar 1937:

1. Hamex A. G., in Basel (S. H. A. B. Nr. 302 vom 26. Dezember
1929, Seite 2543), Erwerb und Verwaltung von Beteiligungen bei andern
Unternehmungen.

2. Haraidica A. G., in Basel (S. IL A. B. Nr. 8 vom 11. Januar 1930,
Seite 72), Erwerb von Beteiligungen usw.

Basel-Land — Bäie-Campagne — Basiiea-Campagna
1937. 29. Januar. Die Genossenschaft unter der Firma

Landwirtschaftliche Verkaufsgenossenschaft Buus, in Buus (S. H. A. B. Nr. 130 vom
7. Juni 1933, Seite 1366), hat in ihrer Generalversammlung vom 11. Oktober
1936 ihre Statuten revidiert und dabei folgende Abänderungen der
publizierten Tatsachen getroffen: Die Firma wird abgeändert in Landwirtschaftliche

Genossenschaft Buus. Ein Eintrittsgeld wird nicht mehr erhoben.
Der Austritt aus der Genossenschaft kann nur am Ende eines Geschäftsjahres

durch schriftliche Anzeige an den Vorstand stattfinden. Austretende
Mitglieder verlieren jeden Anspruch am Genossenschaftsvermögen. Die
Bestimmungen über die Mitgliedschaft inbezug auf Warenbezug und Wegzug

aus der Wohngemeindc fallen dahin. Der Tod beendet die Mitgliedschaft

mit dem Schluss des Rechnungsjahres, in dem er erfolgt. Die Erben
von verstorbenen Mitgliedern haben kein Recht mehr auf Ucbcrtragung der
Mitgliedschaft. Mitglieder, welche die Gcnossenschaftsintcressen gefährden,
können durch den Vorstand ausgeschlossen werden; ein ausgeschlossenes
Mitglied hat jedoch das Recht, innert 4 Wochen an die nächste ordentliche
Generalversammlung zu rekurrieren. Ausgeschlossene Mitglieder verlieren alle
Ansprüche an der Genossenschaft und können überdies fürallen dcrGcnossen
schaft zugefügten Schaden belangt werden. Ein Gewinn ist nicht
beabsichtigt. Ein allfällig nach Deckung der Vcrwaltungskosten und der er-'

forderlichen Abschreibungen sieh ergehender Bclriebsiibcrseluiss füllt in
Zukunft gänzlich in den Reservefonds. Die Organe der Genossenschaft
sind: a) die Generalversammlung; b) der nunmehr aus 5 Mitgliedern
bestehende Vorstand; e) die Rechnungsrevisoren; d) der Geschäftsführer,
Aus dem Vorstände sind Hermann Kaurmaim-Handscliin, bisher Aktuar,
dessen Unterschrift damit erloschen ist, ferner Erhard Kaufmann-Schaüb,
Edwin Buscr-Graf, Otto Schweizer-Kaufmann und Alberl Wciss-Mcier
ausgeschieden. Der bisherige Beisitzer Georg Kaufmann-Brcitcnslcin,
Landwirt, von und in Runs, ist zum Vizepräsidenten und der bisherige
Buchhalter (zugleich Kassier) Emil Sehaub-Sacker, Landwirt, von und in
Buus, zum Aktuar ernannt worden. Neu in den Vorstand wurde als
Beisitzer gewählt Karl Meier-Kaufmann, Landwirt, von und in Buus. Als
Geschäftsführer ist gewählt worden Wilhelm GraT, Landwirt, von und
in Buus. Die rechtsverbindliche Unterschrift namens der Genossenschaft
führen der Präsident, der Vizepräsident, der Aktuar und der Geschäftsführer

unter sich kollektiv zu zweien.

29. Januar. Unter der Firma Schwarzfieckvieiizuciit-Genossenschaft
Niederdorf und Umgebung,hat sich mit Sitz in Niederdorf eine Genossenschaft

gegründet, welche die gemeinsame Förderung der rationellen Zucht
des Schwarzflcckviehes, insbesondere die Erhallung und Verbesserung
der Rassenreinheit bezweckt. Die Genossenschaft ist Mitglied des
Verbandes schweizerischer Schwarzfleckvichzuchtgcnosscnschaftcn. Sämtliche
in Niederdorf und Umgebung wohnhaften Rindvichbcsitzcr können auf
ihr Gesuch hin als Mitglieder aufgenommen werden unter der Bedingung,
dass sie die Genossenschaftsstatuten unterzeichnen und das statutarische
Eintrittsgeld von Fr. 2 bezahlen. Die Mitgliedschaft erlischt: a) durch
freiwilligen Austritt; b) durch Konkurs eines Mitgliedes; c) durch Ausschluss
durch die Generalversammlung. Der Austritt kann nur auf das Ende
eines Rechnungsjahres nach vorausgegangener dreimonatiger Kündigung
erfolgen. Das austretende Mitglied verliert alle Anrechte am Genosscn-
schaftsvernögen. Die Jahresbeiträge der Mitglieder werden jährlich durch
die Generalversammlung festgesetzt. Für die Verbindlichkeiten • der
Genossenschaft haftet nur das Genossenschaftsvermögen. Die persönliche
Haftbarkeit ist ausgeschlossen. Handelt es sich jedoch um den Ankauf
von Stieren, Pachtung einer Weide, so kann zu diesem Zwecke durch
einfachen Mchrheitsbcschluss der Generalversammlung von obigem Grundsatz

abgewichen werden. In solchem Falle haften die Genossenschafter
persönlich und solidarisch für die durch ihre Vertreter eingegangenen
Verpflichtungen. Die Organe der Genossenschaft sind: a) die Generalversammlung

der Genossenschafter; b) der aus 5 Mitgliedern bestehende Vorstand;
e) die Expertenkommission und d) die Rechnungsrevisoren. Die Genossenschaft

beabsichtigt keinen Gewinn. Die rechtsverbindliche Unterschrift
namens der Genossenschaft führen der Präsident und der Sekretär kollektiv.
Dem Vorstände gehören zurzeit an August Wittstich, von Lauwil, in
Niederdorf, als Präsident; Hans Nägelin, von Reigoldswil, in Holstein, als

Sekretär und Kassier; Traugolt Degen, von Oberdorf, in Holstein, als
Zuchtbuchführer und Vizepräsident; Fritz Thommen-IIartmann, von
Eptingcn, in Holstein, und Adolf Gysin-Degen, von und in Lampenberg,
als Beisitzer; alle Landwirte.
j x Aluminium- und Metallwarcn. — 29. Januar. Die Firma Grö-
ninger Aktiengeseiischaft Gröninger Society anonyme) (Gröninger Limited),
Betrieb der Aluminium- und Metallwarcnindustric, in Binningen (S. H.
A. B. Nr. 128 vom 3. Juni 1933, Seite 1347), hat die bisherigen Prokuristen
Anton Ziind, von Balgach und Basel, in Basel und Robert Hofferl-Wild,
von und in Basel, zu Vizedirektoren ernannt; dieselben führen wie bisher
Kollektivuntersehrift unter sich oder mit einem der übrigen Unterschriftsberechtigten.

Gummireifen usw. — 29. Januar. Aus dem Verwaltungsrate der
Aktiengesellschaft unter der Firma Fabrik für Firestone Produkte
Aktiengesellschaft (Fabrique de Produits Firestone SocKte Anonyme) (Fabbrica
di Prodotti Firestone Societä Anonima), Fabrikation und Verkauf von
Gummireifen und dazu gehöriger Schläuche für Fahrzeuge jeder Art und
anderer Gummiprodukte nach den Patenten, Verfahren und Methoden der
Firestone Tire and Rubber Company, Akron (USA), usw., in Pratteln
(S. H. A. B. Nr. 68 vom 22. März 1935, Seite 753), ist Johannes Meycr-
Rusca, bisher Vizepräsident, infolge Todes ausgeschieden; seine Unterschrift

ist damit erloschen. Das Geschäftslokal befindet sich nunmehr:
Güterstrasse Nr. 59.

St. Gallen — St-Gall — San Gallo

Metzgerei, Wirtschaft. — 1937. 27. Januar. Die Firma Johann
Abderhaldens Wwe., Metzgerei und Wirtschaft, in Goldach (S. IL A. B.
•Nr. 243 vom 17. Oktober 1935, Seite 2567), ist infolge Vcräusscrung des
Geschäftes und Verzichts der Inhaberin erloschen.

Metzgerei, Wirtschaft. — 27. Januar. Inhaber der Firma Eugen
Goidinger-Höfler, in Goldach, ist Eugen Goldingcr-IIöflcr, von Lommis
und Homburg (Thurgau), in Goldach. Metzgerei und Wirtschaft zum
«Wiescnthal ». Klostcrstrassc.

Wagenfett, Lederol usw. — 27. Januar. Die Firma Alois Hirt,
Handel mit Wagcnfctt,- Lederol und chemischen Produkten, in Uzwil-
Henau (S. II. A. B. Nr. 47 vom 26. Februar 1932, Seite 489), ist infolge
Todes des Inhabers erloschen.

Bodcnwichsc, Stickereien. — 27. Januar. Inhaberin der Firma
Wwe. H'rt, in Niederuzwil-Henau, ist Wwe.-Marie Hirt, von Würenlingcn
.(Aargau), in Nicdcruzwil. Vertrieb von Bodcnwichsc und Stickcreiartikeln;
Schwcizergassc.

Möbel. — 27. Januar. Ernst Schwarz, Möbclfabrikation, in Jona
(S. IL A. B. Nr. 223 vom 23. September 1932, Seite 2263). Einzclprokura
ist erteilt an Otto Meyer, von Steinhausen (Zug), in Zürich.

Trauerkarten, Cliche usw. — 28. Januar. Inhaber der Firma
Aider Arthur, in St. Gallen C., ist Arthur Abler, von Schwcllbrunn, in
St. Gallen C. Fabrikation und Handel in Trauerkarten, Linol-Ilanddruck,
Cliche, Guitarrc-Bändcr; Tcufcncrstrassc 10.

Modes. —28. Januar. Die Firma Cari Woif, Modes, in St. Gallen C.

(S. II. A. B. Nr. 121 vom 28. Mai 1925, Seite 932), ist infolge Vcräusscrung
des Geschäftes und Verzichts des Inhabers erloschen.

Modes. —28. Januar. Inhaberin der Firma Kiara Muttach, in Sankt
Gallen C., ist Frl. Elvira Klara Muttach, von Deutschland, in Sankt Gallen

C. Modes; Ncugasse 54 (Bankvcrcinsgebäudc).
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Papiere, Kartons. — 28. Januar. Pacar A. G. (Pacar S.A.),
Aktiengesellschaft, mit Sitz in St. Gallen (S. II. A. B. Nr. 55 vom G. März
193G, Seite 555). Dr. Fritz Curti, Präsident, ist aus dem Vcrwaltungsrat
ausgeschieden; seine Unterschrift ist erlosehcn. Präsident ist das nunmehr
einzige Verwaltungsratsmitglied Max Matzenaucr, hislier Delegierter.

28. Januar. Konsumgenossenschaft Sevelen, Genossensehaft, mit Sitz
in Sevelen (S. II. A. B. Nr. 139 vom 18. Juni 1934, Seite 1GG2). Der
bisherige Präsident Gottfried Degen ist ausgeschieden; seine Unterschrift ist
erlosehcn. Neu wurde in den Vorstand und als Präsident gewählt Adolf
Sehadegg, Kaufmann, von Ilohcntanncn (Thurgau), in Chur. Präsident;
Vizepräsident, Aktuar und Konsumverwaltcr zeichnen kollektiv zu zweien.

28. Januar. Die Aktiengesellschaft unter der Firma Waren-Tausch &
Vermlttlungs A.-G., mit Sitz in St. Gallen (S. II. A. B. Nr. 120 vom 25. Mai
193G, Seite 1258), hat sieh dureh Bcsehluss der Generalversammlung vom
14. September 193G aufgelöst und ist naeh durchgeführter Liquidation
im Handelsregister erloschen.

Käserei, Schweinehaltung. — 29. Januar. Inhaber der Firma
Ferdinand Lageret, in Bazenhcid-Kirehberg, ist Ferdinand Christian Lögeret,
von Chexbrcs (Waadt), in Bazenheid. Käserei und Sehweinehaltung;
Nutcnwil. •

29. Januar. Ersparnisanstalt Toggenburg A.-G., Aktiengesellschaft, mit
Hauptsitz in Liehtenstcig und Zweigniederlassung in Rorsehaeh
(S. IT. A. B. Nr. 150 vom 30. Juni 1933, Seite 1588). Die Kollcktivunter-
sehrift von Direktor Ferdinand Bürgermeister ist erlosehcn. Kollektivprokura

für die Zweigniederlassung Rorsehaeh wurde erteilt an Hans
Ilefti, von Schwanden, in Rorsehaeh.

29. Januar. Unterstützungsfonds für die Angestellten der Firma
Abderhalden & Co. Wattwll, Stiftung, mit Sitz in Wattwil (S. H. A. B. Nr. 66

vom 20. März 1933, Seite G72). Gottlieb Wild ist aus dem Stiftungsrat
ausgeschieden; seine Unterschrift ist crlosehen. Als Firmavertreter wurde
neu gewählt Ernst Abderhalden, Kaufmann, von und in Wattwil. Der
Firmavertreter zeiehnet kollektiv mit einem der übrigen Mitglieder des

Stiftungsrates. '

29. Januar. Unterstützungsfonds für die Arbeiter der Firma Abderhalden

& Co. Wattwil, Stiftung, mit Sitz in Wattwil (S. IT. A. B. Nr. 165 vom
18. Juli 1934, Seite 1995). Gottlich Wild und Frl. Anna Brunner sind aus
dem Stiftungsrat ausgeschieden; ihre Unterschriften sind erlosehcn. Neu
wurden in den Stiftungsrat gewählt Ernst Abderhalden, Kaufmann, von
und in Wattwil, Vertreter der Firma und Frl. Frida Scheiwillcr, Zettlerin,
von Waldkirch (St. Gallen), in Wattwil. Der Vertreter der Firma zeiehnet
kollektiv mit einem der übrigen Mitglieder des Stiftungsrates.

Grauhünden — Grisons — Grigioni
1937. 27. Januar. Unter der Firma Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft

Untervaz hat sieh, mit Sitz in Untervaz. auf unbestimmte Dauer
eine Genossense h aft gebildet, deren Statuten am 7. Januar 1937.
genehmigt wurden. Die Genossenschaft bezweekt. ohne dabei die Erzielung
eines Gewinnes zu beabsichtigen, insbesondere die Verbesserung der
wirtschaftlichen Lage und die Hebung und Förderung der beruflichen Bildung
ihrer Mitglieder, sowie die Weckung und Kräftigung des genossenschaftliehen
Geistes der Landwirtschaft treibenden Bevölkerung. Sie sucht ihren Zweck
zu erreichen durch: a) Vermittlung von preiswürdigen Artikeln des land- und'-'

hauswirtsehaftlichen Bedarfs; b) den Absatz von Erzeugnissen des
landwirtschaftlichen Betriebes; e) Veranstaltung von Kursen und Vorträgen. Mitglied
der Genossenschaft kann jeder handlungsfähige Einwohner von Untervaz
werden, der im Besitze der bürgerliehen Ehren und Reehte ist. Die
Mitgliedschaft ist persönlich. Die Aufnahme erfolgt auf schriftliche Anmeldung
hin durch den Vorstand. Die Mitgliedschaft crliseht durch Austritt, Wegfall
der für die Aufnahme nötigen Voraussetzungen, Tod oder Ausschluss. Der
Austritt kann nur auf Ende des. Geschäftsjahres (31. Dezember) und auf
vorausgegangene sechsmonatliehe Kündigung erfolgen. Der Ausschluss wird
vom Vorstand ausgesprochen, wenn ein Mitglied den Interessen der
Genossenschaft gröblich zuwiderhandelt. Die ausgeschiedenen Mitglieder, bzw.
deren Erben, haben keinen Anspruch auf das Genossenschaftsvermögen. Sie
sind jedoch verpflichtet, vor ihrem Austritt den verhältnismässigen Betrag
zu entrichten, sofern die Rcehnung einen Fehlhctrag aufweist. Eintrittsgelder
und Jahresbeiträge werden nicht erhoben. Dagegen ist jedes Mitglied
verpflichtet. den ganzen Bedarf an den von der Genossensehaft vermittelten
Waren tunlichst bei dieser zu. decken. Die Genossenschaft verschafft sieh
das zum Betriebe notwendige Kapital auf dem Darlehenswege. Die Ausgaben
werden bestritten aus dem Bruttoerlös der Warenvermittlung. Die Bilanz
ist klar und übersichtlich gegliedert darzustellen. Aktiven und Passiven
sind vollständig aufzuführen. Die Bestände sind nach soliden kaufmännischen
Grundsätzen zu bewerten. Die Mitglieder sollen dureh die Bilanz einen
mögliehst siehern Einblick erhalten in die wirtschaftliche Lage der Genossensehaft.

lieber die Verwendung von Reehnungsüberschiissen entscheidet die
Generalversammlung. Mindestens 30 % der Ucbersehiisse müssen der Reserve
zugewiesen werden. Der Rest wird verwendet als Rückvergütung an die
Mitglieder im Verhältnis der erfolgten Warenbezüge. Für die Verbindlichkeiten

der Genossenschaft haftet in erster Linie das eigene Vermögen. Reicht
dieses zur Deckung der Passiven nicht aus. so haften die Mitglieder den
Gläubigern solidarisch und mit ihrem ganzen Vermögen. Innerhalb der
Genossensehaft verteilt sieh die Haftbarkeit gleiehmässig auf alle Mitglieder.
Organe der Genossensehaft sind: die Generalversammlung, der Vorstand
bestehend ans einem Präsidenten. Vizepräsident. Aktuar und I bis 3
Beisitzern. und die Geschäftspriifungskommission. Die rechtsverbindliche
Unterschrift für die Genossenchaft führt der Präsident oder der Vizepräsident
kollektiv mit dem Aktuar. Der Verwalter führt Einzelunterschrift. Der
Vorstand ist wie folgt bestellt worden: Präsident: Wolfgang Wolf: Vizepräsident:
Georg Göpfert: Aktuar: Kasnar Rürkli; Verwalter: Luzi Wolf: alle Landwirte,

von und wohnhaft in Untervaz.
Vini, grappa. — 29 gennaio. Proprictario della ditta Emlllo

Pola, a Campocologno (Brusio), e Emilio Pol.a fu Roberto, di Campocologno,
domieiliato a Campocologno. Negozio in vini c grappa.

29. Januar. Sociölö Anonyme Le Kiosque (Kiosk A.-G.) (Societä
Anonlma II Chiosco), mit Ilauptsitz in Bern und Filiale in St. Moritz-
Dorf (S. II. A. B. Nr. 129 vom 5. Juni 1935, Seite 1128). Francois Perreard
ist aus dem Vcrwallungsrat ausgetreten.

Beteiligungen. — 30. Januar. Valconla A.-G. (Valconla S.A.)
(Valconla Ltd.), mit Sitz in St. Moritz (S. II. A. B. Nr. 1S5 vom 10. August
1932, Seite 1912). In der ausserordentlichen Generalversammlung vom
25. Januar 1937 wurden die Statuten teilweise revidiert, wonach die bisher
publizierten statutarischen Bestimmungen keine Aenderung erfahren
haben.

Beteiligungen. — 30. Januar. Deronla A.-G. (Deronia S. A.), mit
Sitz in St. Moritz (S. II. A. B. Nr. 77 vom 4. April 1931, Seite 753). In der
ausserordentlichen Generalversammlung vom 2G. Januar 1937 wurden die
Statuten teilweise revidiert, wonach die bisher publizierten statutarischen
Bestimmungen keine Aenderung erfahren haben.

Buehdruckcrci. — 30. Januar. Inhaber der Firma Paul Bartsch,
in Chur, ist Paul Bärtseh, von Chur und Furna, wohnhaft in Chur. Bueh-
druckerei. Pfistergassc 3.

Aargau — Argovie — Argovia
1937. 28. Januar. Unter der Firma Liegenschafts-Verwaltungs A. G.

Baden hat sich, mit Sitz in Baden, am 26. Januar 1937 auf unbestimmte
Zeit eine Aktiengesellschaft gebildet. Sie bezweckt die Verwaltung

von Liegensehaften. Das Grundkapital beträgt Fr. 10,000 und ist eingeteilt

in 10 auf den Namen lautende Aktien von je Fr. 1000. Publikationsorgan

ist das Sehweizerisehe Ilandelsamtsblatt. Der Vcrwaltungsrat besteht
aus 1—3 Mitgliedern. Einziges Mitglied des Verwaltungsrates mit Einzel-
unterschriftsbercchtigung ist Dr. Rene Lewin, Fürspreeher, von Dättwil, in
Baden. Gcschäftslokal: Parkstrasse 25.

Buchdruekerei, Papeterie. — 30. Januar. Paul Isenegger,
von Villmergen, und Emil Ilumbel, von Stetten,.beide in Möhlin, haben unter
der Firma Isenegger & Co., in Möhlin, eine Kollektivgescllsehaft
eingegangen, welche am 6. Dezember 1936 ihren Anfang nahm. Buchdruekerei,
Papeterie, Verlag des «Anzeiger für das Möhlin- und untere Rheintal».
Bahnhofstrasse 313.

Waadt — Vaud — Vaud
Bureau de Lausanne

1937. 27 janvier. Suivant proces-verbal et Statuts du 25 janvier 1937,
il a ötö fonde sous la raison sociale Soeiötö Immobilere Cbarmilles-Fonte-
nailles, une soeiötö anonyme qui a son siege ä Lausanne. La so-
eiötö a pour but l'aequisition, pour un prix non eneore determinö, d'une par-
eelle de terrain d'une superficie de 700 m1 environ sise au territoire de la
eommune de Lausanne, lieu dit ä Cour, soit En Fontenailles. ainsi que la.
vente, l'aehat, la construction, l'exploitation et la geranee d'immeubles et
toutes Operations pouvant s'y rapporter. La duree de la societe est illimitee.
Le capital soeial est de 11,000 fr., divise en 22 aetion« de 500 fr. chaenne,
nominatives, entiörement liberees. Les publications de la soeiöte seront in-
sörees dans la Feuille des avis offieiels du canton de Vaud. La soeiete est
administree par un conseil d'administration compose de 1 ä 3 membres. L'ad-
ministrateur est Melle Marguerite Vallotton. de Vallorbe, sans profession, ä
Lausanne. La soeiötö est engagee par sa signature individuelle. Bureau de
la soeiöte: Etude Perrin et Decker, Rue du Lion d'Or 3.

28 janvier. La Fondation Haffkine (Haffkine Stiftung), fondation
ayant un but religieux au sens de Particle 87 C. C. S. avec siege ä Lausanne
(F. o. s. du e. du 10 deeemhre 1930/15 deeemhre 1930), a, dans son assem-
hlee generale du 5 janvier 1935, modifie ses Statuts et la composition de
son comite de direction. Les modifications interessant les tiers sont les
suivantes: La fondation est administree par un comite de direction de
trois membres, dont deux citoyens ou organisations suisses et le Hilfsverein
der Deutsehen Juden, lequel aura la faeulte de se faire representer par un
ou par deux delögues; dans le eas oü il y aurait deux delegues, ils auraient
conjointement une seule voix. En eas de demission ou de deees d'un des
tnembres, son successeur est designe par les deux autres membres. La
fondation est valablement engagee par la signature collective de deux membres

de son comite de direction. Le eomite de direction est actucllement
eompose des dölegues du Hilfsverein der Deutschen Juden, association
de droit allemand, dont le siege est ä Berlin, du doeteur Martin
Bloeh, de Krinau (St-Gall), avoeat, ä Zurich, dejä inserit, et Marcel Meyer,
negociant, de Lausanne, y domicilie. Les deux representants du Hilfsverein

der Deutsehen Juden sont Max W. Warburg, banquier, ä ITambourg,
et Willy Dreyfus, banquier, ä Berlin, tous deux de nationalite allemandc.
Les signatures de Henri Bersier, Alphonse Perrin et Edouard Mogg sont
radiees. Les signatures de James Simon, Curt Sobernheim, Eugen Landau
et Moritz Joaehimsohn, sont ögalement radiees. II n'est pas apporte d'au-
tres modifications aux faits publies anterieurement.

Alimentation, epicerie, primeurs etc. — 29 janvier. Le chef
de la maison Lucy Kunz-Zaugg, ä Lausanne, est Rose-Lueie nee Zaugg,
femme separee de biens et autorisee de Ernst Kunz, de Pieterlen (Berne),
domiciliee ä Lausanne. Alimentation, öpicerie, primeurs, laiterie. charcu-
terie. Avenue du Löman 69.

30 janvier. Dans son assemblee generale du 29 janvier 1937, la Societe
Immobilere Rumine-Avant-Poste A., soeiete anonyme ayant son siege ä
Lausanne (F. o. s. du c. du 19 mars 1935), a decide sa dissolution. La
liquidation etant terminee, cette raison sociale est radiee.

Genf — Genöve — Ginevra

Tampons en ehanvre, etc. — 1937. 29 janvier. La maison Henri
Weiss,eommeree de tampons en ehanvre et outils pour installateurs, ä Geneve
(F. o. s. du c. du 11 janvier 1932,.page 75), a transfere ses locaux: Ruc du
Colombier 5.

Hötel-restaurant. — 29 janvier. La raison Marie Delarue, exploitation

d'un hötel-restaurant, ä l'enseigne « Hotel du Mont-Blane ». ä Geneve
(F. o. s. du c. du 27 fevrier 1933, page 473). est radiee ensuite de remise
d'exploitation. • •

Couronnes de montres, etc. — 29 janvier. Joseph Boninehi, de
nationalite italiennc, domieilie ä Geneve'et ses fils Joscph-Antoine
Boninehi. de Geneve, y domicilie et Ernest Boninehi, de nationalite italienne,
domieilie ä Geneve, ont eonstitue ä Chatelaine (Vernier), sous la raison
soeiale J. Boninehi et ses Fils, une societe en nom colleetif qui a commence
le Ier janvier 1937. Fabrique de eouronncs de montres et fournitures
diverses. Chemin de Maison-ncuve 14.

Boueherie chcvalinc. —29 janvier. La raison Rossignelly Eugene,
bouehcric ehevaline,.ä Geneve (IV o. s. du e. du 17 fevrier 1933, page 391),
est radiee ensuite de remise d'exploitation

Articles de voyages. — 29 janvier. La raison J. Lechner, fabrication

d'artielcs dc voyages, ä Geneve (F. o. s. du e. du 4 septembre 1924,
page 1474), n'etant *plus soumise ä l'inscription (art. 13, dernier alinca du
Reglement sur le Registre du Commerec) est radiee eonformcmcnt ä sa
demande.

Meubles de jonc etc. —29 janvier. La raison Gottlieb Siegel »lis,
fabrique et eommeree de meubles de jone et objets de vannerie, ä Geneve
(F. o. s. du c. du 20 mai 1932, page 1213), est radiee ensuite de renonciation
du titulaire.
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Draperie,.etc. — 29 janvier. La maison A. J. Benoit, drapcrlc et-
nouveautds, ä Geneve (F. o. s. du c. du 8 ddcembre 1934, page 3388), con-
f6re procuration individuelle & Melle Marguerite Benoit, de Geneve, y
domicilii.

Articles en m6tal, etc. — 29 janvier. E. et M. MSgevet succrB de

C.-Jules Megevet, fabrique d'articlcs en nidtal, quincaillcrie et articles
d'automobiles, moteurs industriels et pour 1'agriculture, sociMd en nom
collcctif ä Geneve (F. o. s. du c. du 6 uovembrc 1935, page 2736). La
procuration individuelle conferee 5 Jean Gossweiler est iteinte.

Laiterie, etc. — 29 janvier. Le chef de la maison Emma Ecuvlllon,
ä Geneve, est Emma-Heuriette Ecuvillon, nee Beaujeux, de Geneve, y
domicilii, dpousc düment autorisi dc Marcel-Louis Ecuvillon avec lequel
elle est mariee sous le regime de la separation de biens avec constitution
de dot. Commerce de laiterie, 6picerie et primeurs. Rue du Beulet 2.

Location de films, etc.—29 janvier. La raison Francls-L. Harley,,
agence geniale pour la Suisse de la «Fox-Film S. A. », de Paris et des

Productions Fox-Europa S.A.» de Paris; location de films, appareils
et accessoircs cinömatographiqucs, 5 Geneve (F. o. s. du c. du 21 juin 1935,

page 1588), est radii ensuite de renonciation du titulaire.
29 janvier. Soci6t£ Anonyme des Publications Techniques en liquidation,

ayant son si&ge ä Genie (F. o. s. du c. du 23 janvier 1937, page 179), est
radiee ensuite de la cloture de sa liquidation.

Appareils et articles photographiques, etc. — 29 janvier.
La society anonyme dite Polyfoto S. A., ayant son sifege ä Genie (F. o. s.
du c. du 16 diembre 1933, page 2973), dissoute de fait depuis 1935, s'e

trouvc actuellement liquidi. Cette socidtd est radii, avec 1 approbation
de l'Aiitoritd Cantonale de surveillance.

Produits alimentaires. — 29 janvier. La socidtd anonyme dite
Fornax S. A., ayant son si£ge ä Genie (F. o. s. du c. du 24 novembre 1934,

page 3249), dissoute de fait depuis 1926, se trouve actuellement liquidi.
Cette societe est radii avec l'approbation de l'Autoritd Cantonale de sur-'
veillance.

Appareil ä chasse hydro-pneumatique, etc. — 29 janvier.
P. W. C. Electrosan S. A., socidtd anonyme ayant son siege 5 Geneve (F. o. s.
du c. du 15 aoüt 1934, page 2285). Jean Reyff, avocat, de et ä Fribourg,.
a ete nomme membre du conseil d'administration, en remplacement de
Louis Week, demissionnaire, lequel est radii et ses pouvoirs iteints. Le
conseil d'administration est done composi de Francis Jonneret, president
(inscrit); Henri-John Blondel (inscrit) nomme secretaire et Jean Reyff
(susqualifie), lesquels signent collectivement ä deux.

Participation ä toutes affaires financiires, etc. — 29
janvier. Aux termes d'acte re$u par Me V.-L. Rochat, notaire, ä Geneve, le
19 janvier 1937, il a iti constitui sous la denomination Sapeci, une sociiti
anonyme ayant pour objet la participation ä toutes affaires financiires,
industrielles, commerciales ou autres de quelle nature que ce soit, dans le
sens d'une societe holding. Son siege est ä Geneve. Sa durie est illimitie.
Le capital social a ete fixe ä 5000 fr., divise en 10 actions de 500 fr. chacune,
nominatives. Les publications emanant de la socidtd auront lieu par la voie
de la Feuille d'avis officielle du canton de Geneve. La soci£t£ est admini-
stree par un conseil d'administration de 1 ä 5 membres. Roger Rehfous.j
employe, de et ä Geneve, est nommd seul administrateur et engagera la;
societe par sa signature sociale individuelle. Adresse de la societe: Rue-
Liotard 3, au domicile de Roger Rehfous.

An die Gläubiger und Aktionäre der A. G. Leu & Cie. In Zürich

Die eidgenössische Bankenkommission hat am 20. Januar 1937 dorn.
Bundesgericht den Sanierungsplan der A. G. Leu & Cie. zur Durchführung
des Genehmigungsverfahrens überwiesen.

Geniäsß Art. 9 des Bundesrotsbcschlusscs vom 17. April 1930 über dio
Saniorung von Bankon worden der Sanlerungsplan mit Motivenbericlit, dio
Berichte der Eidg. Biuikenkommission und der von diesor bestellten Anf-
sichtskommlsslon, oine summarische Bilanz per 31. März 1936, sowie eine
Zusammenfassung der.Aktiven und Passiven :

vom 1. Februar bis 2. März 1937 um 18 Uhr

bei sämtlichen Geschäftssltzen der Bank und bei der Biindesgerichtskanzlei
in Lausanne zur Einsicht der Gläubiger und Aktionäre, die sich als solcho
ausweisen, aufgelegt; daselbst können auch Abzüge des Sanierungsplanes
bezogen werden. Wegen weitergehender Aktoneinsicht wird auf Art. 10 der
bundesgerichtlichen Verordnung vom 11. "April 1935 betreffend das
Nachlassverfahren von Banken verwieseu.

Während der Auflagefrist können die Gläubiger Einwendungen gegen
den Sanierungsplan anbringen, und zwar entweder durch schriftlich
begründete Eingabe an das Bundesgericht oder durch blosse eigenhändige
Eintragung ihres Namens nebst Angabe von Natur (Nummer) und Betrag
der Forderung in die an den genannten Stellen hiefür aufliegenden Listen.
(Es bleibt vorbehalten, von Gläubigern aus Inhabcrtiteln später allfällig
deren Deposition zu verlangen). Gläubiger, welche keino solchen Einwendungen

erheben, werden gemäss Art. 11 des erwähnten Bundcsratsbcschlussos
und 54 der bundesrätlichen Vollziehungsverordnung vom 26. Februar 1935
zum Bankengesetz als dem Sanierungsplan zustimmend angesehen.

Ebenfalls während der Auflagefrist können die Aktionäre entweder
durch schriftliche Eingabe an das Bundesgericht oder durch blosse
eigenhändige Eintragung ihres Namens und der Nummern ihrer Aktien in dio
an den genannten Stellen hiefür aufliegenden Listen die Einberufung einer
Generalversammlung zur Beschlussfassnng über die vom Sanierungsplan
vorgesehene Abschreibung des Nennwertes der Aktien von 500 auf 100 Fr.
und deren Rückvcrsetzung hinter neu zu schaffende Prioritätsaktien
begehren. (Es bleibt vorbehalten, allfällig später die Deposition der betreffenden

Aktientitel zu verlangen). Einem solchen Begehren kann nur Folge
gegeben werden, wenn es vou Aktionären gestellt wird, deren Aktien
mindestens einen Drittel des bestehenden Grundkapitals darstellen; andernfalls
gelten die bezüglichen Bestimmungen des Sanicrungsplancs gemäss Art. 10
des Bundesratsbeschlusses vom 17. April 1936 über die Sanierung von Banken
als von den Aktionären stillschweigend angenommen. (A. A. 191)

Lausanne, den 25. Januar 1937. Der Instruktionsrichter:

JAEGER, Bundesrichter.

Eidg. Getränkesteuer — Entzug der Aufschubsbewilligung
Die der Firma Letiba & Cie. in Nenenstadt erteilte Zahlungsaufschubs-

bewilligung Nr. 4-0-98 wird, da die Voraussetzungen für deren Erteilung
dahingefallen sind, mit sofortiger Wirkung zurückgezogen.

x
Der genannten Firma wird damit das Recht entzogen, Getränke unter

cStundung der Steuer umzusetzen, bzw. einzuführen. "(A. 'A. 26)

Bern, den 1. Februar 1937. Eidg. Oberzolldirektion,
Sektion für Getränkesteuer.

Basier Handelsbank, Basel
Aktiva Bilanz per 31. Dezember 1936 Passiva

Kassa, Giro- und Postcheck-Guthaben
Coupons
Banken-Debitoren auf Sicht
Andere Banken Debitoren
Wechsel Fr. 23,239,174.37

abzügl. diskont. eigene Accepte » 848,567.10
Debitoren:

Reports und Vorschüsse auf kurze z-eit
Konto-Korrent-Debitoren ohne Deckung
Konto-i\orrent-Debiloren mit Deckung
damn gegen hypothekarische Deckung Fr. 6,241,883.77
Feste Vorschüsse una Darlehen ohne Deckung
feste Vorschüsse und Darlehen mit Deckung
damn gegen hypothekarische Deckung Fr. 1,740,735.80
Konto-hurrent-Vorschusseunü LiarlehenaD

öffentlich-rechtliche Körperschaften
Wertschriften und dauernde Beteiligungen
Syndikalsbeteiligungen
Bankgebäude
Sonstige Aktiven
Gewinn- und Verlustkonto:

Passiv-Saldo von Ende 1935 Fr. 9,834,433.28
Devisenausfall auf realisierten

AuriancEforderungen > 23,017,750.42
Fr. 32,852,183 70

abzüglich Ergebnis 1936 » 3,324,130 93

Kautionen Fr. 22,345,064.95

Kr Ct.

42,384,133 81
938,709 92

20,295,380 21
9,011,047 Ol

22,390,607 27

16,702,955 97
11,330,253 87
24,214,573 33

20,276,490 32
31,831,416 07

4,460,937 48
22,150,333 30
6,323,006

11,000,000
189,614 56

29,528,052 77

273,027,511 89

Banken-Kreditoren auf Sicht
Andere Banken-Kreditoren
Kreditoren:

Checkrechnungen und Kreditoren auf Sicht
Kreditoren aui Zeit '

Depositen- und Einlagehefte '

Kassaobligationen und Kassascheine
Obligationen-Anleihen '

Checks und kurzfällige Dispositionen
Tratten und Accepte Fr. 5,253,037.10

hievon aus der Zirkulation
zurückgezogen » 854,389.35

Sonstige Massiven
Aktienkapital:

im Umlauf: 139,500 Aktien ä Fr. 500.—
amortisiert: 10,500 Aktien ä Fr. 500.—

Ordentlicher Reservefonds i
Speziaireserve Fr. 6,250,000. —

davon als Amortisationsreserve
gebunden ' 5.250,000.—

Kautionen Fr. 22,345,064.95
Indossainentsverpfliclitu ivgen —

(A. G. 6)

Fr. Ct. I

6,848,702 82 1

1,140,215 70
1

29,006,284 50
28,944,126 81
15,363,139 69
37,239,750 —
61,900,000 —

613,942 28

4,398,647 75
4,072,702 34

69,750,000
5,250,000
7,500,000

1,000,000

273,027,511 89

Soll Gewinn- und Verlust-Rechnung für das Jahr 1936 Haben
I

Passiv-Zinsen
Obligationen-Zinsen
Kommissionen
Bankheh irden und Personal
Beitrag an die Pensionskasse
Geschäfts- und Bureau kosten
Steuern und Abgaben

'

Rückstellungen und Abschreibungen auf' Debitoren
Devisenausfall au' realisierten Anslandsforderungen
Passiv-Saldo von 1935

Kr. Ct.

1,921,325 97
4,946,171 95

78,784 63
3,715,060 08

162,688 90
1,019,500 29

10
411,072 90

23,017,750 42
9,834,433 28

15,461,410 52

Aktiv-Zinsen
Kommissionen
Ertrag des Wechselportefeuilles
Ertrag der Wertschi iften, der dauernden Beteiligun¬

gen und der Syndikatsbeteiligungen
Erlrag dor Liegenschaften
Verschiedenes
Passiv-Saldo i Fr. 32,852,183.70

abzüglich Ertrag 1936 » 3,324,130.93

Fr. Ct.

7,461,064 86
1,224,160 15
1,231,713 10

2,383,380 91

231,263 22
3,401.775 51

29,528,052 77

45,461,410 52
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fliüilungen - Communications - comunicazioni

Bestimmungea über die Spelsekaxloffeleinluhr
Gestützt auf die Verfügung des eidg. Finanz- und Zolldepartementes vom

10. Juli 1935 über die Beschränkung der Speisekartoffeleinfuhr erlässt die
Eidgenössische Alkoholverwaltung bis auf weiteres folgende Vorschriften^

1. Zur Einfuhr von Speisekartolieln (Pos. 45; sind in der Schweiz ansässige
Finnen berechtigt, welche sich darüber ausweisen:
a) dass sie iin Jahre 1933 oder seither Speisekartoffeln eingeführt haben;
b) dass sie sich an der Verwertung der lnlandernte 1936 beteiligt haben;
e) dass sie für sämtlicho von ihnen angekauften, vermittelten oder selbst-

verbranehten Speisekartoffeln die behördlich festgesetzten Richtpreise
bezahlt haben.

2. Die Einfuhrbewilligungen werden an die einfuhrberechtigten Firmen ent¬

sprechend ihrem nachgewiesenen Bedarf an Speisekartoffeln erteilt.
Die Alkoliolverwaltung behält sich vor, jederzeit eine vorübergehende

Einschränkung der Einfuhr eintreten zu lassen, wenn die Verwertung der
noch vorhandenen Inlandkartoffeln eine solche Massnahme erfordern
sollte.

Vorbehalten bleibt weiter die Ausführung von Vorschriften, welche
die Handelsabteilung für den Bezug von Speisekartoffeln aus bestimmten
Ländern gegebenenfalls aufstellt.

3. Gesuche zur Einfuhr sind auf Formular «Einfahrgesuch» frankiert an die

eidg. Alkoholverwaltnng zu richten, woselbst Formulare unentgeltlich
bezogen werden können. Dem Einfuhrgesuch sind beizufügen:
a) Belege (Zollquittungen), woraus hervorgeht, dass der Gesuchsteller im

Jahre 1933 oder seither Speisekartoffeln eingeführt hat, soweit diese
Belege der Alkoholverwaltung nicht bereits vorgelegen haben;

b) Verzeichnis sämtlicher vom Gesuchsteller angekauften und vermittel¬
ten Inlandspeisekartoffeln der Ernte 1936 mit den zugehörigen Belegen
(Originalrechnungen, Produzentenquittungen).

4. Die Einfuhrbewilligungen haben eine Gültigkeit von höchstens 30 Tagen
vom Tage der Erteilung an gerechnet

5. Bei allen Einfuhren von Speisekartoffeln (Pos. 45) wird bis auf weiteres
der Zoll von Fr. 6. — je 100 kg erhoben (Fr. 2. — Tarifzoll zuzüglich
Fr. 4. — Zollzuschlag).

6. Für die gestützt auf die vorliegenden Bestimmungen eingeführten
Speisekartoffeln alter Ernte (Lagerkartoffeln) werden dem Importeur gestützt
auf die Ermächtigung des eidg. Finanz- und Zolldepartementes vom
2 Oktober 1936 bis auf weiteres Fr. 4. — je 100 kg zuzüglich die auf
diesen Betrag entfallende Stempelgebühr rückerstattet

7. Importkartoffeln, für welche Anspruch auf Zollrückerstattung erhoben
wird, dürfen ausschliesslich zu Speisezwecken Verwendung finden.

8. Das Zollriickerstattungsgesuch ist an die eidg. Alkoholverwaltung in Bern
zu richten. Dem Gesuch sind folgende Belege beizufügen:
a) der Originalverzollungsausweis;
b) die Originalrechnung des Lieferanten, auf welcher die Ware als

«Kartoffeln alter Ernte» bezeichnet sein muss;
c) eine Erklärung, wonach sich der Importeur verpflichtet, die eingeführte

• Ware ausschliesslich dem Verbrauch als Speisekartoffeln zuzuführen.
Vorgedrnc.kte Formulare «Erklärung» können bei der Alkoholverwaltung

bezogen werden.
Die unter a) und b) genannten Unterlagen werden dem Einsender

nach Gebrauch wieder zugestellt.
9. Widerhandlungen gegen den Bundesratsbeschluss über die Beschränkung

der Einfuhr von Speisekartoffeln vom 10. Juli 1934 und die hierzu von
der Alkoholverwaltung erlassenen Bestimmungen werden als Widerhandlungen

gegen Massnahmen im Sinne von Art. 24 des Alkoholgesetzes
gemäss Art. 52 bis 64 des Alkoholgesetzes bestraft.

Insbesondere ist strafbar jede eigenhändige Abänderung von
Einfuhrbewilligungen durch den Bewilligungsinhaber.

10. Die vorstehenden Vorschriften treten am 1. Februar 1937 in Kraft. Sie
ersetzen unsere Bestimmungen vom 14. Juli 1936.

Die allgemeinen Weisungen betreffend die Speisekartoffeleinfuhr vom
22. September 1936 haben unverändert Gültigkeit. 27.3.2.37.

Prescriptions relatives ä ['importation des pommes de terre de table
Couformement ä l'ordonnance du Departement federal des finances et des

douanes du 10 juillet 1935 limitant l'importation des pommes de terre de
table, la regie des alcools Adicte jusqu'ä nouvel avis les prescriptions sui-
vantes:

1. Ont le droit d'importer des pommes de terre de table (n° 45 du tarif.
douanier) les maisons Atablies en Suisse qui peuvent prouver:
a) qu'elles en ont import^ en 1933 ou depuis lors;
b) qu'elles ont contribuA ä l'utilisation de la rAcolte indigene de 1936;
c) qn'elles ont payA pour toutes les pommes de terre de table achetAes

ou utilisAes par elles les prix de base fixAs par les autoritAs.
2. Les certificats d importation sont dAlivrAs aux maisons ayant le droit

d'importer selon lmirs besoins rAels en pommes de terre de table.
La rAgie des alcools se rAserve de restreindre l'importation en tout

temps si l'utilisation de la marchandise indigAne le nAcessite.
Sont rAservAes en outre, cas AchAant, les prescriptions AdictAes par

la division du commerce sur l'obligation d'importer les pommes de terre
de certains pays.

3. Les demandes d'importation doivent Atre adressAes affranchies sur les
formulaires «demande d'importation» ä la rAgie des alcools anprAs de
laquelle ces formulaires peuvent Atre obtenus gratuitement. Le requArant
doit joindre ä sa demande d'importation:
a) des pieces (quittances de douane) dont il ressort qu'il a importA des

pommes de terre de table en 1933 ou depuis lors, en tant que ces
piAces n'ont pas dAjä AtA produites;

b) un Atat de toutes les pommes de terre de table indigenes de la rAcolte
de 1936 achetAes par lui, avec les piAces y relatives (factures originales

et quittances des produeteurs).
4. Les certificats d'importation sont valables au maximum 30 jours ä dater

du jour de lenr Atablissement.
5. Pour toutes les pommes de terre de table importAes (no® 45), il est prA-

levA jusqu'ä nouvel avjs un droit d'entrAe de fr. 6.— par 100 kg (droit
d'entrAe tarifaire fr. 2. —, supplement fr. 4. —).

6. Conforiueinent ä l'autorisation du DApartement federal des finances et
des donanes du 2 octobre 1936, il est reinboursA jusqu'ä nouvel avis aux
importateurs fr. 4.— par 100 kg ainsi que le droit'de timbre affArent ä
ce montant pour les pommes de terre de table vieilles importAes sur la'
base de ces prescriptions.

7. Les pommes de terre importAes pour lesquelles on revendique le rem-
bonrsemrrit du droit d'entrAe doivent Atre utilisAes exclnsivement pour
ralimentatiou.

8. La demande de reniboursement des droits d'entrAe doit Atre adressAe ä la
rAgie fAdArale des alcools ä Berne. Le requArant doit joindre ä sa
demande les piAces suivantes:

a) le ccrtificat d'aequitteraent original;
b) la facture originale du fournisseur sur laquelle la marchandise doit

Atre dAsignAe comine «vieilles pommes do terre»;
c) une dAelaration par laquelle l'importateur »'engage ä utiliser la mar-

chandiso importAe exclusivement pour l'alimentation. Les formulaires
nAcessaires peuvent Atre demandAs ä la rAgie.

Les piAces mentionnAes sous lettre3 a) et b) sont retournAe8 au requArant

aprAs usage.
9. Les contraventions ä I'arrAtA du Conseil fAdAral du 10 juillet 1934 limi¬

tant l'importation des pommes de terre de table et aux dispositions d'exe-
cution de la rAgie des alcools sont traitAes comme des contraventions aux
mesures prises en application de l'artiele 24 de la loi sur l'alcool. Les
articles 52 ä 64 de celle-ci sont applicables.

Est puni8sable en particulier toute modification des certificats
d'importation par leur dAtenteur.

10. Les prA8ente8 prescriptions entrent en vigueur le 1M. fAvrier 1937. Elles
remplacent celles du 14 juillet 1936.

Nos dispositions gAnArales concernant l'importation des pommes de
terre de table du 22 septembre 1936 restent en vigueur. 27. 3.2.37.

Zahlungsverkehr mH Polen

In seiner Sitzung vom 2. Februar 1937 hat der Bundesrat das zwischen
einer schweizerischen und einer polnischen Delegation kurz vor Weihnachten
in Bern paraphierte Abkommen über die Regelung des Zahlungsverkehrs
zwischen der Schweiz und Polen genehmigt. Das Abkommen trägt das
Datum des 31. Dezember 1936. Seine materiellen Bestimmungen sind seit
dem 1. Januar 1937 in Kraft; es konnte jedoch vom Bundesrat bis heute
nicht genehmigt werden, weil in bezug auf eine wichtige Frage erst vor
wenigen Tagen eine Einigung zwischen den beiden Vertragsparteien
herbeigeführt werden konnte. Das Abkommen wird in den nächsten Tagen im
Schweizerischen Handelsaratsblatt veröffentlicht werden.

Grundsätzlich bleibt die mit Bundesratsbeschluss vom 31. Juli 1936
verfügte Einzahlungspflicht an die Schweizerische Nationalbank bestehen für
alle Importe polnischer Waren, sowie für die aus diesem Verkehr sich
ergebenden Nebenkosten, bis zur vollständigen Abtragung der bis -30.
November 1936 bei der Polnischen Kompensationsgesellschaft in Warschau
einbezahlten Beträge, gemäss dem am 19. November 1936 in Warschau
abgeschlossenen Liquidation«abkommen. Immerhin können unter bestimmten
Voraussetzungen im Einverständnis mit den Verrechnung«stellen beider
Staaten direkte Kompensationen bewilligt werden. Gesuche sind in der
Schweiz an die Schweizerische Verrechnungsstelle in Zürich zu richten. Die
schweizerischen Exporteure werden ausdrücklich darauf aufmerksam
gemacht. dass der Gegenwert jedes neuen Exportes nach Polen ausschliesslich
auf dem Wege dieser direkten Kompensationen bezahlt werden kann, sofern
der schweizerische Exporteur nicht die Bezahlung in freien Devi^n erlangen
kann. 27. 3.2.37.

Reglement des paiements a7ec la Pologne

Dans «a seance de ce jour. le Conseil fAdAral a ratifiA l'accord entre la
Suisse et la Pologne sur le reglement des paiements cummerciaux, qui avait
AtA paraphA ä Berne avant Noel par les dAlAgations des deux pays. L'accord,

qui porte.la date du 31 dAcembre 1936. a AtA mis en vigueur provi-
soirement le 1er janvier 1937. La ratification est intervenue aujourd'.'iui
seulement parce qu'un point important n'a pu Atre regle que ces derniers
jours entre Its deux parties contractantes. L'accord sera publie dans la
«Feuille officielle suisse du commerce».

Les debiteurs suisses restent soumis ä l'obligation prAvue par 1'arretA
du Conseil federal du 31 juillet 1936 d'aequitter ä la Banque nationale la
contre-valeur des importations polonaises, ainsi que les frais accessoires
dAcoulant de ce« importations, jusqu'ä l'amortissement complet de« sommes
versees ä la SociAte de compensation polonaise, ä Varsovie. avant le 1er de-
cembre 1936. conformAment ä l'arrangement conclu ä Varsovie le 19 no-
vembre 1936. Des compensations directes pourront toutefois etre autorisAe«,
sous certaines conditions, avec l'assentiment des offices de compensation
des deux Etats. En Suisse. les demandes d'autori«ation doivent etre adressAes

ä l'Office de compensation, ä Zurich. Le« exnortateurs sui«s°s «ont
rendus expre=sement attentifs au fait ciue la contre-valeur de tout nouvel
envoi en Pologne ne pourra etre rAglAe que par voie de compensations
directes. reserve faite des cas oü le paiement pourra avoir lieu en devises
libres. 27. 3. 2. 37.

Francs — Taxe unique de 6 p. 100.—
Le Journal officiel du 28 a publie un decret du 27 janvier 1937 fixant

les conditions d'application de la taxe unique ä la production, qui est entree
en vigueur le Ier fevrier. La publication d'un tel deeret a Ate expressAment
prAvne par l'article 12, paragraphe 2, de la loi du 31 dAcembre 1936, portant
rAforme fiscale (cf. Feuille officielle suisse du commerce n® 6 du 9 janvier
1937). Nous reproduisons ci-aprAs cell°s des dispositions de ce decret qui
nous ont paru le pin« susceptibles d'intAresser les exportateurs suisses:

A. Taxe uuique de 6 p. 100

Art. Ier. § Ier. Sont soumis au regime de la taxe de 6 p. 100:
1. Les produeteurs ou labricants et les comniercants en meme temps produeteurs ou

labricants, lorsque le montant annuel de leurs xe.ntes en produits ou objets par eux
fabriquAs depasse 300,000 fr.;

2. Les commerfauts ayant pris la quaiitc de producteur ou de labricant dans les
conditions fixees par l'artiele 17 du present dccret.

§ 2. Seront egalcment admis ä prendre la position de producteur soumis au regime
de la taxe unique de 6 p. 100 lorsqu'ils vendent 4 d'antres produeteurs ou ä Importation,
les artisans ainsi que les produeteurs vises 4 l'alinea 1 de l'article 9 du present decret.

§ 3. Sont exonercs de la taxe de 6 p. 100:
a) Les artisans, tcls qu'ils sont detinis 4 l'article 23 du code general des impöts directs

et qui n'auront pas pris la position de produeteurs;
b) Les personnes qui accomplisscnt des actes relevaut des professions assuje'ties

4 l'iinpdt sur les benefices agricoles.
Art. 2. § Ier. Le rcdevable dc la taxe est le dernier producteur, labricant ou trans-

formateur. c'est-4-dire celui qui doune 4 la niatiere premiere ou au produit semi-ouvre
qu'il a achctA, sa forme demiire de produit fini, sous laquelle celui-ci est veudu directe-
rnent ou indirectcment an consommateur, en sue de son utilisation ou de sa eonsoinraa-
tion.

§ 2. Sont livres en suspension de la taxe les produits veudus 4 un producteur eu xtic
de la revente soit en I'etat, soit aprAs transformation, ainsi que les produits qui sont
destines 4 Atre consommes par le premier usage au cours de la fabrication.

§ 3. Constituent des ventcs 4 la consommation.
a) I.cs ventcs, 4 des produeteurs, de produits qui ne sont pas destines 4 Atre revendus

en l'etat ou aprAs transformation lii 4 Atre consommes par lo premier usage au cours de la
fabrication:

b) Les livraisons 4 lui-inAme, par un producteur, de produits refus, en suspension da
la taxe ct qu'il utilise pour des usages cutres que ecux prevus au paragraphe 2 ci-dessus;
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c) Les livraisons faitcs A lul-inenie par un productcur, dc prodults cxtralts ou
fabriquAs par lui et qu'il utilise dans unc cntrcprisc, unc affaire dc prestation dc services
ou de vcntcs A consommcr sur place.

Art. 3. Sont productcurs, au sens de Particle 3 de la lof du 31 dAccnibrc.1936, tous
ecux qui, dans les conditions fixAcs au paragraphc 4 dudit article, fabriqucut les produits,
les fafonnent ou les transformcnt A tit re dc coufcctionncurs ou entrepreneurs dc
manufacture, en vuc de donncr au produit sa forme definitive ou la presentation eommcrciale
sous laqucllc il sera livre au cousonmiatcur pour Strc utilise ou consomme par cc dernier.

Art. 4. § Ier. Pour la liquidation de In laxe dc 6 p. 100, lc chiffrc d'affaires imposable
est constitue par le inontant, taxe comprise, des venles, Achaiigcs ou livraisons, autrcs
que de produits cxonArAs, faites par les productcurs autrcment que sous lc couvcrt des
attestations prevues A Particle 0 ci-apr6s, c'cst-A-dirc des ventes faitcs, soil A uu coni-
mergant, en vue dc la revente en Petal (A moins qu'il s'ngissc d'un coinmcryant ayant
pris la qualite dc productcur), soit A un consommatcur ou assimiie. ' '

§ 2. Rcntrent dans lc montant dc la vente, dc PAchangc ou dc.la livraison, les droits
dc consommation A la charge dc la marchandisc, et ce, lors uieme que ccs droits nc sera lent
pas acqnittes A 1'occasion dc PopAration donnant ouverturc A I'cxlgibilitedcla taxe unique.

§ 3. Kn cas de livraison A lui-meiuc, par un producteur, de produits reyus en
suspension de la taxe dans le cas.vise A Particle 2 (§ 3 b), la valeur imposable sera lc prix
d'acliat de ecs produits par led it producteur.

§ 4. En cas de livraison A lui-memc, par un productcur, de produits cxtraits ou
fabriques par lui dans le cas vise A Particle 2 (§ 3 e), la valeur imposable sera lc prix nor-'
mal de vente des produits similaircs. ' '

§ 5. En cas d'echangc, lc ehiffre d'affaires imposablc'scra constitue par la valeur des
objets reyus cn contre-partic de ccux livres, majoree dc la soulte.

§ 6. Pour les livraisons d'objets ou de produits distribuAs par celui qui les a fabriques,
A titre dc primes, A l'oecasion de ventes dc produits achctes, libArcs dc la taxe ou exonArAs,
la taxe de 6 p. 100 sera calcuiec sur la valeur qui leur est attribuec parle comnicr^ant
distribntcur, ct au minimum, snr la valeur eommcrciale.

§ 7. Peuvent etrc deduits du ehiffre d'affaires imposable pour l'application de la
taxe dc 6 p. 100:

a) Les debonrs affercnts au transport sur territolre franfais des marchandises
vendues, A condition que ces debours s'appliquent A la dcrniArc livraison et qu'il soit jiistifid
desdits debours et que ees ddbours correspondent au prix des transports soumis enx-
inAmcs A la taxe de 2 p. 100 ou lAgalcinent exonArAs;

b) Lc montant de la consignation pour laqucllc sont facturcs les emballages devant
Atre rcstitues au vendeur contre rcmboursemcrit de ladite consignation; les emballages
ainsi utilises doivent Atre livres par leur productcur ou fabricaut, libArAs dc la taxe unique.

§ 8. En ce qui concerne les ventes faites par un producteur dans des magasins de
detail lui appartenant, la taxe sera calculce sur le montant do ces vcntcs, attcnuc
de 30 p. 100. '

§ 9. Si les \ entcs sont effectuccs par unc sociAtA n'ayant pas la quality dc producteur
et qui est la filialc d'une socictc productrice ou donl cellc-ci est la filialc, la taxe sera
assise non sur lc prix de vente de la soci^t fS productrice A la sociAtA acbcteusc, mais sur lc
prix dc vente appliquA par cettc dcrnicre, ce prix etant attAnuA de'30 p. 100 pour les
ventes faites par la society acheteusc dans des magasins de detail lui appartenant sans
que cette attenuation puisse reduirc la base de I'imposition au-dessous du prix de vente
de la socicte productrice A la socictc acbcteusc.

Art. 5. La taxe de G p. 100 nc devra, cn aucun cas, Atre ajoutcc sur la facturc au
prix convcnu entre les parties; la facture sera ainsi libelee:

Prix francs.
(Taxe perdue pour le Tresor.)
Art. 6. Seront cffcctuces cn suspension du payement de la taxe dc 6 p. 100:
a) Les ventes faites entre producteurs soumis A cettc taxe, de tous produits destinAs

Ala revente soit en Petal, soit aprAs transformation ou dc produits destines A Aire consommes

par le premier usage au cours de la fabrication.
b) Les importations faitcs A destination dc ces memes productcurs, dc tous produits

destines A la revente, soit en l'etat, soit aprAs transformation ou de produits dcstinAs
A Aire consommes par le premier usage au cours de la fabrication.

Lc report de l'cxigibilite de la taxe devra Atre justifiA dans les conditions suivantes:

A. Ventes entre producteurs.
Le producteur acheteur devra:
a) Se faire ouvrir un compte par son fournisseur; j
b) Rcmettre A eclui-ci unc attestation dans laquelle il indiquera scs nom, prAnoins,

profession et adressc et certificra:
1. Qu'il est assujetti A la taxe dc 6 p. 100;
2. Que ses achats dc produits cn suspension de eelte taxe seront pris cn charge par lui.
Cctte attestation nc sera valable que pour un an el devra Atre renouvelAe chaquc annAc

avant le 15 janvier. Elle sera, prealablement A son envoi, soumise, cn double excmplaire
— dont Tun sera conserve au dossier fiscal du redevable — au visa du service des
contributions indircctes dans le ressort duquel se trouve Pctablisseinent de 1'acquArcur.

Pour les ventes faites en suspension de la taxe de G p. 100, la facture devra porter
la mention «livraison faite en suspension de la taxe de 6 p. 100 ».

B. Importations faitcs A destination d'un producteur.
Le producteur devra deposer aux bureaux de douane par lesqucls il effectue scs

importations, unc demande generale d'cxonAration revetue du visa du service des
contributions indirectes dans le ressort duquel il exerce sa profession. De plus, il remcttra ou
fera rcmettre au declarant en douane pour ebaquc importation, une attestation cn double
excmplaire, indiquant scs nom, prAnoms, professions et adresse et affirmant:

1. Qu'il est assujetti A la taxe de 6 p. 100;
2. Qu'il prendra en charge les produits par lui importes cn suspension dc cettc taxe.
L"un des exemplaires sera annexA A sa dAclaration, l'autre, sur lequel le service des

douancs mentionnera 1'cspAce des marcbandiscs importccs, leur quantitA ct leur valeur,
sera adresse, par ce service, au dircctcur des contributions indircctes, du dApartcment
dans lequel se trouve l'Atahlissement du producteur importateur.

La demande gAnArale d'exonAration nc sera valable que pour un an et devra Atre
renouvclee chaque annee avant lc 15 janvier.

Art. 7. § 1er. La comptabilitA des producteurs visAs A l'article 6 ci-dcssus doit per-
mettre dc justifier l'emploi ou la destination des produits refus par cux.

' § 2. Cette comptabilite qui comprcndra les stocks existant au 31 janvier 1937,
devra, le cas echAant, faire rcssortir les quantitAs de chacun desdits produits que lc
productcur aura consommAs, ou mis en usage pour ses hesoins ou encore livrAs A lui-mAme.

§ 3. Lc controlc s'exerccra dans les conditions prAvues par l'article 20 du dccret
dc codification du 27 decembre 1934. Sur autorisation ou en la prAsence d'un des leurs
ayant an moins lc grade de contröleur principal, les employAs des contributions indircctes
pourront effectuer ehez les productcurs des produits soumis A la taxe unique ainsi que
chez les tiers travaillant pour le compte desdits productcurs, dans les locaux affcctAs
A la fabrication ou A la production ainsi qu'au logement ou A la transformation des
marchandises, toutcs verifications et reconnaissances nAcessaircs A l'assictte et au contrölc
de l'impöt.

En cc qui concerne les Atahlissemcnts dans lesquels ces vArifications ct reconnaissances

nc peuvent pratiqucment Atre cffcctuAcs qu'A l'oecasion d'une suspension des

operations de fabrication, les productcurs seront tenus de signaler au moins 15 jours A

l'avance au reccveur des contributions indirectes dont ils rclAvcnt, la date de chacun dc
leurs inventaires.

Art. 8. L'achat, par un commerfant A un particulier d'articlcs d'occasion consislant
en pierres prAcienscs, perles ou objets dans la fabrication dcsqucls sont entrAcs des picrrcs
precicuscs ou des pcrlcs est passible de la taxe dc 6 p. 100.

Tout commer?ant procAdant A des achats de 1'espAcc doit tcnir un livre spAcial sur
lequel il inserira, au jour lc jour, chacun dc ces achats avee la dAsignation des objets
achctAs et leur prix d'acquisition.

A moins qu'il ne soit habilitA A effeetuer scs achats cn suspension de la taxe unique
eommc ayant la qunlitA de fabricant soumis au rAgime de la taxe de 6 p. 100 ou commc
ayant pris cettc qnalitA cn vertu des dispositions de l'article 17 du prAscnt dAcrct. II
devra, en outre, rcmettre ou adresscr, chaquc mois, au reccveur dont il dApcnd, un relcvA
indiquant le montant des achats dAfinis an premier paragrapbe du prAscul article
par lui cffcctuAs au cours du mois prAecdent — et acquiltcr la taxe dc 6 p. 100 cxigihle
d'aprAs ce relcvA.

B. Taxe lie 2 p. 100.
Art. 9. § 1. Sont soumis au rAgime de la taxe dc 2 p. 100:
1. Les productcurs ou fabricants ct les eomincr^ants cu uieme temps producteurs

ou fabricants, lorsque lc montant annuc' de leurs ventes en produits ou objets par cux
fabriquAs, ne dApasse pas 300,000 fr., la taxe n'Atant due par ces rcdevablcs que sur lc
inontant desdites ventes;

2. Les personnes effectuant les opArations visAcs nux nlluAas 1", 3°, 4°, 5», 6°, 7« et
8® dc l'article 5 de la lol du 31 dAccmbre 193G.

§ 2. Sont cxouArAs de la taxe dc 2 p. 100 les artisans, lels qu'lls sont dAfinis A l'article 23
• du code gAuArnl des impöts directs.

Art. II. Pour In liquidation de la taxe de 2 p. 100, lc "ehiffre d'affaires sera, sous
rAscrve'dc la dAduction prAvuc sous l'allnAa a) du parngrnplic 7, de l'article 4 cl-dcssus,
cn cc qui concerne les dAbours affArents au transport des liinrchnndises vendues, dAtev-
minA par le moutnut des vcntcs, Aehnngcs ou livraisons, autres que dc produits exouArAs
cn cc qui concerne:

a) Les opArations iniposablcs constituant des opArations de vente ou d'Achaiigc;
b)Lcs opArations restant lmposnblcs des commlsslonnnircs, reprAscntants, inandatalres

ou IntcriiiAdiaircs, lorsque ccs rcdevablcs ne sont pas uuiqucmcut rAmunAi'As par une
commission donl lc taux; prAahiblcincut fixA d'aprAs lc prix on la quantitA de marchandises,
est cxcluslf de tout prorit ou lorsqu'ils opArcnt en b'rance pour le coinptc dc maisons non
Alablics cn France;

c) Les livraisons effeetuAes dans les conditions visAes par l'article 10 du dAcret do
codification du 27 dAccmbre 1934 ct portant sur les produits ou objets dAslgnAs aux
aliiiAas 5 et G de l'article 5 dc la loi du 31 dAccmbre 193G.

Pour les rcdevablcs producteurs, l'impöt sera calculA sur lc montant des ventes do
produits de leur fabrication.

Pour les nulres opArations soumises 6 l'impöt de 2 p. 100 le ehiffre d'affaires
imposable sera dAterminA conformAnient aux dispositions des articles 8 et 9 du dAeret do
codification du 27 dAceinbre 1931.

D. Obligatious des rcdevablcs.
Art. 13. Tout producteur on fabricant (pcrsoniic ou sociAtA) est tcuu de dAposer

au bureau du reccveur dcsignA it 1'artiele 15 ei-aprAs et dans le ressort duquel il cxcrco
sa profession, nvant lc 15 fAvricr 1937, ou, s'il s'agit d'un nouveau redevable, dans les
quiuze jours du commencement dc scs opArations, une dAclaration indiquant:

n) Scs nom, prAnoms et domicile et, s'il s'agit d'uue soeiAtA, sa raison sociale;
b) L'cmplaccnient dc son ou dc scs Atablissements dc production s'il produit par lui-

mAmc;
L'cmplaccmcnt du ou des Atablissements de l'industricl fa?onnicr, ainsi que le nom

et le domicile de celui-ci, s'il produit par tiers;
c) L'cmplaccmcnt du ou des magasins dc vente lui appartenant; •

d) La nature des produits qu'il obticnt ou fabriquc par lui-mfime ou par tiers, ou
s'il vend sons son nom ou sa uiarque, et, s'il y a lieu, les autres produits dont il fait
commerce;'

e) La raison sociale, le siAgc des sociAtes vis-A-vis dcsquelles il se trouve dans la
situation d'une filialc ou d'une maison mAre, au sens du rAglcment d'adniiuistration
publique du 28 juin 1933;

f) Lc rAgime nuqucl il doit Atre soumis (taxe de G p. 100 ou lmpöt de 2 p. 100) scion
les dispositions des articles Ier ct 9 ci-dcssus. • • •

Lorsque le redevable possAdc, cn niAmc temps que son Atablisscmcnt principal, une
ou plusicurs succursalcs ou agcnccs, il doit souscrirc, pour chacune d'ellcs, unc dAclaration

spAcialc au bureau du reccveur dAsignA A Particle 15 ci-aprAs dans le ressort duquel
se trouve ladite succursalc ou agencc.

Le productcur qui ccssc d'excrccr sa profession, celui qui cAde son Industrie, celui
qui cn devient acquÄreur, doivent en faire aussitöt'la dAclaration au bureau du'ou des
reccveurs qui ont rc?u les dAclarations prAvues au'prAsent article.

Un arrAlA fixem les obligations spAciales qui incombcront aux commcr?ants de
picrrcs prAcicuses.

Art. II. § l«'. Tout redevable (pcrsoniie ou sociAtA) dc la taxe dc 2 p. 100 n'ayant
pas la qualitA dc productcur ou de fabricaut, est tenu dc dAposer avant le 15 fAvrier 1937,
oil s il s'agit d'un nouveau redevable, dans les quinzc jours du commencement dc scs
opArations, au bureau du reccveur dAsigne A Particle 15 ei-aprAs dans lc ressort duquel so
trouve son Alablisscment, unc dAclaration indiquant:

a) Les nom, prAnoms ct domicile ct, s'il s'agit d'une sociAtA, sa raison sociale;
h) La nature des opArations qui lc rendent passible dc la taxe de 2 p. 100;
c) L'cinplaceuicnt dc sou ou dc scs Atablissements.
§ 2. Une dAclaration identiquc devra Atre sonscritc au hurcau du comptablc dans le

ressort duquel sc trouve, le cas AchAant, un Atablisscmcnt secondaire, une agcnce ou une
succursalc.

•
^'e reclevable, qui ccsse d'cxcrccr sa profession, celui qui cAde son commerce,

celui qui cn devient acquereur doivent en faire aussitöt la dAclaration au hurcau du comptablc

qui a re?u la dAclaration prAvue au premier alinAa du prAscnt article.
Art. 13. Les dAclarations visAes aux articles 13 ct 11 ci-dcssns doivent Atre sous-

critcs:
a) Au hureau du reccveur des contributions indirectes pour toutcs les personnes ou "

sociAtAs autrcs que cclles visAcs sous les aliiiAas b) et c) ci-dcssous;
b) Au bureau du reccveur des douancs pour les transitaircs ou commissionnaircs en

douane;
c) Au bureau du recevcur dc Penregistreuicnt pour toutcs les personnes cxcr?nnt,

5 titre principal, les professions dc banquicr, changcur, cscomptcnr, agent dc change,
rcmisicr, eoulissier, assurcur, courtier d'assurances, courtier maritime, ct toutcs autres
professions se rapportant au commerce des valcurs et de I'argcnt, ainsi que pour les mar-
chands de biens et assimilAs.

Art. lfi. § l". La situation des productcurs on fabricants par rapport aux taxes
de 6 p. 100 ou de 2 p. 100, sera fixee chaquc annAc d'aprAs lc montant des opArations
effeetuAes par les intArcssAs durant'1'annAe prAcAdcntc.

Si lc redevable n'a pas cxercA son commerce pendant 1'annAc cnticrc, le ehiffre
d'affaires annuel sera dAterminA proportionlicllement ail montant des vcntcs effeetuAes
durant la pAriodc d'cxploitalion.

Le redevable s'installant cn cours d'anuAc devra indiqucr, dans la dAclaration prcs-
crite par Particle 13 du prAscnt dAcret, laquelle des deux taxes de G p. 100 ou 2 p. 100 il
cstimc devoir lui Atre appliquAe en raison dn montant annuel prAsuinA de scs vcntcs de
produits ou objets de sa .production. Le elasscmcnt adoptA pourra Atre rcvisA, dans les
conditions prAvues ä I'alinAa prAcAdcnt, soit ä la demande du redcvahlc, soit sur l'initia-
tive dc l'administration, aprAs trois mois pleins d'cxploitalion, sans que cettc revision
puisse avoir effct rAtroactif ni porter cfret au deli du 3t dAccmbre de 1'annAe au cours
dc laquelle est venu ä expiration le dAlai de trois mois prAvu ci-dessus.

§ 2. Tout redevable de la taxe de G p. 100, dont le ehiffre d'affaires, au cours de
1'annAe prAcAdenle, n'a pas cxcAdA 300,000 fr. ct qui, de ee fait, pent prAtendrc ä l'application

dc la taxe do 2 p. 100 doit, avant lc 15 janvier de 1'annAe couraute, cn faire la dAclaration

motivAe, au hureau du reccveur qui a rccu la dAclaration prAvuc A Particle 13 ci-
dessus.

II joindra A cettc dAclaration un Atat dAtaillA des stocks de marchandises par lui
refus cn suspension dc la taxe de 6 p. 100 (matiAres premiAres en l'etat ou cn cours de
transformation, ou incorporAcs dans les produits fabriquAs; produits d'acbat destinAs A

la vente cn l'Atat) qu'il dAticnt dans scs usincs, magasins, dApöts ou cn cours de transport.

II devra acquittcr la taxe dc 6 p. 100 sur la hase des prix d'acliat desdites
marchandises. '

§ 3. Tout producteur redevable de la taxe dc 2 p. 100, dont le montant'des ventes
de produits, pour lesqucls il a la qualitA dc productcur, a cxcAdA 300,000 fr. au cours de
1'annAc prAcedentc ct qui, de cc fait, devient passible de la taxe de G p. 100 doit, avant
le 15 janvier de PannAc courantc, eil faire la dAclaration au hureau du rccevcur qui a

rcju la dAclaration prAvuc A Particle 13'ci-dessus.
II joindra A cettc dAclaration un Atat dAtaillA des slocks dc marchandises par lui rc?us

grcvAs de la taxe de G p. 100 (matiAres premiAres en l'etat ou cn cours de transformation,
ou incorporAcs dans les produits fabriquAs, produits d'achats destinAs A la vente cn l'Atat).

Ristournc lui sera faite dc cettc taxe par imputation sur le montant des droits dont
il sera ultericurcmcnt constituA redevable au mAme titre.

Art. 17. Les personnes ayant cxclusivcment la qualitA de com nicrfnuts, les
producteurs ct artisans visAs au paragrapbe 2 dc Particle 1er du prAscnt dAcret, qui achAtent
ou importent des produits pour les revendre directcincnt 011 par I'intcrmAdiaire d'autrcs
coinmcr^ants ayant cux-mCincs pris la qualitA dc producteurs, A des fabricants ou en vue
dc Pexportation pourront prendre la position de productcurs pour l'enscinblc de leurs
opArations ct, par suite, rcccvoir cn suspension du paycincnt dc la taxe de 6 p. 100, moyen-
nant Paccomplisscincnt des formalitAs prAvues A Particle G ci-dcssus, les produits qu'ils
achAtent on importcnt.

A ret effet, ils devront:
1. Adresscr line dAclaration an reccvcur des contributions indirectes dans lc ressort

duquel ils exerccnt leur profession, dans laqucllc ils s'citgagcront A rcmplir toutes les

obligations iuiposAcs aux productcurs soumis uu rAgime de la taxe de G p. 100 par ia loi
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el le pröscnl döcirt et, cn purllciillcr, 4 acquiUcr la laxe unique surle monlant des ventes
{altes pur eux 4 lu consummation Inlörlcuic;

2. Founilr, 4 1'appul de cette declaration, unc declaration de leurs stocks (nature
des produits, quaiitltes, vulcur d'aelial ou valeur 6 l'linporlation).

§ II. A la condition que les Interesses jusliticnl du paycincul antörlciir de la laxe
unique sur leurs stocks, rlstouriic leur sera falte de cette laxe par Imputation sur le mon-
tanl des droits dont Iis scronl ulterlcurcinenl constlluös redevables au infime litre.

§ A. Disposition tninsltolre. Les coininerfunls qui prendronl la position de produc-
tcurs A eoinplcr du 1er rövrlcr 1'J37 anroiil droit 4 riinpulallon prövue 4 1'avanl-dernler
paTagraplie de rarliclc 12 de In loi du 31 döccinbre 1936.

Art. Hl. § lor. Les socieies productrlces vendant 4 line soeiöle filiale ou 4 line soclölö
dont ellcs sout la tilialc au sens du decrct du 23 juin 1933 dolvent, lorsque la societe
aclietcusc n'a pas la qualite de produclcur soumls 4 la laxe de 6 p. 109 et sl leur compta-
bllile ne pennet pas de dögager licttemcnt les elements exigös cl-aprös, tcnlr un livre
special, en deux parlies, dans lequcl cllcs luscriront: •

Daus la prcuil6re partlc: le inonlaul de leurs ventes, dlrcctes ou lndireclcs, 4 la
societe aclietcusc, avee designation soinmalrc des produits vendus.

Dans la dcu.\i6ine partlc: le niontant des prix de vcnle des mömes marchandises
pratiques par la societe aclietcusc.

§ 2. Les societes n'uyunl pas la qualite de produclcur soumis 4 la taxe de 6 p. 100

aclielant, dlreclcnicnt ou indircclcinenl, 4 une societe filiale ou dont cllcs sont la filiale
au sens du decrct du 28 juln 1933, dolvent, si leur complabilite lie permet pas d'oblcnir.
directenienl les indications ci-aprös, tenir un livre special, en deux parties, dans lequcl
clles inscrlronl:

Dans la prcmifcrc partlc: le montant de leurs achats, directs ou lndirects, 4 la societe
vendercssc, avee designation sommalre des produits aclictes.

• Dans la deuxlöme parlic: le monlant de leurs ventes dcsdils produits.
§ 3. Les societes qui imporlent des marchandises fabriquecs par leurs filiates ou leur

socieie-m6rc etablics liors de France, reserve faile du cas oil clles sont consldöröcs comme
produclriccs pour rcnseroble de leurs transactions, devront pour lesdites marchandises
prendre obligatoircmcnt la qualite de produclcur.

Elles fcronl au recevcur des contributions indircctcs dans le rcssort duqucl se trouve
leur etablisscmcnt, une declaration d'cxislcnce, dans les mCmcs conditions que les pro-
dueteurs ou fabricants soumis a la taxe de G p. 100.

Art. 19. La taxe unique de 0 p. 100 et l'impöt de 2 p. 100 seront acqulltes par les

pcrsonncs effecluanl les operations imposablcs.
Leur perception suivra les somincs d'un franc en un franc inclusivemcnt et sans

fraction.
Le fail generaleur de l'impöt scra conslilue:
a) En ce qui eoncerne la laxe de 6 p. 100, par la livraison de marchandises;
b) En ce qui conccrne l'impöt de 2 p. 100, par l'encaisscmcnt du prix; toutefois les

redcvables de cct Impöt pourronl ötre aulorisös 4 l'acquitter d'aprös les debits, auqucl
cas le fail gönöratcur sera constilue par le debit lui-inemc.

Dispositions trnnslLoire*.
An. 20. Les affaires cxonerecs par la nouvclle loi ou dont le regime d'imposition

a ete modifie el relatives 4 des produits liyres ou 4 des services rendus avanl la date
d'cntree cn vigueur de ladite loi, mais .non encore röglös 4 cette dale, seront soumises 4

l'impöt qui leur etail applicable au moment de la livraison ou de la prestation des
services. " 27. 3. 2. 37.

Le Journal offieiel du 29 a puülie une eirculaire de la Direction generale
des Contributions indircetes du 23 janvier 1937 eontenant les dispositions
ponr l'application de la taxe unique de 6 p. 100 et de l'impöt de 2 p. 100.
Nous en reproduisons l'extrait ci-aprös:

La prösenlc lettre autographiöc a pour objet de notificr les dispositions transitoires
conlenues dans l'arliclc 12 de la loi et ainsi confucs:

« Pour la pöriode transitoirc, la taxe ancicniic siir le chiffre d'affaires concernant les
stocks existant au 31 janvier 1937 et exigible lors de la ventc des produits sera reeouvröe
comme suit:

I. Chez les com merman Is soumis au regime du pavement mcnsucl, au taux de
2 p. 100 pour les ddlaillants, 4 p. 100 pour les gro'ssisles, sur la valeur des stocks au
31 janvier 1937; la taxe sera payde au fur et 4 mesure des ventes, jusqu'4 ce que ces'ventes

atlcignenl la .valeur du stock.
«II. Chez les commerfanls soumis au forfait, par versement des trois douziömes du

forfait annuel pour les detaillanls, des six douziömes pour les grossistes,
« Les slocks cxistanl cliez les produeteurs donneronl droit au taux de 2 p. 100 4 une

imputation sur les soinmes dont ccs produeteurs seront ullöricurcmcnt redevables au
tilre de la taxe unique.

« A cet effet, les inlörcsscs, 4 l'cxccption des commcrfants soumis jusqu'ici au regime
forfaitairc. devront rcmcltre dans le delai d'un inois line ddclaration de leurs stocks. »

Pour degager, aussi clairemcnt que possible; la portdc de ccs dispositions, l'admini-
strntion prdeisera tout d'abord que, sous le nouveau rdgimc, la situation des commeryants
vendant des marchandises sera la suivante, abstraction faite des marchandises visdes sous
les alineas 5° et 6° de Particle 5 de la loi, et qui seront toujours passibles de l'impöt de
2 p. 100.

Categories de coinmcrcanls Regime des Regime de ventes Textes
achats

I. Produeteurs ne.vcndaut
que des produits de leur
fabrication ou 4 leur
marque.

a) Lorsque le chiffre d'af- En suspen- Passibles de ia taxe de G p. Article 3 pa-
faircs annuel depasse sion de la taxe 100, 4 l'cxceplion des ragraplie 4.
300,000 fr. de 6 p. .100. ventes 4 destination d'au-

tres produeteurs soumis 4
la laxe de 6 p. 100 ou de
l'cxportation.

b) Lorsque le chiffre d'af- Greves de la Passibles de la taxe de 2 p. Article 5 pa-
faircs annuel est infd- taxe de G p. 100. ragraphe.2
ricur 4 300,000 fr. 100. in füie.

II. Produeteurs conuncr-
fanls fabriquant ou
vendant des produits 4 leur
luarque, et vendant con-
currenimenl des pio-
duils d'aehat.

a) Lorsque le chiffre an- En suspen- Passibles, cn lotalitö, de la Article 3 pa-
nuel des- ventes de pro- sion de la taxe taxe de 6 p. 100, 4 l'ex- ragraphe 6.
duits fabriquds ou ven- de 6 p. 100. eeption de cclles 4 desli-
dus 4 leur marque ex- nation d'autres produc-
cöde 300,000.fr. leurs soumis 4 la taxe de

6 p. 100 ou de l'cxportation.

b) Lorsque le chiffre an- Greves de la Produits fabriquds par le Article 5 pa-
nucl des ventes de pro- taxe de 6 p. produclcur': impöt de 2 p. ragraphe 2
duits fabriquds ou ven- 100. 100. Autres produits: in fine,
dus 4 leur marque est, franchise,
illfdrleiir 4 300,000 fr.

III. Commcryants, produc- En suspen- Tassiblcs cn totalitd de la .Article 3 pa-
tcurs, artisans, ayant sion de,la laxe laxe de 6 p. 100 4 l'ex- ragraphe 6
pris volonlaircment la de 6 p. 100. eeption' de cclles 4 desti- in fine,
position de productcur. nation d'autres produe¬

teurs soumis 4 la taxe do
6 p. 100 ou de l'cxporla-
11011."

IV. Commcrfnnts ne ren- Greves de la Franchise idem
traut dans aueune des laxe "de 6 p.
ealdgories ci-dessus. 100.

Se rdldrnnl aux indications dudit tableau, radministration distingucra, pour ^application

des dispositions transitoires, Jcs deux categories suivantes:
1° Les commcrfanls revendeirrs;
2° Les conmicrfauts productcuis.

TITRE I«
A. Commcrjanls revendeurs

Par commerfants revendeurs, II faul entendre:
a) Pour l'enscmble de'leurs stocks, les pcrsonncs visöcs 4 la division IV du tableau

cl-dcssus (comincrfants ne renlraut dans aueuue des trois prctniörcs ealdgories);
b) En ce qui conccrne seulement leurs stocks de produits finis d'aehat, les pcrsonncs

vlsöcs sous l'nlinda b de la division II (celles-cl acquitteront, cn effet, 4 partir du 1er fövricr
1937, sur les ventes des produits de leur fabrication, le nouvel Impöt de 2 p. 100).

Catdgorie a.

Tout commerfant (grosslste, ddtaillanl, ddpositaire) renlrant dans la catdgorie a ci-
dessus, et ne bdndficlant pas du rdgimc forfaitairc, devra remettre, avant le 1" mars
1937, au bureau du recevcur des contributions lndireclcs, dont il ddpend pour le payement
de l'impöt sur le chiffre d'affaires, unc ddclaration indiquanl, par espdees, les quanlitds et
valeurs des stocks cn sa possession ou en cours de Iransport au 31 janvier 1937. La
valeur 4 considörer est la valeur commcrciale fprix de vcnle) au 31 janvier 1937.

I'our les redevables sc livrant 4 la fols 4 la vente cn gros et 4 la vcnle au ddlail, la
rdpartilion des stocks entre ccs deux catdgorics de ventes pour la ddlcrminalion de la
valeur des slocks au 31 janvier 1937 — parlic d'aprds le prix de ventc cn gros, partie
d'aprös le prix de vente au ddtail — scra faile en conformilö de cclic resultant des operations

effccludcs par les Inldrcssds au cours de l'annde 1936.
La taxe sur le chiffre d'affaires rcslera exigible sur ces stocks, le taux cn ctant porte

de 2 p. 100 4 4 p. 100 pour les grossistes.
Elle sera due, au fur et 4 mesure des ventes, au taux de 4 p. 100 ouau taux de 2 p. 100,

et jusqu'4 ce que les ventes aient atleinl dans l'cnsemblc la valeur du stock au 31 janvier
1937.

Catdgorie b.
Les dispositions qui prdeident sont applicables aux personnes visdes sous I'alinda b

ci-dessus (c'cst-4-dire aux commcryants produeteurs soumis 4 l'impöt de 2 p. 100 sur
les ventes des produits de leur fabrication parce que le montant annuel desdites ventes
n'cxcdde pas 300,000 fr.), dös lors que ces personnes ne bdndficient pas du regime du
forfait.

Mais la ddclaration des slocks que les intdressds devront ddposer avant le 1er mars 1937

ne portera que sur les produits achclds pour ötre revendus en l'etal, puisque, pour les
produits de leur fabrication, ils auront 4 acquitler le nouvel impöt de 2 p. 100.

Redevables placds sous le rdgime du forfait
En ce qui eoncerne, d'une part, les commcryants-revendeurs, et, d'autre part, les

producteurs-commcryants soumis 4 l'impöt de 2 p. 100 — et qui beneficient acluellemcnt
du regime forfailaire — aueune ddclaration ne peul ötre exigee (art. 12, dernier alinea,
de la loi).

La taxe sur le chiffre d'affaires exigible sur les stocks au 31 janvier 1937 doit dlre
recouvrde par versement des trois douziömes du forfait annuel pour les detaillants et des
six douziömes pour les grossistes.

B. Produeteurs placds sous le regime de la taxe de 6 %
Rentrent dans cette catdgorie par rdfdrence au tableau ci-dessus;
a) Les produeteurs ne vendant que des produits de leur fabrication ou 4 leur marque,

lorsque le chiffre d'affaires annuel depasse 300,000 fr. (division I, alinea a);
b) Les produeteurs commeif ants fabriquant ou vendant des produits 4 leur marque et

vendant concurremmcnt des produits d'aebat, lorsque le chiffre annuel de ventes de
produits fabriquds ou vendus 4 leur marque est supdrieur 4 300,000 fr. (division If,
alinöa.a); •

c) Les commeryants, produeteurs, artisans, avant pris volontairement la position de
produeteurs (division III).

Tout redevable appartenant 4 l'une de ces catdgorics devra remettre, le 1er mars 1937

au plus lard, une ddclaration de ses stocks, entre les mains du receveur des contributions
indircetes dont il depend.

Celle declaration devra indiquer par espöces, les quanlitds et valeurs des stocks de
matiörcs premiöres ou produits destines, soit a la revenle en l'etat, soil 4 ötre transformes
cn vue de la revente, soil 4 ötre consommes par le premier usage au cours de la fabrication.
La valeur 4 declarer sera le prix d'aehat ou de revient. 27. 3. 2. 37.

-a-

Franco — Taxe unique ä la production1)

La'Journee-Industrielle du 28 janvier 1937 a publie le texte de la note
ci-apres du Ministere frangais des Finances:

Le 1er fevrier prochain entrera en vigueur la nouvelle taxe unique.4 la production,
suivant les prescriptions de la loi du 31 deeembre 1936, porlanl reforme fiscaie. L'objet
essentiel de la rdforme a ete de supprimer la taxe sur le chiffre d'affaires, 4 perception
rcpelee sur chaque echange, et la presque lotalile des laxes uniques dej4 instituees, et de
les remplaccr par une nouvelle taxe unique generale ne frappant un objet qu'une seule
fois, lorsqu'il est vendu par le fabricant 4 l'etal de produit fini et au meme taux, quelle
que soit la nature du produit.

A la suite de cette reforme, les diverses categories d'entreprises pourront sc classcr
ainsi qull suit, cu egard 4 la nouvelle taxe unique generale:

Chefs d'entreprises ancicnnemcnt exoneres : Agrieulleurs, artisans, exporlatcurs
Ces professions ölaient exonerees de l'ancienne taxe sur le chiffre d'affaires. Elles

restent exonerees de la nouvelle taxe 4 la production. Toutefois, l'on verra que les artisans

et les exportateurs peuvent avoir interel, tout cn continuant 4 beneficier de l'cxone-
ration'sur leurs ventes, 4 prendre la position de produeteurs.

Chefs d'entreprises nouveliement exoneres : Commeryanls
II s'agit de tous ceux qui sont cxclusivemcnl commeryants, c'est-4-dire qui se bornent

4 achcter des produits pour les revendre en l'etat. Tous les commerfants ainsi definis
sont exempts de la nouvelle taxe, quel que soit le montant de leur chiffre d'affaires.
Ccpendant l'on verra egalement que certains d'entre eux pourront avoir interel 4 prendre
la position de produeteurs.

Produeteurs de eremes de lait, de b»urrc et de fromages
Ces produits sont expressement exoneres par la loi.

Petits drhitants ne fai«ant pas plus de 300,060 fr. de chiffre d'affaires par an
Iis sont exoneres de toute taxe pour les consommations qui restaient encore soumises

4 la taxe sur le chiffre d'affaires.
Fayonniers '

Iis sont exonörcs de toute taxe dans la mesure oft ils travaillent pour les produeteurs
induslricls racnlionncs ci-aprös.

Produeteurs proprement dils
Ce sont les fabricants ou produeteurs industriels, faisant plus de 300,000 fr. de chiffre

d'affaires par an. Iis doivent payer au Tresor 6 % du montant de leurs ventes, sauf dans
les cas menlionncs plus loin; comme dans le regime de la taxe sur le chiffre d'affaires
jusqu'4 prösent en vigueur, le prix de vente comprcndra la taxe calculee sur la base de ce
prix: ainsi que lc precise le döcret d'application, la laxe de 6 % ne devra, en aueun cas,
ötre ajoutöe sur la facture au prix convenu entre les parlies, et la facture sera ainsi li-
bcllcc: «Prix francs (taxe peryue pour le Trösor)«.

Tel scra le regime des ventes failcs par un produclcur 4 un commcrfant, 4 un artisan
ou 4 un productcur ne faisant pas plus de 300,000 francs de chiffre d'affaires par an. Le
rögime scra le möme pour les ventes faites par un fabricaiit direclement aux consomma-
teurs; toutefois, dans ce cas, le prix de base pour le calcul de la taxe'sera non pas le prix
de vente qui est un prix de detail, rnais ce prix diminuö de 30 %, de maniere 41e ramener
an prix de gros; cnfin la vente scra cxonerce si le produclcur vend directemcnt 4 l'expor-
tation.

Cepcndant, si le client d'un produeteur est lui-möine un produeteur (faisant plus de
300,000 francs de chiffre d'affaires) ce dcr'nicr pourra rccevoir des produits en suspension
de la taxe: dans ce cas, il fournira 4 son vendcur une attestation de sa qualitö de produeteur,

et la facture devra porter la mention: «Livraison faile en suspension de la taxe. •

Les produits ainsi livrös en suspension de la taxe au second produeteur pourront:
a) Ou bien ötre revendus par celui-ci aprös transformation ou meine en l'etat, et alors

leur vente scra soumise au meine rögime que les objets fabriques par ce produeteur, c'est-
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ft-dire soumis ä la taxc de C % (sauf s'ils sont vondus'ä un troisißnic productcur ou ü

l'cxportation);
b) Ou bicn 6trc utilises par le second productcur comiiie matiürc premiJre pour la

fabrication des articles qu'il produit: le dtfcvet döfinit comnie matiOires prcinifcrcs «tous
les prodults qui sont destiu6s ä Ctre consommös par le premier usage au eours de la
fabrication »(par exeniplc un produit cliimiquc utilisd dans la fabrication); dans ce cas, aueune
taxe n'est due, la valeur de ces matures premieres se retromant dnns le produit fint;

c) Ou bien cufin Ctre utilises par le second productcur, saus qu'ils soient consommfs
par le premier usage au eours de la fabrication (par cxeinplc, uue machine); dans ce cas,
la taxc est due, et eomme le premier productcur est dCfinitivcment libCrC, le second
productcur sera eonsidCre conune s'Ctant \endu ä lui-mCmc les prodnits rejus cn suspension
de la taxe et devra an TrCsor 6 % sur leur prix d'acliat.

Com lucr^nnls-produelcurs
Un cas particnlier est celui des commcryants-produetenrs. La loi assiuiile les grands

magasins aux produeteurs industriels, s'ils \cndcnt des objets de leur propre fabrication
pour un montant supCrieur ä 300,000 francs par an. Dans ce cas, ils devront 6 pour cent
sur la totalitC de leurs ventes ,bien entendu avee la refaction de 30 pour cent indiquCc
ci-dcssus, inais reccvront la totalitC de leurs articles en suspension de la taxe.

Conuner<;nnLs prenant la position de produeteurs
A eöte des comincryants-producteurs ft qui la loi a imposC l'obligation de prendre la

position de produeteurs, il y aura des com in errant s proprement dits que la loi autorisc
ii prendre la position de produeteurs.

Dcmandcront notauimcnt ä prendre cette position, les commeryants qui aeliCtent
des matiercs premiCres fl des fabricants pour les levcndrc ä d'autrcs fabricants; ils pour-
ront ainsi reeevoir des prodults cn suspension de la taxe et les revendre en suspension de
la taxe. 11 cn sera de meine des exporlateurs qui auront pris la position de produeteurs:
ils recevront leurs niarchandiscs en suspension de la taxe et la vente des mönies niarchan-
dises ä 1'etrangcr scra exonCrCe comme aujourd'hui.

Produeteurs ne faisaut pas plus de 300,000 frs. de Chiffre d'affaires
Normalcmeiit ccs petits produeteurs aclieteront leurs matiercs premieres, la taxe de

6 pour cent acquittCe, et paieront la taxc sur leurs ventes ä un taux reduit il 2 pour cent:
ce n'est qu'en apparence et dans la forme qu'il y aura k leur Cgard double imposition, car
le montant de la taxe Uc 6 pour cent ici considCrCc est incorporCe pour eux dans le prix
de leurs achats de matiCres premiCres, mais sur la vente de leurs produits finis, livrCs fi
un prix plus ClcvC, ils n'aequitteront que 2 pour cent. II scrait facile d'Ctablir qu'en
general la somaie des taxes qu'ils acquitteront ainsi, indircctement ou directcment,
commc aehcteurs ou comme vendeurs, sera infCricurc au montant que reprCsentcrait la
taxc dc 6 pour cent, pcrgue une seule fois sur Icuts ventes de produits finis. Ccpendant
s'ils y trouvent avantage, la loi leur rCscrve la possibilitC de prendre position de produeteurs,

soumis il la taxe de 6 pour cent, mais recevant directement leurs matteres prciniCres
cn suspension de taxe, soit d'un producteur, soit d'nn commergant qui aurait lui-niCme
pris la position de producteur.

La niCine possibilitC de prendre la position de producteur est Offerte aux artisans:
normaleincnt ccux-ci refoivent leurs matiCres premiCres, la taxe de 6 pour cent acquittCe
et vendent leurs produits cn franchise de toute taxe; toutefois, les artisans qui travaillcnt
pour des produeteurs pourront, s'ils ont pris la position de produeteurs, reeevoir leurs
matiCres premiCres en suspension de taxe et vendre leurs articles aux produeteurs qui
sont leurs clients en suspension de taxe.

Les commerfants-fabricants, qui vendent des objets fabriquCs par cnx pour un
montant qui ne dCpasse pas 300,000 francs par an, paycront 2 pour cent sur la vente
de ces objets et seront affranchis de toute taxe pour les objets qu'ils reveadent en l'etat,
comnie les commergants ordinaires.

Presiataires 4e services
Sont Cgalemcnt soumiscs ä la taxe au taux rCduit k 2 pour cent les affaires portant

sur la consommation sur place et les prestations de services (blanchisseries, entreprises de
transport, etc.), quelle que soit leur importance.

En rCsumC:
1° Exoneration pour les ventes faites par les agriculteurs, les artisans, les exporlateurs,

les commergants; - '
2° Taxe ä 6 pour cent sur les ventes faites par les produeteurs ou les commergants

ou artisans ayant pris la position de produeteurs, mais avec possibility pour eux de reeevoir

leurs matiCres premieres en suspension de taxc et de vendre leurs produits ä d'autres
produeteurs en suspension de taxe.

3° Taxe k 2 pour cent sur les ventes faites par les produeteurs faisant moins de 300,000
francs de chiffrc d'affaires par an et sur toutes les affaires des prestataires de services.

l) Voir Fcuille officielle suissc du commerce n°* 6 et 27 des 9 janvier et 3 fevrier
1937. 27. 3. 2. 37.

France — Tarif d'exportation
Le Journal Officiel du 28 a publie le dßeret ci-aprßs du 26 janvier 1937

niajorant le droit de sortie sur les ferrailles:
Art. Ier Le droit de sortie instituC par 1'article 2 du dCcret du 15 dCcembre 1936

est fixC, jusqu'ä nouvei avis et ä partir de la date de mise en application du present dCcret,
ä 30 fr. par 100 kilogr. brut.

Art. 2. Le decret du 17 dCcembre 1936, qui a fixC ä 20 fr. par 100 kilogr. brut le
droit de sortie afferent aux ferrailles, est abrogC.

Art. 3. Seront admis aux conditions antCrieures les envois que l'on justifiera avoir
CtC expediCs ä destination directe de l'Ctranger avant la date de l'insertion du prCsent
dccret au Journal officiel.

Art. 4. Le ministre des finances est chargC de 1'exCcuticn du prCsent dCcret, qui
scra execute immediatcmeiit, conformCment aux dispositions de Particle 2 (§ 2), du dCcret-
loi du 5 novembre 1870. 27. 3. 2. 37.

France — Indications d'origine
Lc Bulletin Douanier n° 1379 du 22 janvier 1937 a public la copie do

la lettre ci-aprßs que M. lc Ministre du commerce et de l'industrie a adressde
ä M. le Dirccteur gßnßral des douanes au sujet de l'apposition de l'indi-

.eation d'origine sur certains fume-cigarettes et tuyaux pour pipes en matißre
moulde:

Vous avcz bien voulu me faiie connaitro votro avis au sujet do la
question do savoir si les fume cigarettes et tuyaux pour pipes en mntißre
moulße (bakßlitc), bruts (non terminus ni polis) doivent Gtro revßtus sur
cux-niömes do la marque d'origine, ou s'il scrait süffisant quo celle-ci fdt
apposdo sur les paquets.

Vous estimcz que, lo diicret du 8 mars 1936') n'ayant prövu aueune
exception pour les eas de l'cspßcc, ces articles doivent eomporter indivi-
duellement Vindication d'origino.

J'ai rhonncur de vous l'airo savoir quo je partagc cntifrcment votro
manißro de voir.

Copio remise MM. les Directcurs, le 18 janvier 1937, n° 228 1/3.

J) Voir Feuillc officielle suissc du commerce n° C6 dn 19 mars 193G.
27. 3. 2. 37.

Lo Bulletin Douanier n° 1379 du 22 janvier 1937 a publiö la <16cision
ei-aprßs dc la Direction Gdndrale des douanes francaiscs:

Note it MM. les Directcurs du 20 janvier 1937,"n° 247 1/3.
Afin d'ßvitcr toute divergence d'interprßtation sur la portßo du dßeret

du 4 dßcembre 1936') conccmaut les impressions Iitliographiqucs et mö-
tallographiqucs, 1'Administration prdeise, d'accord avec le Dßpartemcnt du
Commorce (Direction de la Propriötd Industrielle) que les dispositions prßei-
tßes visent uniquement les ßtiquettes, liabillages, boites et eonditionnement
importßes vides ou isolßmcnt, & l'exclusion des objets do
l'cspßee fixßo sur des marchandises importdes de l'dtranger.

Dans ce dernier cas, il y a lieu de se reporter, soit aux dispositions de
l'article 25 du Code des Douanes, soit ä cellos des dderets pris en vertu de
la loi du 20 avril 1932, selon l'espdco de la marchandise contcnne dans les
cmballages. ' 27. 3.2.37.

J) Voir Feuille officielle suissc du commerce n° 293 du 14 ddeembre 1936.

Schweizerische Nationalbank — Banque nationale suisse

Ausweis vom 30. Januar 1937 — Situation au 30 janvier 1937

Aktiven — Actlf
Goldbestand — Encaisse or*) Fr. Vcrflnderuugeuseit

im Iuland — en Suisse 2,087,383,143. 55 chanocn"e/!t"Seo
im Ausland — ä l'Ctranger 629,732,332. — la item. situation

3,717,115,475.65 + 173,110.30
Devisen — DisponibihtCs ä l'Ctranger 36,723,251. 60 — 17,076,437. 35
lnlandportcfcuille — Portefeuille effets sur la

Suisse
Wechsel — Effets de change 10,867,599. 35
Schatzanweisungen — licsaiptions 9,385,850.— + 459,840.02

Wechsel der Darlehenskasse der Schweiz.
Eidgenossenschaft — Effets de la Caisse de preis
de la Confederation Suisse 20,400,000. — — 600,000. —

Lombardvorschüsse — Avanccs sur nantissanent
mit 10-tägiger Kündigungsfrist — dCnongablcs
ä 10 jours 37,471,257. 53
audcie Lombardvorschüsse — autres avanccs

sur nantissement ' 3,119,260.80 •+ 393,078.42
Wertschriften — litres 17,307,510.55 -)- 1,419,442.15
Korrespondenten — Corrcspondants

im Inland — en Suisse 6,075,014.54
r im Ausland — a VCiranger 3,251,904.44 + 943,726.59
' Anlagen des Währungsausgleichsfonds — Aetifs

du fonds Legalisation des changes 538,583,653. 40 —
Sonstige Aktiven — Autres pastes de Vactif 52,162,361. 34 -f 1,502,469. 25

Zusammen — Total 3,452,464.099. 10

Passiven — Passif
•1. Eigene Gelder — Fonds propies 37,500,000.— —
2. Notenumlauf — Billets en circulation 1,385,007,740. — + 40,831,885. —
S. Täglich fällige Verbindlichkeiten — Autres en¬

gagements ä vue 1,429,604,59G. 72 — 53,537,467. 23
4. Währungsausgleichsfonds — Fonds d'Cgalisation

des changes 538,583,G53.40 —
5. Sonstige Passiven — Autres postes du passif 61,768,108. 98 — 7D,18S. 3D

Diskontosatz
Taux d'cscompte

Zusammen — Total 3,452,464,099.10

seit 26. Nov. 193G.
1 ^ dep. 1c 26 nov. 1936.

Lombardzinsfuss «, yo/ seit 26. Nov. 1936.
Taux pour avanc. dep. Ic26 nov. 1936.

27. 3. 2. 37.

Fosttiiierweisungsdiensl rail dera Ausland' — Service inlernationa! des virenieals posiaui

Umrechnungskurse vom 3. Februar an — Cours de reduction (Its lc 3 fCviicr

Belgien Fr. 73. 90; Dänemark Fr. 95. 80; Danzig Fr. 83. 20; Deutschland
Fr. 176.20; Frankreich Fr. 20.43; Italien Fr. 23.20; Japan Fr. 125.75;
Jugoslawien Fr. 10.15; Luxemburg Fr. 18.50; Marokko Fr. 20.43; Niederlande

Fr. 239. 70; Oesterreich Fr. 81. 95; Schweden Fr. 110. 60; Tschechoslowakei

Fr. 15. 32; Tunesien Fr. 20. 43; Ungarn Fr. 85. 86; Grossbritannien
und Irland Fr. 21. 50.

Die Anpassung an die Kursschwankungen bleibt vorbehalten. — L'adap-
tation aux fluctuations des eours demeure reservße.

Bank in Langenthal
Ordentliche Generalversammlung der Aktionäre

Montag, den 22. Februar 1927, nachmittags 2 übr
im Gasthof zum Krenz in Langenthal

TRAKTANDEN:
1. Abnahme des Geschäftsberichtes und der Jahresrechnung pro

1936 und Decharge-Erteilung an die Verwaltung.
2 Beschiusslas-^ung über die Verwendung des Reingewinnes.
3. Wahlen in den Verwaitungsrat.
4. Wahl der Kontrollstelle pro 1937.
5. Unvorhergesehenes.

Geschäl'ls- und Revisionsbericht stehen den Aktionären vom
12. Februar an im Bureau der Bank zur Verfügung.

Auswe.skarten für die Versammlung sind bis 22. Februar
vormittags gegen gehörigen Ausweis über den Aktienbesitz an unserer
Kasse erhältlich. 340

Der Verwaltnngsrat.

(omamirae die Vevey
Emprunt Ville de Vevey 3 y2 % 1904

ObSigations reanboursahies au 30 juin 1937
Les 82 obligations (lont les numeros suivent scront lcmboursdes ä la dato pr/citdo,

au siöge de la Banque Feddrale S. A. ä Zurich ou par ses Agenees en Suisse, et en outre 1

1 A Berne: Banque Cantonale de Berne
ä Bäle: Soci6t6 de Banque Suisse et

Banque Commerciale de Bäle
ä St'Gall: Socißtß de Banque Suisse
ä Zurich: Crßdit Suisse et

N<* Soci6t6 de Banque Suisse
499 1985 3284 421C 5175 5907 7584 831C
531 2025 3371 4219 5377 6231 7756 8347

1573 2217 3424 4241 5469 6502 7769 8380
690 2486 35C8 4341 55C0 C688 7839 8558

1114 2493 3598' 4411 5579 6851 7882 8575
1116 2677 3776 4690 5609 6914 8010 8C15
1157 3041 4092 4829 5617 6995 8255 8C44
1521 3045 4114 5021 5751 735C 82(0 8707
1562 3115 4125 5057 5769 75C5 8185 8769
1691 3221 •4209 ' 51OG 5848 7583 8t 92 8813

Obligations hon rßclamßes ä ce jour: Numifros: 127 et 8451.

Vevey, le 29 janvier 1937. Conscil de Rßgle.
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Eicai «le FriSioigrtg (Suisse)
25nl,! tirage au sort des obligations de l'emprunt de l'Etat de Fribourg, 3% 1903, de 40 millions

5 7610 17730 25354 32921 39700 47133 52470 58789 65083 72381
6 7763 17740 25367 32922 40193 47134 52731 58790 65084 72382

99 7764 17931 25368 33025 40194 47155 52732 59201 65193 72415
100 8305 17932 25677 33026 40311 47156 52805 59202 C5194 72410
141 8306 17973 25678 33079 40312 47495 5280C 59335 C5289 72581
142 8819 17974 25731 33080 40433 47496 52923 59336 65290 72582
223 8820 18413 25732 33139 40434 47503 52924 59391 C5383 72607
224 9129 18414 25791 33140 40451 47504 53087 59392 65384 72608
C73 9130 18485 25792 33165 40452 47610 53088 59401 65393 72829
674 9375 18486 26039 33166 40623 47020 53171 59402 65394 72830
743 9376 18497 26010 33171 40024 477C9 53172 59451 65767 72831
744 9411 18498 26207 33172 40747 47770 53201 59452 65768 72832
783 9412 18859 26208 33229 40748 47861 53202 59C81 C5807 72985
784 9601 18860 26225 33230 40797 47862 53317 59682 G5808 72986
885 9602 19023 26226 33509 40798 48045 53318 59767 66021 73365
886 10009 19024 26119 33510 40901 48016 53359 59768 66022 733CC

963 10010 19133 26420 33765 40902 48069 53360 59903 66197 73391
964 10097 19134 26497 33766 41399 48070 53397 59904 66198 73392

1101 10098 19213 26498 33851 41400 48205 53398 00137 60221 73451
1102 10115 19214 26645 33852 41445 48206 53411 60138 66222 73452
1109 10110 19423 26646 34071 41446 48221 53412 C0223 66265 73591
1110 10153 19424 26667 34072 41455 48222 53543 60224 66266 73592
1597 10154 19445 26668 34105 41456 48239 53544 60339 66389 73639
1598 10183 19446 26685 34106 41501 48240 53583 60340 66390 73640
1675 10184 19599 26686 34927 41502 48351 53584 60585 C6797 73887
1676 10347 19600 26741 34928 41051 48352 53653 60586 66798 73888
1735 10348 19607 26742 34977 41652 48447 53654 60629 66877 73933
1736 10369 19608 26931 34978 42313 48448 53705 60630 66878 73934
1789 10370 19745 26932 35001 42314 48517 53766 60647 C6879 74087
1790 10381 19746 26985 35002 42353 48518 54007 G0648 6C880 74088
1811 10382 19895 269S6 35031 42354 48539 54008 60685 06965 74275
1812 10419 19896 27085 35032 42391 48540 54101 60C86 CC966 74276
1985 10150 20401 27086 35193 42392 48729 54102 60737 CC977 74373
1986 10559 20402 27129 35194 42505 48730 54407 G0738 66978 74374
2003 10560 20465 27130 35283 42506 48967 54408 60795 67041 74383
2004 10707 20166 27217 35284 42663 489G8 54573 60796 67042 74384
2027 10708 20583 27218 35301 42664 49035 54574 61213 C7135 74475
2028 11219 20584 27387 35302 42801 49036 54635 61214 67136 74476
2095 11220 20643 27388 35443 42802 49173 54636 61269 67147 74521
2096 11795 20614 27395 35444 42853 49174 546G1 61270 67148 74522
2413 11796 20949 27396 36061 42854 49229 54662 61341 67241 74687
2414 11893 20950 27473 36062 42913 49230 54709 61342 67242 74688
2613 11894 21225 27474 36073 42914 49271 54710 61353 67C25 74755
2614 11907 21226 27629 36074 42921 49272 54751 61354 67626 74756
2765 11908 21381 27630 36195 42922 49353 54752 61457 67635 75079
2766 12123 21382 27899 36196 43355 49354 54855 61458 67636 75080
2869 12124 21547 27900 36237 43356 49403 54856 Gl 723 67661 75137
2870 12203 21548 28001 36238 43359 49404 54879 61724 67662 75138
2875 12204 21661 28002 36247 433G0 49463 54880 61775 67689 75261
2876 12245 21662 28023 36248 43447 494C4 55095 61776 67690 75262
3203 12246 21751 28024 36261 43448 49485 55096 61959 C7925 75303
3204 12671 21752 28071 36262 43621 4948C 55113 61960 67926 75304
3225 12C72 22175 28072 36367 43C22 49831 55114 62081 C8031 75479
3226 12715 22176 28103 36368 43C97 49832 55379 62082 68032 75480
3319 1271G 22229 28104 36395 43698 49967 55380 62275 68057 75843
3320 12723 22230 28189 36396 43849 49968 55399 62276 68058 75844
3561 12724 22369 28190 36611 43850 50135 55400 G2555 68069 76045
3562 12759 22370 28313 36612 43947 50136 55493 62556 68070 76046
3705 12760 22517 28314 '36675 43948 50193 55494 62777 C8429 76123
3706 12853 22518 28139 36676 43983 50194 :55597 62778 68430 76124
3925 12854 22831 28140 36697 43984 50257 55598 62919 69145 76163
3926 12909 22832 28559 36698 44119 50258 55701 62920 69146 76164
4253 12910 23019 28560 36927 44120 50301 55702 62957 69331 7C201
4254 13129 23020 28585 36928 44233 50302 55841 62958 69332 76202
4301 13130 23131 28586 37051 44234 50403 55842 63029 69431 76311
4302 13631 23132 28641 37052 44311 50404 56031 63030 69432 76312
4359' 13632 23153 28642 37069 44312 50459 56032 63055 69567 76349
4360 13775 23154 29593 37070 44353 50460 56053 63056 69568 76350'
4387 13776 23243 29594 37123 44354 50555 56054 63251 70041 76475
4388 14099 23244 29923 37124 44363 50556 56103 63252 70042 76476
4429 14100 23261 29924 37267 44364 50751 56104 63489 70107 76927
4430 14135 23262 29987 37268 44405 50752 5C219 63490 70108 76928
4651 14136 23335 29988 37899 44406 50757 56220 63515 70531 77211
4652 14217 23336 30033 37900 44913 50758 564C3 63516 70532 77212
4827 14218 23613 30034 37985 44914 50795 56464 63729 70689 77257
4828 14235 23614 30183 37986 45223 50796 56501 63730 70690 77238
4989 14236 23617 30184 38071 45224 50799 56502 63813 70749 77263
4990 14481 23618 30199 38072 45273 50800 50601 63814 70750 77264
5413 14482 23769 30200 38173 45274 50819 56602 63935 70755 77409
5414 14757 23770 39299 38174 45375 50820 56625 63936 70756 77410
5419 14758 23881 30300 38299 45376 50891 56626 64321 70757 77429
5420 14779 23882 30535 38300 45635 50892 56829 64322 70758 77430
5641 14780 23991 30536 38367 45636 50943 56830 64325 70807 77529
5642 14813 23992 30589 38368 45755 50944 57021 64326 70808 77530
5957 14814 24209 30590 38475 45756 51029 57022 64369 71055 77575
5958 14949 24210 30717 38476 45807 51030 57159 C4370 71056 77576
6043 14950 24459 30718 38759 45808 51153 57160 64387 71153 77609
6944 15523 24160 30995 38760 45971 51154 57277 C438S 71154 77610
6179 15524 24527 30996 38905 45972 51261 57278 64405 71245 77751
6180 15697 24528 31429 38900 45975 51262 57327 64406 71246 77752
6265 15698 24549 31430 38977 45976 51527 57328 64545 71535 77765
6266 15779 24550 31431 38978 46159 5152S 57467 C454C 71536 77766
6305 15780 24681 31432 39021 46160 51549 574C8 64551 71559 77815
6306 15813 24682 31517 39022 46311 51550 57537 C4552 71560 77816
6453 15814 24683 31518 39055 40312 51837 57538 645C1 71617 7S0S7
6454 15903 24684 31519 39056 46337 51838 57657 C4562 71618 7S0S8
6857 15904 24759 31520 39231 46338 52035 57658 64613 71771 78189
6858 16839 24760 31805 39232 46389 52036 57881 C4C14 71772 78190
7139 16840 24779 31806 39295 46390 52205 57882 64753 71823 78321
7140 16991 24780 32193 39296 4C843 52206 58073 64754 71824 7S322
7143 16992 24973 32194 39395 46844 52271 5S074 64809 71859 78547
7144 17249 24974 32235 39396 46875 52272 58183 64810 71860 78548
7247 17250 24975 32236 39421 4C87C 52387 58184 64867 72241 79171
7248 17275 24976 32285 39422 46949 523S8 58267 6486S 72242 79172
7331 17276 25033 32286 39527 46950 52429 5826S 64931 72301 79821
7332 17351 25034 32419 39528 46971 52430 58353 64932 72302 79822
7583 17352 25241 32420 39631 46972 52465 58354 64987 72337 79931
7584 17703 25242 32885 39632 47077 52466 5S409 619S8 72338 79932
7609 17704 25353 32886 39C99 47078 524C9 5S410

Ccs obligations seront rcmboursables dfts lc 15 inai 1937, aux domiciles ci-aprfts:
ft Frlhnurg: ft la Caissc de l'Etat et ft la Banque de l'Etat;
ft llftle: ft la Banque Commerciale et ft la Soci6tö de Banque Suisse;
ft Berne: ft la Banque Cantonalc de Berne;
ft (Icuftve: au Crödlt Lyonnais et ft la Banque de Paris et des Pays-Bas;
6 Zurich: au Crödit Suisse et ft la Banque Fddörale;
ft Paris: an CriJdit Lyonnais et ft la Banque de Paris et des Pays-Bas.

Frlhonru, le 15 janvier 1937. La Dlreetlon des Finances du eonlon de Frlbourg.
N. B. — Les obligations en caractftres gras, N08 30299 et 30300, font l'objct d'une

defense de payer et ne peuvent pas fitre rembourslies. 32 t

Obligationen-Kündigung
Wir kündigen hiemit unsere in den
Monaten Februar und Marz 1937 kündbar
werdenden 3*/4B/0 ^nd 4 °/0 Eassaobliga-
tionen auf drei Monate, vom Eintritt der
Kündbarkeit an gerechnet. Nach Abiaul
der Kündigungsirist. hört die weitere
Verzinsung aul.
Den Inhabern von gekündeten.Titeln
onerieren wir Ms auf weiteres den sofortigen
Umtausch in

3%% Kassaohligationea unserer Bank

beidseitig kündbar nach 5 Jahren,
unter Vergütung des bisherigen Zinssatzes
bis zum Tage der Fälligkeit; 305

Gegen Bareinzahlung
sind wir, soweit Konvenienz, gegenwärtig
Abgeber von

3%% Kassaobligationen,
kündbar nach Ablauf von 5 Jahren.

Spareinlagen
verzinsen wir bis auf weiteres zu 3 %
netto p. a.

Zürich, Ende Januar 1937. Die Direktion.

Die Aktionäre unserer Gesellschaft werden hiemit zu der Freitag,
den 26. Februar 1937, nachmittags 3 Uhr, im Bankgebäude (Sitzungssaal),
Aeschenvorstadt 1, in Basel stattfindenden

eingeladen.
TAGESORDNUNG:

1. Bericht und Rechnungsabschluss für das Jahr 1936.
2. Bericht der Kontrollstelle.
3. Beschlussfassung betreffend:

a) Abnahme des Geschäftsberichts und der Jahresrechnung;
b) Entlastung der Verwaltung;
c) Verwendung des Ergebnisses der Jahresrechnung;

Festsetzung der Dividende und des Zeitpunktes ihrer Auszahlung.
4. Wahlen in den Verwaltungsrat. 331
5. Wahl der Kontrollstelle.
6. Aenderungen der Statuten.
7. Beschlussfassung gemäss § 29 der Statuten.

Die Aktionäre, die an der Generalversammlung teilnehmen oder sich
an dieser vertreten lassen wollen, werden gebeten, ihre Aktien oder einen
nach Ermessen der unten bezeichneten Anmeldungsstellen genügenden
Ausweis über deren Hinterlegung bei eine" anderen Bank spätestens bis
und mit Dienstag, den 23. Februar bei den Sitzen des Schweizerischen
Bankvereins in Basel, Zürich, St. Gallen, Genf, Lausanne, La Chaux-de-
Fonds, Neuenburg, Schaffhausen, London, sowie bei seinen Zweigniederlassungen

und Agenturen, bis nach Schluss der Generalversammlung zu
hinterlegen, wogegen ihnen eine Empfangsbescheinigung und die Zutrittskarte

ausgehändigt werden.
Formulare für die oben erwähnten Hinterlegungsbescheinigungen

können an den Kassen des Schweizerischen Bankvereins bezogen werden.
Die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Bericht

der Kontrollstelle werden vom 18. Februar 1937 an in unsern Gcschäfts-
lokalcn zur Einsicht der Aktionäre aufgelegt.

Basel, den 2. Februar 1937.

Der Präsident des Verwaltungsrates:
Dr. Max Staehelin.

1 Societe Electrique d'Aubonne
Emprunt de 4 Vi % de fr. 450,000.— de 1890

Les obligations sous numiros 20, 25, 43, 127, 142, 182, 188, 204, 309, 310, S43,
347, 3C5, 376, 386, 406, 408, 419, 516, 664, 684, 784, 752, 819 et 862 seront ensuite
de tirage au sort, rembours^es le 1er aoftt 1937.

Auboaae, le 29 janrler 1937. La Direetioa. ]
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Ports-Francs et Entrepöts
de l'Etat de Geneve

relics aux gares de GENEVE-CORNAVIN et VERN1ER-MEYRIN

T£l£phone 26.544

Vastes caves avec cuves en ciment-verr6. — Pasteurisation

Emmagasinage de cereales, autos, et toutes marchandises

Acquittements R6exp6ditions

Tarifs speeianx tie transit

WARRANTS S057

Wrudus A. G-, Glarus
Liquidationsbeschluss und Aufruf zur Forderungseingabe

Die Fructus A. G., Glarus, hat sich aufgelöst und ist in Liquidation getreten. Zum
Liquidator ist Herr Dr. Alfr. Stlickelberg, Advokat, Gerbergasse 11, Basel«
gewählt worden. (2451 Q) 812

Die Gläubiger dieser Gesellschaft werden hiermit aufgefordert, ihre Forderungen
oder sonstigen Ansprüche bis spätestens 20. Februar 1937 beim Liquidator anzumelden.

' Fruclu» A. O, !» Eil.
Freiwillige öffentlldic Versfeigerung

Unter Leitung der städt. Gant-Beamtung gelangen Donnerstag, den 11. Februar 1937,
14.15 Uhr, im Bureau des Präsidenten der Waisenbehörde der Stadt Schaffhansen
Vorstadt 43/1, folgende Liegenschaft and Material-Vorräte zur einmaligen

Sffentlichen Versteigerung: 335

1. Grundbuch Schaffhausen:
Nr. 2154 : 35 a 25 m2 Hausplatz auf dem Ebnat, Ebnatstrasse 131, mit Werkstatt-
und Bureau-Gebäude, B. K. Nr. 2736, samt Zubehör.

2. Material-Lager, bestehend aus div. Sorten von Roh-Eisen usw.
Die Steigerungsbedingungen liegen auf der Kanzlei der Waisen-Behörde nnd beim

Unterzeichneten zur Einsicht auf.
Interessenten wollen sich wegen Besichtigung und Auskunft an den Unterzeichneten

wenden.
Hermann HBbscher SShne,

Eisenbau-Werkstätte, in Liq.
Der gerichtlich bestellte Liquidatori

J. Meister, BOoherezperte VSB.
Schaffhansen, Schlagbaumstrasse 2.

Ordentliche Generalversammlung der AKtlonüre
Samstag, den 20. Februar 1937, nachmittags 3 Uhr, im Hotel Solbad, in

Laufenburg.

Verhandlungsgegenstände:
1. Abnahme des Geschäftsberichtes und der Rechnung pro 1936 und

Deehargeerteilung an Behörden und Verwaltung.
2. Beschlussfassung über die Verwendung des Reingewinnes pro 1936.
3. Ersatzwahl in den Verwaltungsrat.

Die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung und der Bericht der
Kontrollstelle liegen auf unserm Bureau in Laufenburg zur Einsicht der
Aktionäre auf.

Aktionäre oder rechtliche Vertreter derselben, welche an der
Generalversammlung teilzunehmen wünschen, haben sich bis spätestens Freitag,
den 19. Februar 1937, mittags 12 Uhr, im Bureau der Ersparniskasse in
Laufenburg oder Frick anzumelden und sich über den Aktienbesitz unter
Angabe von Stückzahl und Nummern auszuweisen.

' Auf Grund dieser Anmeldung wird dem Betreffenden eine auf seinen
Namen lautende Eintrittskarte ausgestellt, welche allein zur Teilnahme
an der Generalversammlung berechtigt. 329

Laufenburg, den 30. Januar 1937.
Der Verwaltnnqsrat.

Spar- & Leihkasse in Oberburg
Ordentliche Generalversammlung der Aktionäre

Samstag, den 20. Februar 1937, am 14V2 Uhr
im Gasthof zum Bären in Oberbarg

TRAKTANDEN:
1. Vorlage und Genehmigung des Geschäftsberichtes und der

Jahresrechnung pro 1936.
2. Decharge-Erteilung an die Verwaltungsorgane.
3. ßeschlussfassung über die Verwendung des Reingewinnes.
4. Wahl der Kontrollstelle wegen Ahlauf der Amtsdauer.
5. Unvorhergesehenes.

Die Aktionäre werden zu dieser Versammlung hiermit höflich
eingeladen.

Die Stuninrechtsausweise können gegen Angabe der Aktiennummern
oder Vorlage der Aktien, bis zum Versammlungstage, mittags

12 Uhr, an unserer Kasse eruoben werden.
Jahresbericht und Rechnung liegen acht Tage vor der Versammlung

im Kassalokal zur Einsichtnahme durcu die Aktionäre auf. Der
gedruckte Bericht kann daselbst erhoben werden. 334

Oberburg, den 22. Januar 1937.
Der Verwaltnngsrat.

AUSKUNFTEI
"c.'W.SCHIMMU>"NO

ersi Konsumieren, tan Kreüiueren

Gegründet 1841 — 300 Filialen
Zürich. Bahnhofstr. 51, Tel. 70.830

ZURlCH'BASEL'BERN 'GENF

Wenn es sieh
darum handelt

weniger die grosso Masso,
als clneu ausgewählten
Kreis von Interessenten

zu erreichen, so ist das

Schweiz. Ilandolsamtsblatt
das geeignete Organ.
Massgebende Persönlichkeiten
wie Behörden, Ilandol und
Industrio der ganzen
Schweiz müssen dieses

amtl. Organ der Handcls-
abteilung des oidg. Volks-
wirtschaftsdcpartcmcnts

• in Bern täglich aufmerksam

durchsehen.

Gcnossenschnftliclie Zentralbank

Einladung zur ordentlichen Generalversammlung
Gemäss den Bestimmungen der Statuten werden die Mitglieder

zur Teilnahme an der ordentlichen Generalversammlung auf Samstag,
den 27. Februar 1937, 14 Uhr, In den grossen Saal des Genossenschaftshauses

Im Freidorf bei Basel, hötlich eingeladen. 330

Als Traktanden sind vorgesehen:
1. Protokoll der ordentlichen Generalversammlung vom 22. Februar

1936.
2. Entgegennahme des Geschäftsberichtes, Abnahme der

Jahresrechnung per 31. Dezember 1936, Beschlussfassung über die
Verzinsung der Anteilscheine und die Verwendung des weiteren
Betriebsüberschusses, sowie Decharge-Erteilung an den
Verwaltungsrat.

3. Wahl der Mitglieder des Verwaltungsrates.
4. Wahl von 2 Revisoren und 1 Ersatzmann (Kontrollstelle).
Basel, den 1. Februar 1937. ; Im Namen des Verwattungsrates,

Der Präsident: Dr. B. Jaeggi.
Der Sekretär: H. Kling.

Milm de Glace Ifyüenigue s. A.

Nonireux
Messieurs les actionnaires sont convoquös en

assemblee generale ordinaire
pour le samedi 13 fevrier 1937, ä 15 heures, ä l'Hötel du L6man, ä Montreux:

ORDRE DU JOUR:
Operations statutaires.

Le bilan et le compte de profits et pertes ainsi que le rapport
des verificateurs des comptes sont ä la disposition de MM. les
actionnaires au bureau de la Eabrique ä Montreux.

Les cartes d'admission ä. cette assemblöe sont dölivrdes par la
Banque Populaire Suisse ä Montreux. 337

Le Consell d'admlnistration.

Staatsanleihen
des Kantons Basel-Stadt

Gemäss der durch Notar vorgenommenen Verlosung gelangen auf
31. Mal 1937 nachfolgende

Obligationen zur Rückzahlung
und treten von diesem Zeitpunkt an ausser Verzinsung:

vom Anleihen von 1899 (im Beirage von Fr. 390,000.—)

ä Fr. 1000.—
19,641—50 20,681—90
19,561—70 20,881—90
20,431—40 20,921—30

ä Fr. 5000.—
21,607—8 21,815—16 21,993—94 22,411—12
21,611—12 21,819—20 22,051—52 22,421—22
21,647—48 21,867—68 22,167—68 22,469—70
21,727—28 21,893—94 22,173—74 22,509—10
21,775—76 21,905—6 22,305—6 22,605—6

Die Einlösung vorgenannter. Obligationen im Gesamtbeträge von
Fr. 390,000.— erfolgt bei Verfall durch die Staatskasse und durch die Basler
Kantonalbank. 333

Rückständig:
ausgelost pro 1930: Nr. 20,124,""" "" 19,131," 19,132,

18,339, 18,340, 18,546, 18,672,
20,798, 20,799.

17,661—70 18,491—500
17,691—700 18,731—40
17,991—18,000 19,151—60

21,131—40
21,211—20
21,381—90

22,655—56
22,671—72
22,755—56
22,739—40

ausgelost pro 1935: Nr. 17;817,
ausgelost pro 1936: Nr. 18,338,

19,375,

Basel, 27." Januar 1937.
Finanzdepartement.
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